
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZINĀTNISKĀ DARBA 
PĀRSKATS 

 
2014. gads  

 
 
 
 
 
 
 
 

Liepāja      2015 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

2 

 

 
 
 
 
LIEPĀJAS  UNIVERSITĀTE 
Zinātniskās institūcijas reģistrācijas apliecība Nr. 172085  
 
 
Lielā iela 14                                      http://www.liepu.lv 
Liepāja, LV - 3401                           e-pasts: liepu@liepu.lv 
Latvija                                               fakss: (371) 34 24223 
 
 
 
 
 
 Pārskatā apkopota informācija par Liepājas Universitātes (LiepU) 
pētniecības rezultātiem 2014. gadā: pētniecības, attīstības un izglītības projekti, to 
rezultāti, akadēmiskā personāla un LiepU doktorantu publikācijas, pētījumu 
rezultātu publiskošana zinātniskajās konferencēs, radošā darbība vizuālajā mākslā 
un mūzikā. Dots pārskats par LiepU organizētajām zinātniskajām konferencēm 
un semināriem, zinātniskiem turpinājumizdevumiem, rakstu krājumiem, ievēlētā 
akadēmiskā personāla zinātnisko kvalifikāciju, LiepU promocijas padomju un 
doktorantūras darbību. 
 Pārskata pamats ir pētniecības struktūrvienību, fakultāšu un akadēmiskā 
personāla iesniegtā informācija.  

 
 

LiepU zinātnes prorektore  
Dr.philol. Ieva Ozola (ieva.ozola@liepu.lv) 
 
referente  
Mg.sc.hum. Guna Pūce (guna.puce@liepu.lv)  
 
 
 
 
 
 

 
© Liepājas Universitāte 

 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

3 

 

Saturs 
 

1.  Pētniecības organizācija ………………………………………… 
       1.1. LiepU pētniecības struktūrvienības ………………………. 
       1.2. LiepU fakultātes ………………………………………….. 

5 
7 

11 
 

2. Pētniecības un izglītības projekti ………………………………... 15 
2.1. Valsts pētījumu programmu projekti ……………………... 
2.2. ES fondu projekti …………………………………………. 
2.3. Latvijas Republikas valsts budžeta programma ………….. 
2.4. Starptautisku programmu projekti ………………………… 
2.5. Citi projekti ………………………………………………... 

15 
17 
19 
20 
23 

 

3. Zinātniskās darbības un pētniecības finansējums ……………….. 
 

24 
 

4.  LiepU akadēmiskā personāla, projektu dalībnieku un doktorantu 
publikācijas ………………………………………………………….. 

 

 
25 

4.1. Anonīmi recenzētas un starptautiski pieejamās datubāzēs 
iekļautas zinātniskas publikācijas ………………………… 

4.2. Zinātniski raksti starptautiskos un nacionālos izdevumos..... 
4.3. Zinātniskas grāmatas, monogrāfijas ……………………… 
4.4. Tēzes starptautisku konferenču un kongresu izdevumos … 
4.5. LiepU zinātniskie raksti ………………………………….. 
4.6. Mācību un metodiskie izdevumi ………………………… 
4.7. Apskata raksti, recenzijas, populārzinātniskas publikācijas …. 

 
25 
30 
37 
38 
41 
41 
42 

 

5.  LiepU zinātniskās konferences …………….…………………… 
 

44 
 

6. LiepU akadēmiskā personāla un doktorantu referāti …………… 
6.1. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un 

konferencēs ārvalstīs ……………………………………... 
6.2. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un 

konferencēs Latvijā ………………………………………. 
6.3. Referāti valsts un reģiona zinātniskās konferencēs un 

semināros …………………………………………………. 

 

52 
 

52 
 

57 
 

63 
  

7. Pētniecības popularizēšana ……………………………………… 
       7.1. Sadarbība ar skolām ……………………………............ 
        7.2. Skolotāju tālākizglītība ………………………………….. 
        7.3. Populārzinātniskā darbība ……………………………….. 
 

8. Radošā darbība ………………………………………………….. 
8.1. Vizuālā māksla, dizains, tīkla māksla ……………………. 
8.2. Mūzika ……………………………………………………. 
8.3. Literārā jaunrade ………………………………………… 

 

66 
 66 
69  
70 

 
73 
73 
76 
77 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

4 

 

 
9. LiepU ievēlētā akadēmiskā personāla kvalifikācija …………….. 79 
 

10. Zinātniskā sadarbība, ekspertu darbība ………………………… 
 

84 
 

11. LiepU promocijas padomju darbība …………………………… 
 

91 
 

12. LiepU doktorantūra ………………………………….................. 
12.1. Valodniecība ……………………………………. 
12.2. Pedagoģija ……………………………………… 
12.3. E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība …………... 
12.4. Jauno mediju māksla ……………………………. 

 

94 
94 
95 
97 
99 

 

13. LiepU akadēmiskā personāla pētniecības un radošā darba  
novērtējums …………………………………………………… 

 

 
101 

 
 

LiepU strukt ūrvienību nosaukumu saīsinājumi 
 

Zinātniskie institūti  
IZI – Izglītības zinātņu institūts  
KHI – Kurzemes Humanitārais institūts 
MZITI – Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju institūts 
VZI – Vadībzinātņu institūts 
 
Fakultātes  
DIF – Dabas un inženierzinātņu fakultāte 
HMZF – Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte 
PSDF – Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte  
VSZF – Vadības un sociālo zinātņu fakultāte 
 
Fakultāšu centri un laboratorijas 
LC – Logopēdijas centrs (PSDF) 
MDDC – Matemātikas un dabaszinātņu didaktikas centrs (DIF) 
MPLab – Mākslas pētījumu laboratorija (HMZF) 
MTC – Mūzikas terapijas centrs (PSDF) 
SPC – Socioloģisko pētījumu centrs (VSZF) 
VPC – Vides pētījumu centrs (DIF) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

5 

 

1.   PĒTNIEC ĪBAS ORGANIZĀCIJA 
   
 

Zinātnisko darbu un pētniecības struktūrvienību darbību LiepU 
koordinē Zinātnes padome, tās priekšsēdētāja ir zinātnes prorektore Dr.philol. Ieva 
Ozola. Zinātnes padomes kompetence ir LiepU zinātniskās darbības un 
pētniecības, doktorantūras, promocijas padomju, kā arī akadēmiskā personāla 
zinātniskās kvalifikācijas kvalitātes attīstības jautājumi. 

 
Zinātnes padomes sastāvs (apstiprināts 29.08.2014.) 
 

Zinātniskais grāds, 
vārds, uzvārds 

Amats 
 

Dr.philol.  
Ieva Ozola 

Zinātnes prorektore 

Dr.sc.ing.  
Armands Grickus 

MZITI vadošais pētnieks, DIF asociētais profesors 

Dr.sc.comp.  
Anita Jansone 

DIF dekāne, asociētā profesore 

Dr.paed.  
Inta Klāsone 

HMZF prodekāne, profesore, IZI pētniece 

Dr.paed.  
Diāna Laiveniece 

HMZF asociētā profesore 

Dr.philol.  
Linda Lauze 

HMZF profesore 

Dr.philol.  
Edgars Lāms 

KHI direktors, vadošais  pētnieks, HMZF profesors 

Dr.paed.  
Anita Līdaka 

IZI direktore, vadošā pētniece, PSDF profesore 

Dr.paed.  
Al īda Samuseviča 

PSDF profesore, IZI vadošā pētniece 

Dr.psych.  
Irina Strazdiņa 

VSZF docente 

Mg.sc.comp. 
Dzintars Tomsons 

DIF lektors 

Sofija 
Kistenmahere 

Studentu padomes pārstāve 

Mg.sc.hum.  
Guna Pūce 

Zinātnes padomes sekretāre 
 

 

2014. gada zinātniskās darbības un zinātniskās kvalifikācijas 
pilnveides rezultāti novērtēti Senāta sēdē (02.02.2015.). LiepU 2013./2014. 
studiju gada pasākumu un sasniegto rezultātu analīze iekļauta darba plāna 
izpildes novērtējumā, aktuālie uzdevumi ietverti 2014./2015. studiju gada 
darba plānā (Senāta apstiprinājums 20.10.2014.).  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

6 

 

Zinātnes padome apstiprinājusi Liepājas Universitātes darbības 
plānu zinātnes un pētniecības attīstīšanai 2014.–2015. gadā (12.05.2014.). 
Izstrādāts „Zinātniskās institūcijas attīstības, veiktspējas un pārvaldības 
efektivitātes pilnveides plāns 2014.–2015.” (29.09.2014.), kas paredz līdz 
2015. gada 1. jūlijam atjaunot LiepU zinātniskās darbības stratēģiju. 
 

 

 
 

1. attēls. Liepājas Universitātes struktūra 
(http://www.liepu.lv/lv/170/struktura) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

7 

 

 
1.1. LiepU pētniecības struktūrvienības 

 
 

1. tabula.  
LiepU zinātniskie institūti, fakult āšu pētniecības centri un laboratorijas 

 

Struktūrvienība, 
vadītājs 

2014. gada pētniecības tematika/ 
projekti 

Personāls  
(t.sk. projektu personāls) 

Matemātikas 
zinātņu un 
informācijas 
tehnoloģiju 
institūts 
(Krišjāņa Valdemāra  
iela 4) 
www.imsit.liepu.lv 
 
Direktors –  
Dr.math.  
Jānis Rimšāns 

- Matemātiskās fizikas un 
lietišķās matemātikas 
nelineāro problēmu 
risinājumi un augstas 
veiktspējas algoritmu 
izstrāde datu paralēlās 
apstrādes tehnoloģijās. 
- Viedo, nanomateriālu un 
atjaunojamo energoresursu 
pielietojums enerģētikā. 

Vadošie pētnieki : 
Dr.math. Šarifs Guseinovs 
Dr.phys. Jevgenijs Kaupužs 
Dr.math. Jānis Rimšāns 
Dr.habil.math. Felikss Sadirbajevs 
Pētnieki : 
Dr.biol.Jekaterina Aleksejeva 
Dr.sc.ing. Aleksandrs Berežnojs 
Dr.math. Kārlis Dobelis  
Dr.phys. Juris Freimanis 
Dr.sc.ing. Armands Grickus 
Dr.sc.comp. Anita Jansone 
Dr.sc.ing. Jurijs Kočetkovs  
Dr.oec. Dmitrijs Pavļuks  
Mg. Igors Stepanovs 
Zinātniskie asistenti:  
Mg.sc.comp. Kirils Jakimovs  
Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg.Dina Barute 
Mg.iur. Elita Strautmane 
Mg. Maksims Žigunovs 
Mg. Laimonis Začs 
Mg. Valdis Priedols 
 

VPP Nākamās paaudzes 
informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju 
(IKT) pētniecības valsts 
programma 

Kurzemes 
Humanitārais 
institūts  
(Kūrmājas prospekts 
13) 
http://khi.liepu.lv/  
 
Direktors –  
Dr.philol.  
Edgars Lāms 
 

- Literatūras un kultūras 
mantojuma vērtības 
Kurzemes kultūrtelpā 
Latvijas, Baltijas un 
Ziemeļeiropas kultūras 
kontekstā. 
- Baltu etnolingvistiskie 
kontakti Baltijas jūras 
austrumu piekrastē. 

Vadošie pētnieki : 
Dr.habil.philol. 
Benita Laumane  
Dr.philol. Edgars Lāms 
Pētnieki : 
Dr.philol. Anda Kuduma  
Dr.philol. Daiga Straupeniece 
Dr.art. Edīte Tišheizere 
Mg.philol. Gita Girņus 
Zinātniskie asistenti: 
Mg.philol. Karīna Krieviņa 
Bc. Ieva Ozola 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Bc. Gunta Flaksa 
Mg.philol. Sigita Ignatjeva 

VPP Nacionālā identitāte  
VPP Letonika 3., 4. projekts 
Kurzemes kultūras 
programmas projekti 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

8 

 

Izglītības zinātņu 
institūts 
(Lielā iela 14) 
 
Direktore –  
Dr.paed.  
Anita Līdaka 

Kopīgā tēma: Izglītības 
kvalitātes dimensijas 
zināšanu sabiedrībā. 
- Profesionālo vērtību 
veidošanās izglītības 
procesā. 
- Pedagoga profesionālā 
kompetence zināšanu 
sabiedrībā 
- Personības konkurētspēja un 
psiholoģiskās aizsardzības 
sistēma. 
- Bērnu ar speciālām 
vajadzībām emocionālās 
labklājības nodrošinājums 
iekļaujošā izglītības vidē. 
- Tematiskās integrācijas 
problēmas vides un veselības 
izglītībā. 
- Izglītības kvalitāte 
augstākajā izglītībā. 
- Mūzikas mācību procesa un 
tā rezultātu izpēte ilgtspējīgas 
izglītības kontekstā. 
- Sociālo darbinieku 
profesionālās kompetences 
pilnveide ilgtspējības aspektā. 
- Jauniešu pilsoniskas 
līdzdalības veicināšana 
vispārizglītojošajās mācību 
iestādēs. 
- Pedagoģiskās procesa 
optimizācija augstskolā. 
- Studentu pašizglītošanās 
topošo skolotāju sagatavošanā. 
- Montesori pedagoģija kā 
atbalsta sistēmas elements 
bērniem ar īpašām 
vajadzībām. 

Vadošie pētnieki :  
Dr.paed. Anita Līdaka  
Dr.paed. Alīda Samuseviča 
Dr.psych. Irina Strazdiņa 
Pētnieki : 
Dr.paed. Dina Bethere  
Dr.paed. Olga Glikasa 
Dr.paed. Ludmila Karule 
Dr.paed. Inta Klāsone 
Dr.paed. Ilma Neimane 
Dr.paed. Linda Pavītola 
Zinātniskie asistenti: 
Mg.paed. Pāvels Jurs 
Mg.paed. Svetlana Lanka  
Mg.paed. Gundega Tomele 
Zinātnes palīgpersonāls: 
Mg.paed. Madara Priedoliņa 
Mg.paed. Santa Striguna 

VPP Inovatīvi risinājumi 
sociālajā telerehabilitācijā 
Latvijas skolās iekļaujošas 
izglītības kontekstā 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

9 

 

Vadībzinātņu 
institūts 
(Lielā iela 14) 
 
Direktore –  
Dr.sc.admin.  
Inese Lūsēna-
Ezera 

- Inovatīvā ekonomika 
Kurzemes reģionā: 
inovatīvās ekonomikas 
attīstības iespējas Kurzemes 
reģionā atbilstoši mūsdienu 
izaicinājumiem; radošo 
industriju vadība un 
uzņēmējspēju 
(uzņēmējkompetences) 
attīstības veicināšana 
inovatīvās ekonomikas 
kontekstā; inovatīva un 
radoša kultūras tūrisma 
attīstība. 
- Sociālās uzņēmējdarbības 
lokālais, nacionālais un 
ilgtspējas konteksts: 
attīstības tendences, sociālās 
uzņēmējdarbības ietekme uz 
ekonomisko situāciju 
Kurzemes reģionā un valstī. 
- Cenzūras loma un vieta 
mediju un publiskās 
komunikācijas darbā; tirgus 
un demokratizācijas ietekme 
uz vārda brīvību Latvijā. 
 

Vadošie pētnieki :  
Dr.oec. Veronika Bikse 
Dr.oec. Daina Celma  
Dr.philol. Sandra Veinberga 
Dr.paed. Oskars Zīds 
Pētnieki :  
Dr.sc.admin. Una Libkovska 
Dr.sc.admin. Inese Lūsēna-Ezera  
Dr.biol. Māra Zeltiņa 
Zinātniskie asistenti:  
Mg.oec. Atis Egliņš-Eglītis 
Mg.oec. Diāna Līduma 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg.oec. Jana Jansone 

VSZF 
Socioloģisko 
pētījumu  
centrs  
(Lielā iela 14) 
 
Vadītājs –  
Mg.paed.  
Arturs Medveckis 

- Sociālās atmiņas pētījumi. 
- LiepU studiju kvalitātes 
novērtējuma pētījumi. 

Pētnieks: 
Mg.paed. Arturs Medveckis 
Zinātniskā asistente:  
Mg.oec. Liene Romaņuka 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg. Karīna Ūdre 
 

- Konkurss LiepU studentiem 
Liepājas Universitātei – 60. 
Pagātne, tagadne un nākotnes 
vīzija.  
- Konkurss 10.–12.  klašu 
skolēniem Liepājas 
Universitātei – 60. Mans 
skolotājs – LiepU absolvents.  
- Konkursa Jaunais kultūras 
kanons (1991–2013) pirmās 
kārtas organizēšana Kurzemes 
reģionā. 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

10 

 

DIF  
Vides pētījumu 
centrs 
(Krišjāņa Valdemāra  
iela 4) 
 
Vadītāja –  
Mg.sc.env.  
Lilita Ābele 

- Vides vērtību monetārās 
vērtēšanas metožu 
apzināšana un aprobēšana. 
- Oglekļa finanses un reālā 
oglekļa daudzuma 
noteikšanas problēmas.  

Mg.sc.env. Lilita Ābele 
Dr.chem. Juris Benders 
Dr.biol. Roberts Jūrmalietis 
Mg. Vineta Kulmane 
Egija Dlužņevska  
Kaspars Iesalnieks 

VPP Sociālās apziņas 
izmaiņu ietekme uz 
ekosistēmas pakalpojumu 
ilgtspējīgu nodrošinājumu 

DIF Matemātikas 
un dabaszinātņu 
didaktikas centrs 
(Krišjāņa Valdemāra  
iela 4) 
 
Vadītāja –  
Dr.paed.  
Vaira Kārkliņa 

- Zinātniski pētnieciskais 
darbs un inovācijas 
matemātikas un dabaszinātņu 
didaktikas jomā. 
- Jāņa Menča zinātniskā un 
metodiskā mantojuma izpēte 
un popularizēšana. 

Dr.math. Kārlis Dobelis 
Dr.paed. Vaira Kārkliņa 
Mg. Aija Kukuka 

Latvijas-Šveices sadarbības 
programmas projekts 

HMZF 
Mākslas 
pētījumu  
laboratorija 
(Kūrmājas prospekts 13) 
www.mplab.lv  
 
Vadītāja –  
Mg.art.  
Santa Mazika 

- Jauno mediju māksla, 
izglītība, mākslas pētniecība, 
ilgtspēja. 
- Laikmetīgās mākslas 
pētniecība. 

Pētnieki :  
Dr.sc.soc. Rasa Šmite 
Mg. Raitis Šmits 
Mg. Alise Tīfentāle 
Zinātniskā asistente:  
Mg.art. Santa Mazika 
Zinātnes palīgpersonāls:  
Mg. Aigars Alnis 
Mg.art. Anna Trapenciere  
Līvija Daudze 
Madara Kļavinska 

Projekti sadarbībā ar jauno 
mediju kultūras centru RIXC.  
Liepājas Kultūras pārvaldes, 
VKKF finansēti jauno 
mediju projekti. 

PSDF 
Logopēdijas 
centrs 
(Lielā iela 14) 
 

Vadītāja –  
Mg.paed.  
Gundega Tomele 

- Balss normālas funkcijas un 
traucējumu izpēte indivīdiem 
dažādos vecumos un dažādu 
saslimšanu gadījumos. 
- Valodas attīstība un valodas 
traucējumu korekcija. 

Runas un balss izpētes 
laboratorija: 
Dr.med.Baiba Trinīte 

PSDF Mūzikas 
terapijas centrs 
(Lielā iela 14) 
 
Vadītāja –  
Mg.paed.  
Līga Enģele 

- Integrativitātes procesa 
izpēte mūzikas terapijā 
starpnozaru aspektā. 

Mg.paed., Mg.mus. Olga Blauzde 
Mg.paed. Līga Enģele 
Mg.sc.sal., Mg.mus.  
Mirdza Paipare 
 NORDplus Teaching, learning 

and sharing music therapy as a 
tool for change 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

11 

 

1.2. LiepU fakultātes 
 

2. tabula.  
LiepU fakult āšu pētniecības virzieni un tematika 

(papildus sk. 1. tabulu) 
 

Fakultāte  Pētniecības virzieni/ tematika 2014. gadā Mācībspēki, doktoranti 
 
DIF   
(Krišjāņa 
Valdemāra iela 4) 
 
Dekāne –  
Dr.sc.comp. 
Anita 
Jansone  
 

- Modernā elementārā matemātika 
un matemātikas didaktika. 
- Matemātisko kompetenču attīstība. 
- Jāņa Menča zinātniskā un metodiskā 
mantojuma popularizēšana. 

Dr.math. Kārlis Dobelis 
Dr.paed. Vaira Kārkliņa 
Mg. Aija Kukuka 
 

- Vides un veselības izglītība. 
Metodoloģija un metodika bīstamo 
ķīmisko vielu izglītošanā. 

Dr.paed. Ludmila Karule 
Dr.paed. Olga Glikasa 
Dr.biol. Māra Zeltiņa 

- Vides psiholoģijas studiju 
metodoloģija. 

Dr.biol. Roberts Jūrmalietis 

- Semantiskie tīmekļi. Dr.sc.comp. Guntars Būmans 

- Viļņu enerģijas pētījumi. Dr.sc.ing. Armands Grickus 
Dr.math. Jānis Rimšāns 

- Siltumizolācijas materiāla fizikālo 
īpašību pētījumi. 
- Energy harvesting tehnisko 
risinājumu pētījumi. 

Dr.sc.ing. Armands Grickus 

- Augstas veiktspējas skaitļošanas un 
datu paralēlās apstrādes tehnoloģiju 
izmantošana E-studijas tehnoloģiskās 
vides realizācijā un pārvaldības 
risinājumi 

Dr.sc.comp. Anita Jansone 
Mg.sc.ing. Laimonis Začs 

- Finanšu teorija. Mg.sc.env. Lilita Ābele 

- Plūsmu metodes izpēte, izstrāde 
un realizācija multidimensiju 
eliptiskiem vienādojumiem. 

Mg.math. Patriks Morevs 

- Mākoņskaitļošana. Mg.sc.ing. Aigars Alnis 

- Elektronu starojuma absorbcijas un 
izkliedes īpašības uz volframa bāzes 
strukturētā kompozītmateriālā. 

Mg.sc.ing. Eva  Reine 

- Studentu pašvaldības pedagoģiskā ko-
ordinējošā atbalsta sistēma profesionā-
lās kompetences attīstīšanā virtuālajā 
studiju vidē. 

Mg.sc.educ., Mg.sc.ing.  
Vineta Tomsone  
 

- Pieaugušo zināšanu apguves 
modelēšana apmācību centros. 

Mg. Andra Jākobsone 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

12 

 

- Simulācijas modeļu un izglītojošo 
spēļu elementu integrācija e-studiju 
vidē. 

Mg.sc.comp. Dzintars Tomsons 
 

- Virtuālā fizikas laboratorija. Mg. Valdis Priedols 

- Studentu datoratbalstītā sadarbība 
kombinētajās studijās, izmantojot 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas Liepājas Universitātē. 
 

Mg.paed.  
Lāsma Ulmane-Ozoliņa 
 
  

 
HMZF   
(Kūrmājas 
prospekts 13, 
Kuršu iela 20, 
Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.philol. 
Zanda 
Gūtmane 

Māksla 
Dr.paed. Inta Klāsone 

- Kultūrizglītība un pedagoģija. Mg.paed. Daina Ģibiete 
Mg.paed. Lauma Veita  
Mg.paed. Nora Vilmane  

- Mākslas un dizaina izglītības 
aktualitātes. 
 

Dr.paed. Inta Klāsone 
Mg.art. Aldis Kļaviņš 
Mg.art. Raimonds Gabaliņš  
Mg.art. Kaspars Grundšteins   
Mg.paed.Herberts Erbs  
Mg.art. Andris Millers  
Mg.art.Dzintra Vīriņa 
 

Humanitārās zinātnes 
Dr.philol. Zanda Gūtmane 

- Latviešu rakstnieku dzīves un 
daiļrades izpēte. 
 

Dr.philol. Anda Kuduma  
Dr.philol. Edgars Lāms  
Mg.philol. Inta Genese-Plaude 
Mg.philol. Sandra Okuņeva  
Mg.philol. Linda Zulmane 

- Literatūras virzieni, žanri, personības 
un aktuālie procesi Baltijas un 
Ziemeļeiropas kultūras kontekstā. 

Dr.philol. Zanda Gūtmane 
Dr.habil.philol. 
Benedikts Kalnačs  
Dr.philol. Juris Andrejs Kastiņš 

- Mīts un vēsture latviešu kara teikās. Mg.philol. Gita Girņus 

- Latviešu valodas pareizrunas un 
pareizrakstības problēmjautājumu 
izpēte. 

Dr.philol. Dzintra Šulce 
 

- Valodas vienību morfostilistiska 
analīze. 

Dr.philol. Gunta Smiltniece 
 

- Kategoriju robežu noteikšanas 
problēmas mutvārdu tekstā. 
- Izteikumu pāru analīze sarunas 
nobeigumā. 
- Valodas ideoloģija televīzijā. 

Dr.philol.Linda Lauze  
 

- Literatūrzinātnes terminu izpēte. Mg.philol. Anita Helviga 

- Uzrunas lietojums vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs. 

Mg.philol. Anda Blūmane 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

13 

 

- Lejaskurzemes izlokšņu gramatika 
baltu valodu izlokšņu kontekstā. 

Dr.philol. Ieva Ozola 
 

- Latviešu zinātnes valoda. 
- Latviešu lingvodidaktikas 
pētniecības aspekti. 

Dr.paed. Diāna Laiveniece 

- Vārda funkcija komunikācijā (sig-
nifikatīvā, nominatīvā, ekspresīvā). 

Dr.paed. Valentīna Kaļiņina 

- Mūsdienu krievu lingvokulturolo-
ģijas problēmas. 

Dr.paed.Larisa Pavlovska 

- Svešvalodu (krievu, angļu, franču) 
didaktikas problemātika. 
 

Dr.philol.Oļegs Beļajevs  
Dr.paed. Dagnija Deimante-
Hartmane 
Dr.paed. Marina Novika  
Mg.paed. Elita Balčus  
Mg.sc.educ. Inga Bliska 
Mg.paed. Rita Grāvelsiņa 
Mg. Baiba Kačanova   
Mg.paed. Gunta Reinfelde 
Mg. Inese Veisbuka 

- Migrācijas jomas speciālie teksti. Mg.philol. Ineta Stadgale 

- Mutvārdu tulkošana.  

- Daiļliteratūras tulkošana. 
 

Mg.philol. Sigita Ignatjeva 

 
PSDF 
(Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.paed.  
Ilze Miķelsone 

Izglītības zinātnes 
Dr.paed. Linda Pavītola 

- Kopveseluma pieeja 5-10-12 gadus 
vecu bērnu attīstības atbalstīšanai 
sociālajā vidē. 
 

Dr.habil.paed. Daina Lieģeniece  
Dr.paed. Rita Ukstiņa  
Dr.paed. Blāzma Vikmane  
Mg.paed. Jana Grava 
Mg.paed. Rita Ozola 
Mg.paed. Daiga Skudra  
Mg.paed. Antra Alksne 
Mg.paed. Vineta Laiveniece 
Mg. Vineta Pole 

- Globālās izglītības tendences 
personības kompetences 
nodrošināšanai zināšanu sabiedrībā. 
 

Dr.paed. Dina Bethere 
Dr.phil. Lāsma Latsone 
Dr.paed. Anita Līdaka 
Dr.paed. Ilze Miķelsone  
Dr.paed. Ilma Neimane 
Dr.paed. Linda Pavītola 
Dr.paed. Alīda Samuseviča  
Mg.paed. Helēna Vecenāne 

- Baumaņu Kārļa dzīve un radošā 
darbība. 

Dr.art. Zane Gailīte 

- Ieskaņu īpatnības latviešu komponistu 
a cappella kora mūzikā 20. gs. 70.–90. 
gados. 
 

Mg.mus.Ilze Valce  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

14 

 

Sociālā labklāj ība un veselības aprūpe 
Mg.paed. Svetlana Lanka 

- Balss funkcijas un tās traucējumu 
izpēte dažādu grupu indivīdiem.  

Dr.med. Baiba Trinīte 

- Montesori pedagoģija runas un 
valodas traucējumu korekcijā. 

Mg.sc.educ. Gundega Tomele 

- Improvizācija mūzikā kā integratīva 
pieeja skolēnu personības socializācijas 
procesā. 

Mg.mus., Mg.paed.  
Olga Blauzde 

- Dialoga metode mūzikā kā līdzeklis 
saskarsmes prasmju aktivizēšanai 
bērniem ar specifiskiem runas un 
valodas attīstības traucējumiem. 

Mg.paed. Līga Enģele 

- Mūzikas terapijas iespējas veselības 
un sociālās aprūpes iestādēs. 

Mg.mus., Mg.sc.sal.  
Mirdza Paipare 

- Sociālā darba attīstība, institucionālā 
sadarbība. 
 

Mg. Irina Vereščagina 

VSZF 
(Lielā iela 14) 
 
Dekāne – 
Dr.sc.admin.  
Inese  
Lūsēna-Ezera 

- Klasiskās un modernās filozofijas 
salīdzinājums: kopīgais un atšķirīgais. 

Dr.phil. Zaigonis Graumanis 

- Trešā atmoda Liepājā: procesi un 
personības. 

Dr.hist. Ārija Kolosova 

- Personības konkurētspēja un 
psiholoģiskās aizsardzības sistēma. 

Dr.psych. Irina Strazdiņa 

- Skolēnu neverbālās uzvedības 
problēmas. 

Dr.psych. Jeļena Mihejeva 

- Vadībzinātņu studiju kvalitāte un 
tās nodrošinājums. 

Dr.sc.admin.  
Inese Lūsēna-Ezera 
Mg.oec. Diāna Līduma 

- Sabiedrisko attiecību attīstība un 
izpratnes dažādība Latvijā (1991–
2010).  

Dr.sc.soc. Inga Pūre 

- Biogrāfiskā pieeja pedagoģijas 
vēstures pētniecībā. 

Mg.sc.educ. Arturs Medveckis 

- Tūrisma attīstības iespējas Liepājā: 
veselības tūrisms, kurortoloģija. 

Mg.paed. Ilze Grospiņa 
Mg.oec. Inese Leitāne 

- Sociālā psiholoģija. Mg.psych. Ērika Gintere 

- Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitāte 
un sociālā tolerance. 
 

Mg.psych., Mg.paed.  
Diāna Oļukalne 

 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

15 

 

2. PĒTNIEC ĪBAS UN IZGL ĪTĪBAS  PROJEKTI 
 

2.1. Valsts pētījumu programmu projekti 
 
Struktūr-
vienības  

Projekta raksturojums Personāls  

 
 
KHI 
HMZF 
 

Nacionālā identitāte  
(valoda, Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība) 

 
6. projekta Reģionālā identitāte Eiropas 
kontekstā 6.2. apakšprojekts Kurzemes 
kultūras identitāte (projekta nobeigums – līdz 
30.04.2014.) Šķirkļi Kurzemes kultūras 
enciklopēdiskajai vārdnīcai; izveidota vārdnīcas 
prospekta elektroniskā versija. 
Izstrādāts B. Laumanes  monogrāfijas Vēju un 
vētru grāmata manuskripts. 
Savākti materiāli par Nikolaja Mūrnieka periodu 
(1946–1966) Liepājas teātrī. 
Noorganizēta 20. starptautiskā zinātniskā kon-
ference Aktuālas problēmas literatūras zinātnē. 
 

 
Vadītājs – 
Dr.philol. E. Lāms 
Pētnieki –  
Dr.philol. A. Kuduma  
Dr.habil.philol. B. Laumane  
Dr.philol. D. Straupeniece 
Dr.art. E. Tišheizere 
Mg. Z. Borga 
Mg. S. Ignatjeva 
Mg. A. Jansone  
Mg. S. Okuņeva  
 

Letonika – Latvijas vēsture, valoda, kultūra, vērtības 

 
 

Projekta tīmekļa vietne:     
http://www.letonikavpp.lv/ 

4. projekts Kultūra un identitātes Latvijā: 
mantojums un mūsdienu prakse (vad. – 
Literatūras, folkloras un mākslas institūta 
vad. pētn. Dr.habil.philol. B.Kalnačs, projekta 
1. posms : 01.10. – 31.12.2014.) 
Apkopoti materiāli Kurzemes rakstnieku siluetu 4. 
grāmatai. 
Noorganizēta zinātniskā ekspedīcija Bārtas 
pagastā (27.–29.08.2014.). 
Sagatavoti raksti žurnāla Teātra Vēstnesis 6. un 7. 
numuram. 

Grupas vadītājs – 
Dr.philol. E. Lāms 
Pētnieki –  
Dr.philol. A. Kuduma  
Dr.philol. D. Straupeniece 
Dr.art. E. Tišheizere 
Mg. S. Ignatjeva 
Mg. S. Okuņeva  
Bc. I. Ozola 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

16 

 

3. projekts Latviešu valodas pētījumi 21. 
gadsimta zinātnes kontekstā (vad. – 
Latviešu valodas institūta direktore 
Dr.habil.philol. I. Jansone, projekta 1. posms : 
01.09. – 31.12.2014.) 
Sventājā un Būtiņģē savākti jauni lingvistiskie 
materiāli, ierakstīti vecākās, vidējās un jaunākās 
paaudzes teicēji, papildinot izloksnes leksikas 
materiālu. 
4 referāti starptautiskās zinātniskās 
konferencēs, 2 recenzēti zinātniskie raksti. 
Līdzdalība 19. starptautiskās zinātniskās kon-
ferences Vārds un tā pētīšanas aspekti 
organizēšanā un 18. rakstu krājuma izdošanā.  

Grupas vadītāja – 
Dr.philol. I. Ozola 
Pētnieki –  
Dr.habil.philol. B. Laumane  
Dr.philol. D. Straupeniece 
Dr.philol. G. Smiltniece 
Mg. A. Helviga 
 

 
Inovatīvie un uzlabotie materiāli, viedās tehnoloģijas  

(daudzfunkcionālie materiāli un kompozīti, nanotehnoloģijas un fotonika, 
informātika, datorzinātne, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, 

signālapstrādes tehnoloģijas) 
MZITI Projekts Nākamās paaudzes informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju (IKT) 
pētniecības valsts programma (vad. – LU 
prof. Dr.sc.comp. A. Ambainis) 

Grupas vadītājs – 
Dr.math. J. Rimšāns 
Pētnieki –  
Dr.biol. J. Aleksejeva 
Dr.math. Š. Guseinovs 
 

 
Tautsaimniecības transformācija, gudra izaugsme, pārvaldība  

un tiesiskais ietvars valsts un sabiedrības ilgtspējīgai attīstībai –  
jaunas pieejas ilgtspējīgas zināšanu sabiedrības veidošanai 

 
VPC Projekts Sociālās apziņas izmaiņu ietekme 

uz ekosistēmas pakalpojumu ilgtspējīgu 
nodrošinājumu (vad. – Daugavpils 
Universitātes asoc. prof. Dr.biol. I. Kokina) 
Izvēlētas 5 modeļteritorijas, veikta to izpēte, 
izstrādāta aptaujas anketa, aptaujāti 25 
respondenti. Notikuši 4 semināri, veikti 
publicitātes pasākumi. 

Grupas vadītāja – 
Mg.sc.env. L.Ābele 
Pētnieki –  
Dr.biol. R. Jūrmalietis 
Mg. V. Kulmane 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

17 

 

IZI Projekts Inovatīvi risinājumi sociālajā 
telerehabilitācijā Latvijas skolās iekļaujošas 
izglītības kontekstā (vad. – Rēzeknes 
Augstskolas prof. Dr.paed. V. Ļubkina) 
Labās prakses apguve sociālās 
rehabilitācijas jomā Latvijā; dalība darba 
seminārā; teorētiskā pamatojuma izstrāde 
un saskaņošana 10 lpp. apjomā sociālās 
rehabilitācijas/telerehabilitācijas metodikas 
izstrādei un ieviešanai iekļaujošas izglītības 
kontekstā. 

Projekta tīmekļa vietne:     
http://www.telerehabilitation.lv/ 

Dr.paed. D. Bethere 

   
 

2.2. ES fondu projekti  
 

  
 

 
 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Vadītājs  

DIF 
HMZF 
PSDF 
IZI 

Doktora studiju attīstība Liepājas Universitātē 
(1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018). 
Projekta mērķis (2009.–2015.): nodrošināt augsti 
kvalificētu speciālistu sagatavošanu 
tautsaimniecības attīstībai un starptautiskai 
konkurētspējai valsts ekonomikai svarīgās 
nozarēs, īpaši – augstākajā izglītībā un zinātnē, 
stiprinot cilvēkresursu potenciālu zinātnes un 
pētniecības attīstībai Kurzemes reģionā. 
2014. gadā doktora grādu ieguvuši N. Dzintars 
(valodniecībā), I. Lāce (pedagoģijā), aizstāvēšanai 
darbu valodniecības nozarē iesniegušas I. Bliska, 
A. Helviga. Stipendiju saņēmuši 17 doktoranti/ 
grāda pretendenti. 
 

Projekta vadītāja –  
Dr.sc.comp. A. Jansone 

DIF 
HMZF 

Atbalsts maģistra studiju īstenošanai Liepājas 
Universitātē (2011/0019/1DP/1.1.2.1.1./11/IPIA/VIAA/003). 
Projekta mērķis (2011.–2015.): attīstīt maģistra 
studiju programmu piedāvājumu un palielināt 

Projekta vadītāja –  
Mg. G. Pūce 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

18 

 

maģistra grāda ieguvušo speciālistu skaitu 
informācijas tehnoloģiju un jauno mediju 
mākslas jomā. 
 

HMZF Dalība Lietuvas valsts ESF projektā Lituanistikos 
(baltistikos) centrų, lietuvių bendruomenių ir 
Lietuvos mokslo ir studijų institucijų 
bendradarbiavimo stiprinimas (2012.–2014.). 
Projekts paredz veicināt pasaules baltistikas centru 
sadarbību studijās un pētniecībā, kā arī lietuviešu 
valodas un kultūras studijas ārzemēs. 
Projekta nobeiguma posmā saņemtas 9 
nosaukumu zinātniskas un mācību grāmatas;  
asoc.prof. Z. Gūtmane 2014. gada jūnijā 
Kauņā iepazinās ar lietuviešu literatūrzinātnes 
jaunākajiem pētījumiem un filoloģijas studiju 
saturu Vītauta Dižā universitātē.  
 

Projekta īstenotājs – 
Vītauta Dižā Universitāte 
(Kauņa) 
 
Koordinatore LiepU 
dalībai projektā – 
Dr.philol. I. Ozola 

    
 
 

          
 

 
 

Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Vadītājs 

LiepU Liepājas Universitātes infrastruktūras un mācību 
aprīkojuma modernizācija prioritāro virzienu 
studiju kvalitātes uzlabošanai, nodrošinot vienlī-
dzīgu iespēju principu un universālu vides pie-
ejamību. (Nr. 2010/0107/3DP/3.1.2.1.1/IPIA/VIAA/010). 
2014. gadā tika īstenota projekta 10. un 11. 
kārta, kurā izremontētas auditorijas, gaiteņi, 
kāpņu telpa, kā arī uzstādītas tehnoloģiskās 
iekārtas un laboratorijas aprīkojums, 
sakārtots apgaismojums un nomainīta 
elektroinstalācija. 30.09.2014. projekts 
pabeigts. 
 

Projekta vadītāja –  
Mg.oec. I. Vasermane 

 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

19 

 

2.3. Latvijas Republikas valsts budžeta programma 

 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums un raksturojums Vadītājs 

LiepU Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Liepājas 
Universitātes dienesta viesnīcā Ganību ielā 
36/48 (09.2013.–30.06.2014.) 
Projekta mērķi: LiepU dienesta viesnīcas ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana, izmantojot 
iekārtas un sistēmas efektīvai siltuma 
otrreizējai izmantošanai, uzstādot 
energoavotus ar siltuma sūkņiem, kuros tiks 
izmantota (atgūta) siltumenerģija no 
notekūdeņiem, kuri rodas ēkā.  
Pēc projekta īstenošanas daļa no ēkai 
nepieciešamās siltumenerģijas tiks aizvietota 
ar siltuma sūkņu saražoto enerģiju, tādējādi 
samazinot siltumenerģijas apjomu, kuru 
nepieciešams iepirkt no centralizētās 
siltumapgādes uzņēmuma. Siltuma sūkņi 
siltumenerģijas izstrādei izmantos enerģiju no 
ēkas kanalizācijas ūdeņiem, samazinot 
siltumnīcefekta gāzu emisijas ražošanas 
procesā, salīdzinot ar pašreizējo energoavotu. 
Dienesta viesnīca tiks nodrošināta ar enerģiju, 
kas ir saražota efektīvi, mūsdienīgās iekārtās, 
atbilstoši videi draudzīgas un ilgtspējīgas 
energoapgādes principiem.  
Projekta kopējais izmērāmais mērķis: oglekļa 
dioksīda emisiju samazinājums attiecībā pret 
projektam pieprasīto finanšu instrumenta 
finansējumu 0.87 kg CO2/Ls gadā; CO2 

ietaupījums 35175.22 kg CO2 gadā. 
 

Projekta vadītāja –  
Mg.oec. I. Vasermane 

DIF 
MZITI  
 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un 
pētījumu veikšana, iegādājoties vienu jaunu, 
rūpnieciski ražotu M1 klases elektromobili 
Liepājas Universitātes vajadzībām (30.06.–
31.12.2014.) 

Projekta vadītājs –  
Mg. J. Letinskis 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

20 

 

Veicināt siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanu, izmantojot transportlīdzekļus, kas 
pēc savas konstrukcijas kā vienīgo mehānisko 
dzinējspēku izmanto enerģiju no transportlīdzeklī 
glabātās elektroenerģijas un kuru siltumnīcefekta 
gāzu emisijas ir 0 g/km (elektromobili). 
Viena jauna, rūpnieciski ražota M1 klases 
elektromobiļa iegāde, kura nobraukums starp 
pilnas uzlādes reizēm ir vismaz 100 km, bet 
maksimālais ātrums – vismaz 90 km/h. 
Elektromobilis tiks izmantots pasažieru 
pārvadājumiem LiepU vajadzībām. Tiks veikti 
pētījumi par elektromobiļu ekspluatāciju Latvijas 
apstākļos, lai izstrādātu optimālāko risinājumu 
elektromobiļu lietošanai. 
 

 
 
 

2.4. Starptautisku programmu projekti  
 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Vadītājs  

DIF 

 
 
Sadarbības izveide un attīstība starp Šveices 
Zinātņu akadēmiju un Liepājas Universitāti 
matemātikas un dabaszinātņu studiju 
popularizēšanā sabiedrībā 
DIF mērķis ir izveidot tiltu starp skolu un 
universitāti, veicināt jauniešu un sabiedrības 
interesi par dabaszinātnēm un matemātiku, 
sekmēt inovācijas augstākās izglītības sistēmā, 
nodrošināt pētniecību un sadarbību starp 
vispārējo un augstāko izglītību, veicināt 
studentu iesaisti pētnieciskajā darbā. 
Ar projekta atbalstu 8.–9.09.2014. LiepU 
lekcijas lasīja Ženēvas Universitātes profesors 
Žans Luks Dorjē (Jean-Luc Dorier). 
 

Projekta vadītāja –  
Dr.paed. V. Kārkliņa 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

21 

 

EK programma Life+ 
Baltic Info Campaign on Hazardous Substances 
(LIFE10 INF/EE/108) 
Īstenošanas laiks: 2011.–2015. 
Projekta mērķis: samazināt bīstamo ķīmisko 
vielu daudzumu vidē, informējot sabiedrību par 
to kaitīgo ietekmi uz vidi un veselību un veicot 
preventīvas darbības to produktu patēriņa un 
klāsta samazināšanai, kuru sastāvā ir bīstamās 
ķīmiskās vielas. Vides un pedagogu mācību 
programmās izstrādāt papildinājumus esošajiem 
mācību kursiem, materiālus par vidi un 
bīstamām ķīmiskām vielām, kopā ar Baltijas 
Vides forumu veidot seminārus universitātē, kā 
arī skolās. 
2014. gadā izstrādāta metodoloģija un metodiskie 
materiāli tēmas Bīstamās ķīmiskās vielas apguvei 
pamatskolā. Sagatavoti materiāli skolotāju 
rokasgrāmatai, kas tiks izdota angļu un projekta 
dalībvalstu valodās. 
 

Projekta pieteicējs – 
Baltijas Vides forums 
Igaunijā. 
Partneri – Baltijas Vides 
forums Latvijā, Baltijas 
Vides forums Lietuvā, 
Eiropas sievietes par 
kopēju nākotni (WECF), 
Vides filmu studija, 
Tallinas Universitāte, 
Liepājas Universitāte, AS 
Rautakesko Latvia, 
Rautakesko AS Estonia. 
 
LiepU koordinatore –  
Dr.biol. M. Zeltiņa 
Dalībnieki –  
Dr.paed. O. Glikasa 
Dr.paed. L. Karule 

PSDF ERASMUS+ KA2 partnerības projekts 
Enhancing quality in early childhood education 
and care through participation 
 (30.09.2014.–30.09.2016.)  
Projekta mērķis: sekmēt uzlabotu pirmsskolas 
agrīnā vecuma izglītības un aprūpes 
pilnveides kvalitāti Eiropā, izglītojot ģimenes 
un aprūpētājus.  
Identificēt un testēt labo praksi un inovatīvas 
metodes līdzdalībai, īpaši saistībā ar 
sociālekonomisko un kultūru daudzveidību. 
Uzlabot skolotāju prasmes par vecāku 
iesaistīšanās stratēģiju un pieeju, mācoties no 
Eiropas kolēģu pieredzes. 
Uzlabot dalībnieku integrāciju un iekļaušanu 
(bērni, praktiķi, pētnieki, ģimenes, kopienas). 
Iniciēt starpvalstu un daudzdimensiju tīklu 
izveidi un kritisku mācīšanās vidi praktiķiem, 
vecākiem, vietējās politikas veidotājiem un 
pētniekiem.  

Projekta tīmekļa vietne:     
http://www.equap.eu/ 

 

Projekta partneri:  
SERN (vadošais), 
University of Crete, 
Linköping Municipality, 
Colegio do Sardao, 
Pedagoski Institut (SI), 
kindergarten Oton 
Župančič Slovenska 
Bistrica, 
Forlì Municipality (IT), 
VBJK Centre for 
Innovation in the Early 
Years, 
Elmer (BE) 
 
LiepU koordinatore – 
Dr.paed. L. Pavītola 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

22 

 

ERASMUS+ KA2 partnerības projekts  
INFINITUS - knowledge sharing in dyslexia 
teaching (10.2014. – 2017.) 
Projekta mērķi: attīstīt jaunas mācību 
metodes disleksijas jomā; 
izmantot DOT testu jaunā vidē un jaunām 
mērķa grupām; 
attīstīt un aprobēt jaunus materiālus un 
metodoloģijas jauniešu un pieaugušo 
auditorijai. 

Projekta tīmekļa vietne:     
http://infinitus-project.info/index.html 

 

Koordinatore LiepU 
dalībai projektā – 
Dr.paed. D. Bethere 

PSDF ERASMUS IP 
Using Schools for Developing European 
Citizenship – USDEC-3 
Projekta vadošā augstskola – Sakarjas 
Universitāte (Turcija). LiepU mācībspēki 
piedalījās ar referātiem, studenti darbojās 
darba grupās, prezentējot Latviju un LiepU. 
Projektā gūta vērtīga pieredze, ko studenti 
varēs izmantot darbā ar bērniem Latvijas 
skolās. 

Projekta tīmekļa vietne:     
http://www.usdec2014.sakarya.edu.tr/ 

 

Koordinatore LiepU 
dalībai projektā –  
Mg. L. Enģele 

LPC Starptautisks logopēdu  projekts Vaiko kelias į 
gražią kalbą (Lietuva, Latvija, Krievija, 
Vācija) 
Dalība pieredzes apmaiņas konferencēs, 
zinātnisko pētījumu prezentācijas. 

Koordinatore LiepU 
dalībai projektā –  
Mg. G. Tomele 

MTC Nordplus  
NPHE-2014/10319 Teaching, learning and 
sharing music therapy as a tool for change 
Projekts ietver Vasaras skolas meistarklases 
augstu praktiķu vadībā no 5 valstīm mūzikas 
terapijā Latvijā 2015.gada vasarā. 2014.gadā noris 
darbs pie vasaras skolas  sagatavošanas un 
organizēšanas 

Koordinatore LiepU 
dalībai projektā –  
Mg. M. Paipare 
 
Projekta īstenotāji: 
RSU, LiepU, Alborgas 
Universitāte Dānijā, Tallinas 
Mūzikas akadēmija, 
Juvaskilas Universitāte 
Somijā, Lietuvas Mākslas 
un mūzikas akadēmija. 

 

 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

23 

 

2.5. Citi projekti  
 
Struktūr-
vienība  

Projekta nosaukums  Vadītājs 

KHI Kurzemes kult ūras programma 
Latviešu godi Lejaskurzemē – krustabu tradīcijas 
no senatnes līdz mūsdienām 
5. meistarklase Krustabu dziesmas un danči 
senatnē un mūsdienās 16.01.2014. 
6. meistarklase Krustabas latviešu literatūrā: 
vārddevība 20.02.2014. 

Projekta vadītāja – 
Dr.philol. D. Straupeniece 

Kurzemes kultūras programma 
Latviešu godi Lejaskurzemē – vedību tradīcijas no 
senatnes līdz mūsdienām 
1. meistarklase Vedību tradīcijas senatnē un 
mūsdienās 06.11.2014. 
2. meistarklase Līgavas pūrs senatnē un 
mūsdienās 26.11.2014. 
3. meistarklase Mičošanas rituāls senatnē un 
mūsdienās 11.12.2014. 

Projekta vadītāja – 
Dr.philol. D. Straupeniece 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

24 

 

3. ZINĀTNISKĀS DARBĪBAS UN PĒTNIEC ĪBAS 
FINANSĒJUMS 

 
 

3. tabula.  
Izdevumi zinātniskās darbības veikšanai   

(CSP pārskats par 2014. gadu, 1.3. daļa; EUR) 
 

Kopējie izdevumi   1 814 570 
tai skaitā:   

Kārtējie izdevumi  1 195 342 
 tai skaitā:   

darbaspēka izmaksas 578 027
pārējie kārtējie izdevumi 617 315

Kapitālizdevumi 619 228 
 
 
 

4. tabula.  
Finansējuma avoti zinātniskās darbības veikšanai 

(CSP pārskats par 2014. gadu, 3.1. daļa; EUR) 
 

Finansējums pētniecības darbu veikšanai 1 814 570 
tai skaitā:   

Valsts budžeta finansējums  208 798 
no tā: 

valsts līdzfinansējums ES struktūrfondu 
finansējumam zinātniskajai darbībai 

 
 

71 870
zinātniskās darbības bāzes finansējums 88 271

valsts pētījumu programmu finansējums 24 028
pārējais valsts budžeta finansējums 24 629

Augstskolas finansējums zinātnei 598 657 
Ārvalstu finansējums  1 007 115 

tai skaitā no:  
Eiropas Komisijas (ieskaitot ES 

struktūrfondus) 986 892
cita ārvalstu finansējuma 20 223

 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

25 

 

4. LiepU AKADĒMISK Ā PERSONĀLA, PROJEKTU 
DAL ĪBNIEKU UN DOKTORANTU PUBLIK ĀCIJAS 

 

4.1. Anonīmi recenzētas un starptautiski pieejamās 
datubāzēs iekļautas zinātniskas publikācijas 

 
 
WEB of Science/ SCOPUS 
 

1. Bardule, Kristine . Prerequisites for the future education in Latvia. 
(2014) 3rd Cyprus international conference on educational 
research (CY-ICER 2014). Procedia Social and Behavioral 
Sciences,   Vol. 143, pp. 73–78. 

2. Bethere, Dina, Pavitola, Linda. Interaction between Families of 
Children with Special Needs and Support System: Parental 
Perspective. Society, Integration, Education : Proceedings of the 
International Scientifical Conference, Vol. 3, May, 23th–24th, 2014, 
Rēzekne, pp. 13–23. 

3. Bikse, Veronika, Riemere, Inga, Rivza, Baiba. The Improvement of 
Entrepreneurship Education Management in Latvia. Social and 
Behavioral Sciences, Vol.140, 2014, pp. 69–76.  

4. Brikmane, Kar īna, Samuseviča, Alīda.  The Development of 
Information Communication Technology Competencies to Ensure 
the Competitiveness of Teachers. 8th International Technology, 
Education and Development Conference : Proceedings of  
INTED2014 Conference, 10th–12th March 2014, Valencia, pp. 
1258–1265.  

5. Frishfelds, Vilnis, Hellstrom, J. G. I., Lundstrom, T. S. Flow-
Induced Deformations Within Random Packed Beds of Spheres. 
Transport in porous media,  Vol. 104,   Is. 1,  2014, pp.43–56.  

6. Jakobsone, Andra, Motejlek, J., Cakula, Sarma. Customized work 
based learning support system for less academically prepared adults 
in online environment. IEEE Global Engineering Education 
Conference, 2014, pp. 523–528.     

7. Jurs, Pāvels. Pilsoniskās kompetences konceptuālais ietvars. 
Society, Integration, Education : Proceedings of the International 
Scientifical Conference, Vol. 1, May, 23th–24th, 2014, Rēzekne, pp. 
459–467.  

8. Kaupužs, Jevgenijs, Melnik, R. V. N., Rimšāns, Jānis. 
Correlation functions, universal ratios and goldstone mode 
singularities in n-vector models. Communications in Computational 
Physic, Vol.15 (5), 2014, pp.1407–1430. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

26 

 

9. Klāsone, Inta. Mākslas un mākslas pedagoģijas mijiedarbība: 
teorija un prakse. Society, Integration, Education : Proceedings of 
the International Scientifical Conference, Vol. 2, May, 23th–24th, 
2014, Rēzekne, pp. 456–466. 

10. Kobasko N., Aronov, M., Guseynov, S., Rimshans, J. Batch 
Intensive Quenching Processes for Minimizing Steel Part Distortion 
and Improving Part Performance Characteristics. Materials 
Performance  and Characterization, Vol. 3, Is. 4, 2014.  

11. Līdaka, Anita. Audzināšana kā nepieciešamība un brīvība. Society, 
Integration, Education : Proceedings of the International Scientifical 
Conference, Vol. 3, May, 23th–24th, 2014, Rēzekne, pp. 254–265.  

12. Lusena-Ezera, Inese, Līduma, Diāna. Quality Assurance in 
Management studies: Case study in Liepaja University (Latvia). 
ICERI 2014 : Proceedings, pp. 6214–6223. 

13. Ratniece, Dace. Digitālās iespējas augstskolu 1. kursa studentu 
izglītības atbalstam un motivācijas paaugstināšanai. Society, 
Integration, Education : Proceedings of the International Scientifical 
Conference, Vol. 2, May, 23th–24th, 2014, Rēzekne, pp. 343–355. 

14. Ročāne, Maija. Debašu nozīme domāšanas procesa veicināšanā. 
Society, Integration, Education : Proceedings of the International 
Scientifical Conference, Vol. 1, May, 23th–24th, 2014, Rēzekne, pp. 
489–495. 

15. Samuseviča, Alīda. Pedagoģiskās pieredzes avoti studiju procesā. 
Society, Integration, Education : Proceedings of the International 
Scientifical Conference, Vol. 1, May, 23th–24th, 2014, Rēzekne, pp. 
241–250. 

16. Stepanov, I. A. Corrigendum to „Thermodynamics of iodine under 
high pressure at low temperatures” [Physica B 349 (2004) 251–
253]. (2014) Physica B, Vol. 440, 2014, p. 152.  

17. Stepanov, I. A. Commenton „Concepts against mathematics: self-
inconsistency in thermodynamic evaluations, V. A. Drebushchak, 
Journal of Thermal Analysis and Calorimetry (2011) 103: 753–
759”.  Journal of Thermal Analysis and Calorimetry, Vol. 117 (1), 
2014.  

18. Stepanov, I. A. Anomalous Dependence of the Heat Capacity of 
Supercooled Water on Pressure and Temperature. Results in 
Physics, Vol. 4, 2014, pp. 28–30.  

19. Sudmale, Sintija. Plaģiāta ierobežošanas aspekti datorizētas 
mācīšanās sadarbojoties modelī. Society, Integration, Education : 
Proceedings of the International Scientifical Conference, Vol. 1, 
May, 23th–24th, 2014, Rēzekne, pp. 265–276. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

27 

 

20. Trinite, Baiba , Sokolovs, J. Adaptation and Validation of the Voice 
Handicap Index in Latvian. Journal of Voice, Vol. 28 (4), 2014, pp. 
452–457. 

21. Ulmane-Ozoliņa, Lāsma. Sadarbību atbalstoša konteksta nozīmība 
kombinētajās studijās. Society, Integration, Education : Proceedings 
of the International Scientifical Conference, Vol. 1, May, 23th–24th, 
2014, Rēzekne, pp. 308–315. 

22. Vecenāne, Helēna, Fernāte, A. Students’ dietary habits.  Rural  
Environment. Education. Personality (REEP), No. 7, Latvia 
University of Agriculture, 2014, Jelgava, pp. 265–271.  

 
Citas datu bāzes 

 
1. Ābele, Lilita, Dlužņevska, Egija, Iesalnieks, Kaspars. Capacity of 

Building Energy Efficiency in Liepaja. Environmental Research, 
Engineering & Management, Vol. 67, Issue 1, 2014, pp. 35–42. 

2. Bethere, Dina, Pavitola, Linda. Quality of Special Education: 
Parent Perspective. The European Journal of Social and 
Behavioural Sciences (EJSBS), Vol. 11 (4). Special Issue : 5th 
International Conference on Education & Educational Psychology, 
2014, pp. 1591–1601.  

3. Bethere, Dina, Pavitola, Linda, Ulmane-Ozolina, Lāsma. 
Importance of Positive Pedagpgocal Relationships in the Context of 
Nowaday's Teacher Education. European Scientific Journal, 
February 2014, /SPECIAL/edition, Vol. 1. Pieejams: 
eujournal.org/index.php/esj/article/view/2861/2689   

4. Bliska, Inga. Certains aspects psycholinguistiques de l’acquisition 
du français troisième langue dans la compréhension écrite. 
Language in Different Contexts : research papers, Vol. 6, Part 2. 
Vilnius : Lietuvos Edukologijos universitetas, 2014, pp. 176–185.  

5. Brikmane, Kar īna, Samuseviča, Alīda. Interaction of Teachers 
Professional Development and the School Environment: Practice 
and Possible Solutions. The Teacher of the 21st Century: Quality 
Education for Quality Teaching. Cambridge Scholars Publisching, 
2014, pp. 53–70. 

6. Gūtmane, Zanda. The Represantion of the Borderland in the Baltic 
Prose at the turn of 90‘s. Comparative Studies: Landscape and 
Culture. Vol. 5 (2). Daugavpils : Daugavpils University Academic 
Press „Saule”, 2013, pp. 82–91.  

7. Haus, Reiner, Paipare, Mirdza. „Singing creates freedom” Music 
therapy academic and practice development in Latvia. Music 
therapy today, Vol. 10, No.1: Proceedings of the 14th WFMT, 
Wienna/Krems, Austria, 2014, pp. 118–119. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

28 

 

8. Jurs, Pāvels. Forming Components of Civic Competence. Journal 
of Teaching and Education (JTE), Vol. 3 (3), 2014, pp. 265–277. 
Pieejams: 
http://www.universitypublications.net/jte/0303/pdf/T4N436.pdf  

9. Jurs, Pāvels. Youth civic engagement of socialization context. 
Social education, Vol. 7: Children and Youth Socialization in the 
Postmodern Society, 2014, pp. 89–93. Pieejams: 
http://content.yudu.com/Library/A32we7/Socialinisugdymas/resour
ces/index.htm 

10. Kaļiņina, Valentīna. Personvārds kā vērtība: studentu uztvere. 
Cilvēks valodā: etnolingvistika, lingvistiskā pasaules aina : 
komparatīvistikas almanahs, Nr. 4 (33). Daugavpils : Akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2014, 306.–317. lpp.  

11. Klasone, Inta. Design education opportunities for personal 
development in Liepaja University (Latvian). 2nd Annual 
International Interdisciplinary Conference (AIIC) : Proceedings, 
2014, pp. 63–71. 

12. Klasone, Inta. The Importance of Art in Human Life. Social 
education, Vol. 7: Children and Youth Socialization in the 
Postmodern Society, 2014, pp. 73–78. Pieejams: 
http://content.yudu.com/Library/A32we7/Socialinisugdymas/resour
ces/index.htm 

13. Klasone, Inta, Neimane, Ilma. Analysis of Learning Outcomes of 
Bachelor and Master Programmes of Art Division. International 
Journal of Multidisciplinary Thought (IJMT), Vol. 4 (4), 2014, pp. 
421–427. Pieejams: 
http://www.universitypublications.net/ijmt/index.html  

14. Laiveniece, Diāna. Promocijas darbu nosaukumi mūsdienu latviešu 
zinātnes valodā. Linguistica Lettica : Latviešu valodas institūta 
žurnāls, Nr. 22, 2014, 205.–231. lpp. 

15. Laiveniece, Diāna. Virsrakstu izveide un noformējums latviešu 
valodniecības populārzinātniskajiem rakstiem (1965–2013). 
Valoda–2014. Valoda dažādu kultūru kontekstā : zinātnisko rakstu 
krājums, Nr. 24. Daugavpils : Daugavpils Universitātes 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 442.–450. lpp. 

16. Laizāne, Inga. Latviešu valoda trimdā – pirmā, otrā valoda vai 
svešvaloda. Valoda–2014. Valoda dažādu kultūru kontekstā : 
zinātnisko rakstu krājums, Nr. 24. Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 334.–342. lpp. 

17. Lanka, Svetlana, Grava, Jana. Creativity Development of 
Children from Families Subjected  to the Risk of Social Exclusion. 
Journal of Teaching and Education (JTE), Vol. 3 (2), 2014, pp. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

29 

 

341–350. Pieejams:  
http://www.universitypublications.net/jte/0302/index.html 

18. Lidaka, Anita . Forming of the Character in the Junior School Age. 
International Journal of Multidisciplinary Thought (IJMT), Vol. 4 (3). 
pp. 291–300.  
Pieejams: http://www.universitypublications.net/ijmt/index.html 

19. Lidaka, Anita, Lanka, Svetlana. Acquisition of youth life skills. 
European Scientific Journal, September 2014, Special/Edition, Vol. 
1. Pieejams: http://eujournal.org/index.php/esj/issue/view/145 

20. Lidaka, Anita, Lanka, Svetlana. Socialization for Childrens: 
Problems and Challenges for Society. Social education, Vol. 7: 
Children and Youth Socialization in the Postmodern Society, 2014, 
pp. 12–18. Pieejams: 
http://content.yudu.com/Library/A32we7/Socialinisugdymas/resour
ces/index.htm 

21. Neimane, Ilma. Measurement of students' satisfaction in Liepaja 
University. European Scientific Journal (ESJ), Vol. 10 (28), pp. 
490–501. 

22. Samuseviča, Alīda. Pedagogical Context of Multicultural Education 
at School. Journal of Teaching and Education (JTE), Vol. 3 (3),  pp. 
239–251.  
Pieejams: http://www.universitypublications.net/jte/0303/index.html 

23. Samuseviča, Alīda. Quality Aspects of Latvian Higher Education: 
Competence and Cooperation. 2nd Annual International 
Interdisciplinary Conference (AIIC) : Proceedings, 2014, pp. 81–90.  

24. Samuseviča, Alīda, Striguna, Santa. Pre-Service Teachers’ 
Professional Socialization. Social education, Vol. 7: Children and 
Youth Socialization in the Postmodern Society, 2014, pp. 39–46.  
Pieejams: 
http://content.yudu.com/Library/A32we7/Socialinisugdymas/resour
ces/index.htm 

25. Stepanov, I. A. Explanation of an Ideal Gas Paradox. Physical 
Chemistry: An Indian Journal, 2014, Vol. 9. No 4. 151. 

26. Strazdiņa, Irina . Aspects of personality self-actualization in the 
context of life quality in relation with sense of humor. European 
Scientific Journal (ESJ), September 2014, SPECIAL/ Edition, Vol. 2. 
Pieejams: 
http://aiiconference.net/old_version/images/AIIC2014.Vol.2.pdf  

27. Strazdina, Irina, Priedolina, Madara. Critical thinking approach 
to develop pre–school children purposeful creative activities. 
International Journal of Multidisciplinary Thought, Vol. 4 (3), 2014, 
pp. 279–289.  
Pieejams: http://www.universitypublications.net/ijmt/index.html 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

30 

 

28. Striguna, Santa. Update of Pedagogical Values in the Process of 
Young Teachers Professional Development. International Journal 
of Multidisciplinary Thought, Vol. 4 (4), 2014, pp. 455–461. 
Pieejams: http://www.universitypublications.net/ijmt/index.html 

29. Sudmale, Sintija, Kačanova, Baiba. Plagiarism Elimination 
Possibilities in Learning English as a Second Language Using 
Computer Supported Collaborative Learning. GV-Proceedings : the 
1st Global Virtual Conference, Vol 2. Zilina : EDIS, 2014. Pieejams: 
http://www.gv-conference.com/archive/?vid=1&aid=2&kid=30201-
75   

30. Šulce, Dzintra. Fonēmu [o], [ō]  un [uo]  lietojuma problēmas 
pareizrunā. Valoda–2014. Valoda dažādu kultūru kontekstā : 
zinātnisko rakstu krājums, Nr. 24. Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes akadēmiskais apgāds „Saule”, 2014, 292.–300. lpp. 

31. Veinberga, Sandra. Digital native's attitude towards news sources. 
Public Relations Review, Vol. 40 (4), 2014. Pieejams:  
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S03638111140016
47  

32. Veinberga, Sandra. Most Dominated Problems of Mass Media 
Dialogism in National Dailies during the Trial Process of Wikileaks 
Grounder Julian Assange. International Journal of Social Science 
Studies, Vol. 2 (2), 2014. Pieejams: 
http://ijsss.redfame.comhttp://www.redfame.com/journal/index.php/
ijsss/article/view/308/288 

 
 
 

4.2. Zinātniski raksti  
starptautiskos un nacionālos izdevumos 

 
1. Baltiņa-Kļava, Vita. Dilemmas veselības izglītībā Latvijā un to 

iespējamie risinājumi. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. 
Liepāja : LiePA, 2014, 213.–222. lpp. 

2. Baltiņa-Kļava, Vita. Informācijas tehnoloģijas veselības izglītībā 
kopveseluma pieejas nodrošināšanai. Pedagoģija: teorija un prakse : 
zinātnisko rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 7.–16. lpp. 

3. Bārdule, Krist īne, Lūsēna-Ezera, Inese. Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas mācību procesa pilnveidei. Sabiedrība un 
kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : LiePA, 2014, 443.–450. lpp. 

4. Bēta, Gunta, Līdaka, Anita. Māsu profesionāli pedagoģiskās 
prasmes pacientu vērtējumā. Pedagoģija: teorija un prakse : 
zinātnisko rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 17.–28. lpp.  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

31 

 

5. Bethere, Dina. Interaktīvās tāfeles resursu izmantošana valodas 
kompetences pilnveidošanai bērniem ar multifunkcionālajiem 
traucējumiem. Valodu apguve: problēmas un perspektīva : 
zinātnisko rakstu krājums, 10.  Liepāja : LiePA, 2014, 91.–103. lpp.  

6. Bikse, Veronika, Rivža, Baiba. Darba tirgus izaicinājumi 
uzņēmējdarbības izglītībai: problēmas un risinājumi. Latvijas 
ekonomikas un uzņēmējdarbības izaicinājumi. A. Saukas un B. 
Rivžas zin. red. Ventspils : Ventspils Augstskola, 82.–99. lpp. 

7. Bliska, Inga. Vidusskolēnu leksiskās kompetences kvalitatīvais 
aspekts franču valodā kā trešajā svešvalodā. Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10.  Liepāja : 
LiePA, 2014, 227.–246. lpp. 

8. Dobelis, Kārlis. Matemātisko kompetenču attīstība studiju 
programmā „Matemātika”. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 
16. Liepāja : LiePA, 2014, 223.–230. lpp. 

9. Dzintars, Normunds. Latviešu valodas mācību grāmatas 
pamatskolai no 1989. gada līdz 1994. gadam: mācību satura izmaiņu 
priekšvakarā. Via Scientiarum : starptautiskās jauno lingvistu 
konferences rakstu krājums, 2. Ventspils, Liepāja : LiePA, 2014, 
31.–44. lpp. 

10. Enģele, Līga. Mūzikas terapija pirmsskolas vecuma bērnam ar 
specifiskiem runas un valodas attīstības traucējumiem: gadījuma 
analīze. Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, pieredze un prakse. 
Sast., zin. red M. Paipare, Liepāja : LiePA, 2014, 169.–179. lpp. 

11. Gabranova, Jūlija. Latviešu un baltkrievu lingvistiskie kontakti 
XX gadsimta sākumā: pirmie periodiskie izdevumi baltkrievu 
valodā Latvijā. Via Scientiarum : starptautiskās jauno lingvistu 
konferences rakstu krājums, 2. Ventspils, Liepāja : LiePA, 2014, 
73.–83. lpp. 

12. Gintere, Ērika, Medne, Dace, Priedīte, Vēsma. Pedagogical 
support for social childcare centres (BSAC), theoretical basis for its 
criteria. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : LiePA, 
2014, 246.–254. lpp.  

13. Grava, Jana. Projekta metodes principi pirmsskolas vecuma bērna 
pašrealizācijas attīstībai. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko 
rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 29.–39. lpp. 

14. Ģingule, Klavdija. Роль самостоятельного составления и 
решения задач в усвоении знаний и умений. Sabiedrība un 
kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : LiePA, 2014, 311.–320. lpp. 

15. Helviga, Anita. Deonimizācijas loma literatūrzinātnes terminu 
darināšanā. Vārds un tā pētīšanas aspekti, 18 (2).  Liepāja : LiePA, 
2014, 77.–92. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

32 

 

16. Helviga, Anita. Vispārīgs pārskats par literatūrzinātnes terminiem 
skolas mācību līdzekļos. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē : 
rakstu krājums, 19. Liepāja : LiePA, 2014, 24.–44. lpp.  

17. Ignatjeva, Sigita. Džeimsa Džoisa romāna „Uliss” tulkojumi 
latviešu valodā un to recepcija. Liepājas Universitātes Studentu 
zinātniskie raksti, 10. Liepāja : LiePA, 2014, 83.–100. lpp. 

18. Jansone, Anita, Strautiņš, Jānis. E-pieejamība personām ar redzes 
traucējumiem. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : 
LiePA, 2014, 451.–457. lpp. 

19. Jurs, Pāvels. Pilsoniskās līdzdalības un pilsoniskās audzināšanas 
likumsakarības antīkajā pasaulē. Pedagoģija: teorija un prakse : 
zinātnisko rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 50.–61. lpp.  

20. Kačanova, Baiba. Angļu valodas kā svešvalodas lingvodidaktiskais 
saturs Baltijas valstīs: leksikas aspekts. Vārds un tā pētīšanas 
aspekti, 18 (2). Liepāja : LiePA, 2014, 115.–125. lpp. 

21. Kalinina, Valentina. Translation Transformations as a Means of 
Enhancement of Linguistic Training of Professionals. 
Multidisciplinary Translation: from Science to Art : Research 
Papers in Translation & Communication Sciences. Riga : Baltic 
International Academy, 2014, pp. 273–279.  

22. Kalnačs, Benedikts. Rūdolfs Blaumanis un 19. gadsimta Eiropas 
literatūra. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē : rakstu krājums 
19. Liepāja : LiePA, 2014, 162.–167. lpp. 

23. Kalniņš, Viesturs. Bioindication solutions integration in air quality 
reporting systems. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. 
Liepāja : LiePA, 2014, 407.–413. lpp. 

24. Kastiņš, Juris, Kangro, Ilze. Franču simbolisma recepcija vācu 
lirik ā 19. un 20. gadsimta mijā. Aktuālas problēmas literatūras 
zinātnē : rakstu krājums 19. Liepāja : LiePA, 2014, 276.–283. lpp. 

25. Kārkli ņa, Vaira. Matemātisko kompetenču attīstīšana Matemātikas 
vēstures kursā. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : 
LiePA, 2014, 255.–261. lpp. 

26. Kibermane, Kertu, Kļava, Gunta, Lauze, Linda, Tihomirova, 
Kristīne. Valodas ideoloģija un plašsaziņas līdzekļi (televīzijas 
piemērs) : Sociolingvistisks pētījums. Red. Gunta Kļava. Rīga : 
Latviešu valodas aģentūra, 2014. Pieejams: 
http://valoda.lv/downloadDoc_1498/mid_509 

27. Klāsone, Inta. Mākslas valodas apguves nozīme personības 
pašnoteikšanās procesā. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko 
rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 78.–88. lpp. 

28. Klasone, Inta. The Importance of Art Education. Menas, dizainas ir 
meninis ugdymas. Kūrybiškumo lavinimo metodai ir patirtys : 7-osios 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

33 

 

tarptautnes mokslines praktines konferencijos medžiaga. Kaunas : 
Kauno kolegija, 2014, pp. 39–47. 

29. Kočetkovs, Jurijs. Аспекты мировой энергетической 
безопасности и интересы Латвиии. Sabiedrība un kultūra : rakstu 
krājums, 16. Liepāja : LiePA, 2014, 407.–413. lpp. 

30. Kolosova, Ārija . Trešās atmodas laika norises 1988. gada laikrakstā 
„Komunists”. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : 
LiePA, 2014, 13.–19. lpp. 

31. Krievi ņa, Karīna. Kapsētas tēla funkcijas mistiskās un reālās kapu 
kultūrvides attēlojumā. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē: 
rakstu krājums, 19. Liepāja : LiePA, 2014, 367.–374. lpp. 

32. Kuduma, Anda. Dzimušas brīvībai: emocionālais reālisms sieviešu 
prozā. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē : rakstu krājums, 19. 
Liepāja: LiePA, 2014, 111.–118. lpp.  

33. Ķemere, Rūta. Komunikatīvās kompetences pilnveide – galvenais 
skolas uzdevums daudzvalodības kontekstā. Pedagoģija: teorija un 
prakse : zinātnisko rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 96.–
107. lpp. 

34. Ķemere, Rūta. Vācu valodas prasmju korekts novērtējums 
multilingvisma kontekstā. Valodu apguve: problēmas un 
perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10.  Liepāja : LiePA, 2014, 
190.–202. lpp. 

35. Laiveniece, Diāna. Populārzinātnisko rakstu virsraksti latviešu 
valodas kultūras pētījumiem. Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu 
krājums, 18 (1). Liepāja : LiePA, 2014, 165.–178. lpp. 

36. Laiveniece, Diāna. Valodu apguve Liepājā: starptautiskās 
zinātniskās konferences un rakstu krājuma 10. jubileja // Learning 
Languages in Liepāja: International Scientific Conferences and the 
10th Anniversary of the Conference Proceedings. Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10. Liepāja : 
LiePA, 2014, 9.–29. lpp. 

37. Laizāne, Inga. Datīva un datīva/ instrumentāļa nozīmju apguve 
latviešu valodā kā svešvalodā. Valodu apguve: problēmas un 
perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10.  Liepāja : LiePA, 2014, 
154.–169. lpp. 

38. Laizāne, Inga. Jēdzienu pirmā valoda, otrā valoda un svešvaloda 
izpratne Latvijā. Vārds un tā pētīšanas aspekti, 18 (2). Liepāja : 
LiePA, 2014, 136.–147. lpp. 

39. Laizāne, Inga. Latviešu valodas apguvēju tipiskākās kļūdas, 
mācoties nomenu dzimtes kategoriju. Via Scientiarum : 
starptautiskās jauno lingvistu konferences rakstu krājums, 2. 
Ventspils, Liepāja : LiePA, 2014,125.–137. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

34 

 

40. Latsone, Lāsma. Sociālās kompetences koncepta pielietojums 
starpkultūru izglītībā. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. 
Liepāja : LiePA, 2014, 107.–117. lpp. 

41. Lāms, Edgars. Haralda Eldgasta daiļrades vēlīnais posms: vērtības 
un pretrunas. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē : rakstu 
krājums, 19. Liepāja : LiePA, 2014, 57.–64. lpp. 

42. Lāms, Edgars. Simbolisms atšķirīgās variācijas latviešu literatūrā: 
Rainis un Haralds Eldgasts. Latviešu un cittautu literatūra: no 
romantisma līdz modernismam, 5. Simbolisms un simbols Latvijas 
un pasaules kultūrā : zinātnisko rakstu krājums. Rīga : SIA 
Rigdava, 2014, 25.–31. lpp. 

43. Laumane, Benita. Kā kurzemnieki viens otru godā. Ventspils 
paralēle I–IV : rakstu krājums. Sast. A. Skrābane. Ventspils : 
Ventspils Augstskola, 2014, 69.–83. lpp. 

44. Lauze, Linda. Kategoriju robežu noteikšanas problēmas mutvārdu 
tekstā. Valoda:  nozīme un forma 4. Kategoriju robežas gramatikā : 
LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latviešu un vispārīgās 
valodniecības katedras rakstu krājums. Rīga : LU Akadēmiskais 
apgāds, 2014, 102.–110. lpp. 

45. Leja, Monta, Paipare, Mirdza. Mūzikas terapija speciālajā 
izglītībā. Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, pieredze un 
prakse. Sast., zin. red M. Paipare, Liepāja : LiePA, 2014, 238.–
249. lpp. 

46. Leja, Monta, Paipare, Mirdza. Sirds pulsa frekvences un skābekļa 
piesātinājuma izmaiņas arteriālajās asinīs mūzikas terapijas laikā un 
pēc tās priekšlaicīgi dzimušiem bērniem perinatālās aprūpes centrā. 
Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, pieredze un prakse. Sast., 
zin. red M. Paipare, Liepāja : LiePA, 2014, 206.–223. lpp. 

47. Līduma, Diāna, Rodčenkova, Inese. Loģistikas inovāciju praktiskā 
pielietojuma apzināšana Kurzemes reģiona ražošanas uzņēmumos. 
Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : LiePA, 2014, 
561.–570. lpp. 

48. Lieģeniece, Daina, Ukstiņa, Rita. Kopveseluma pieeja sevis 
nerealizējušu bērnu (5–10 g.) personības attīstības tendenču izpratnē 
un atbalsta sniegšanā. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko 
rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 119.–133. lpp.    

49. Medveckis, Arturs. Biogrāfiskās izpētes avoti un literatūra. 
Aktuālas problēmas literatūras zinātnē : rakstu krājums 19. 
Liepāja : LiePA, 2014, 315.–330. lpp. 

50. Mihejeva, Jeļena. Skolēna neverbālās uzvedības problēmas 
izpratne. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : 
LiePA, 2014, 270.–275. lpp.  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

35 

 

51. Miķelsone, Ilze, Grava, Jana.  A holistic understanding of 
creativity development in human life cycles. Support of Gifts – 
Development of Creativity : материалы международного 
конгресса: Витебск, 22–27 сентября 2014 г., Т.1.  Витебск : Вит. 
гос. ун-т, 2014, c.134–137. 

52. Mikelsone, Ilze, Odina, I., Grigule, L. Conceptualizing the 
Understanding of Professional Identity in Teacher’s Career. 2nd 
Eurasian Multidisciplinary Forum EMF, Vol. 1. Tbilisi : European 
Scientific Institute, 2014, pp. 247–249.  

53. Neimane, Ilma. The study results identification and the students 
individual work in the context of quality of education. Поддержка 
одаренности – развитие креативности : материалы 
международного конгресса: Витебск, 22–27 сентября 2014 г., 
Т.1.  Витебск : Вит. гос. ун-т, 2014, с. 128–133. 

54. Nīmante, D., Daniela, L., Samuseviča, Alīda, Moļņika, B. 
Jauniešu sociālās atstumtības mazināšana: situācijas 
raksturojums pašvaldībās. Rīga, 2014. Pieejams: 
http://www.atbalsts.lu.lv/uploads/f/20131004164347344.pdf 

55. Ozola, Ieva. Laika semantikas konstrukcijas Lejaskurzemes 
izloksnēs. Vārds un tā pētīšanas aspekti, 18 (1). Liepāja : Liepājas 
Universitāte, 2014, 203.–213. lpp. 

56. Paipare, Mirdza, Duhovska, Jana. Mūzikas terapija rehabilitācijā: 
neiroloģija. Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, pieredze un 
prakse. Sast., zin. red M. Paipare, Liepāja : LiePA, 2014, 224.–
237. lpp. 

57. Paipare, Mirdza. Trauma un tās rehabilitācija mūzikas terapijas 
praksē: gadījuma analīze. Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, 
pieredze un prakse. Sast., zin. red M. Paipare, Liepāja : LiePA, 
2014, 180.–194. lpp. 

58. Priedoliņa, Madara. Pedagogu konkurētspējas veicināšanas 
faktori. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko rakstu krājums, 7. 
Liepāja : LiePA, 2014, 151.–158. lpp. 

59. Pūre, Inga. Diverse understanding of public relations in Latvia. 
Acta Prosperitatis : Journal of Turiba University, No. 4. Rīga : SIA 
“Biznesa augstskola Turība”, 2013, 63.–79. lpp. 

60. Rivža, Baiba, Bikse, Veronika. Municipal and University Social 
Partnership in Latvia: Problems, Challenges. The Journal of Quality 
in Education, No. 5, December 2013, AMAQUEN, Morocco, pp. 
255.–266.  

61. Stadgale, Ineta. Nukleārās ģimenes humānā aizsardzība jeb Dažas 
piezīmes par migrācijas terminiem. Vārds un tā pētīšanas aspekti : 
rakstu krājums, 18 (1). Liepāja : LiePA, 2014, 224.–235. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

36 

 

62. Striguna, Santa, Samuseviča, Alīda. Pedagoģiskā kompetence 
studijās. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko rakstu krājums, 
7. Liepāja : LiePA, 2014, 167.–177. lpp.  

63. Sudmale, Sintija. Plaģiāta ierobežošanas politika kā izglītības 
reformu fundamentāls nosacījums. Pedagoģija: teorija un prakse : 
zinātnisko rakstu krājums, 7. Liepāja : LiePA, 2014, 178.–192. lpp. 

64. Sudmale, Sintija. Plaģiāta iemesli un ierobežošanas iespējas 
augstskolā. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : 
LiePA, 2014, 467.–478. lpp.  

65. Šulce, Dzintra. Līdzskaņu kopas svešvārdu iniciāļos latviešu 
valodā.  Vārds un tā pētīšanas aspekti: rakstu krājums, 18 (1). 
Liepāja : LiePA, 2014, 272.–278. lpp. 

66. Šulce, Dzintra. Tarptautinių žodžių vartosenos aktualijos latvių 
kalboje. Kalbos kultūra. Vilnius : Lietuvių kalbos institutas, 2013, 
124.–130. lpp.  

67. Tišheizere, Edīte. Latvian Scenography – Andris Freibergs, 
Monika Pormale. World Scenography 1990–2005. Edited by Eric 
Fielding and Peter McKinnon. OISTAT, 2014. 

68. Tomele, Gundega. Bērnu runas un valodas traucējumu korekcija 
pirmsskolas vecumā. Valodu apguve: problēmas un perspektīva : 
zinātnisko rakstu krājums, 10. Liepāja : LiePA, 44.–58. lpp. 

69. Trin īte, Baiba. Orofaringeālā disfāgija. Epidemioloģija, 
diagnostika, kompensācijas un rehabilitācijas iespējas. Latvijas 
Ārsts, 2013, Nr. 12, 40.–44. lpp. 

70. Vecenāne, Helēna, Fernāte, Andra. Veselīgs dzīvesveids studentu 
izpratnē. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko rakstu krājums, 
7. Liepāja : LiePA, 2014, 193.–207. lpp.  

71. Veinberga, Sandra. Kultūru kontakti laikā, telpā un tīmeklī: 
vērtības un stratēģijas. Ventspils paralēle I–IV : rakstu krājums. Sast. 
A. Skrābane. Ventspils : Ventspils Augstskola, 2014, 133.–148. lpp. 

72. Veisbuka, Inese. Fonētika franču valodas kā svešvalodas stundās. 
Valodu apguve: problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu 
krājums, 10.  Liepāja : LiePA, 2014, 266.–278. lpp. 

73. Vikmane, Blāzma. Pirmsskolas izglītības skolotāju radošuma 
izpausmes bērnu muzikālo aktivitāšu organizēšanā grupas ikdienā. 
Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko rakstu krājums, 7. 
Liepāja : LiePA, 2014, 208.–219. lpp. 

74. Vikmane, Blāzma. Verbālā un neverbālā komunikācijas 
pirmsskolas vecuma bērnu socializācijas procesā. Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10. Liepāja : 
LiePA, 2014, 74.–87. lpp.  

75. Znotiņa, Inga. Latviešu valodas vietniekvārds šitas latviešu-
lietuviešu paralēlajā korpusā. Via Scientiarum : starptautiskās jauno 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

37 

 

lingvistu konferences rakstu krājums, 2. Ventspils, Liepāja : LiePA, 
2014, 229.–239. lpp. 

76. Znotiņa, Inga. Valodas apguvēju korpuss: lietuviešu un latviešu 
termins un definīcija. Vārds un tā pētīšanas aspekti, 18 (2). Liepāja : 
LiePA, 2014, 265.–271. lpp. 

77. Žīgure, Aiva, Paipare, Mirdza, Upmale, Anda. Mūzikas terapija 
agresijas mazināšanā pusaudžiem ar uzvedības traucējumiem. 
Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, pieredze un prakse. Sast., 
zin. red M. Paipare, Liepāja : LiePA, 2014, 195.–205. lpp. 

78. Беляев, Олег. Этнографическая направленность при обучении 
французскому языку как иностранному. Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10. Liepāja : 
LiePA, 2014, 247.–254. lpp. 

79. Гингуле, Клавдия. Роль самостоятельного составления и 
решения задач в усвоении знаний и умений. Sabiedrība un 
kultūra : rakstu krājums, 16. Liepāja : LiePA, 2014, 311.–318. lpp. 

80. Новик, Марина. Культура речи: использование иноязычных 
вкраплений при письме на родном языке. Valodu apguve: 
problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu krājums, 10. Liepāja : 
LiePA, 2014, 203.–212. lpp. 

81. Павловская, Лариса. Песня как средство изучения 
российской ономастики. Социокультурные и филологические 
аспекты в образовательном и научном контексте : научный 
журнал университета Киото. Сангё,  2014, с. 462–466.  

 
 
 

4.3. Zinātniskas grāmatas, monogrāfijas 
 

1. Kurzemes kultūras enciklopēdiskā vārdnīca. Literatūra un teātris 
(1987–2014). Liepāja : Liepājas Universitāte, 2014. Pieejams: 
http://khi.liepu.lv/index.php/vardnica/ 

2. Lāce, Ingūna.  Pedagoģiskais pašvērtējums topošā skolotāja karjeras 
attīstībā : promocijas darba kopsavilkums doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai pedagoģijā. Liepāja : Liepājas Universitāte, 2014.  

3. Laiveniece, Diāna. Zinātniskās rakstīšanas skola. Liepāja : LiePA, 
2014.  

4. Mūzikas terapija: Izglītība un pētniecība, pieredze un prakse. 
Sastādītāja, zinātniskā redaktore Mirdza Paipare. Liepāja : LiePA, 
2014. 

5. Šmite, Rasa, Šmits, Raitis, Ratniks, Mārti ņš. Talk to Me. 
Exploring human-plant communication. Riga : RIXC/ Liepaja : 
MPLab, 2014.  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

38 

 

6. Tišheizere, Edīte. Abpus rāmjiem. Sarunas par mākslu un dzīvi. 
Liepāja : LiePA, 2014. 

7. Yunusov, S. M., Labendik, V. P., Guseynov, Sh. E. Monitoring and 
Diagnostics of Aircraft Gas Turbine Engines Improvement of 
Models and Methods for Diagnosis of Gas Path of Gas Turbine 
Engines. Saarbrücken : Lambert Academic Publishing, 2014. 

8. Искусствотерапия. К. Мартинсоне и др.; пер. с латыш. А. 
Карповой. СПб. : Речь, 2014.  

 
 

4.4. Tēzes starptautisku konferenču  
un kongresu izdevumos 

 
1. Blauzde, Olga. Mūzikas terapijas iespējas bērniem ar valodas 

traucējumiem divvalodības kontekstā. 1st Congress of Baltic Speech 
and Language therapists : Book of Abstracts. Rīga, 2014, pp. 29–31.  

2. Dobelis, Kārlis . Professor Jānis Mencis and his scientifics and 
pedagogical activity. Teaching Mathematics: Retrospective and 
Perspective : 15th International Conference. Liepāja : Liepaja 
University, 2014, pp.10–11. 

3. Dobelis, Kārlis . Professor Jānis Mencis and his scientifics and 
pedagogical activity. The 10th Latvian Mathematical Conference. The 
2nd International Conference on High Performance Computing and 
Mathematical Modelling : Book of Abstracts. Liepāja : Liepaja 
University, 2014, p. 31. 

4. Helviga, Anita. Ziņģes, stāsti un pasakas – literatūras termini kopš 
Gotharda Frīdriha Stendera laikiem = Songs, Stories and Tales – 
Literary Terms Since the Times of Gotthard Friedrich Stender. 
Gothards Frīdrihs Stenders (1714–1796) un apgaismība Baltijā 
Eiropas kontekstā. Starptautiskās zinātniskās konferences tēzes. Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2014, 21.–22. lpp.  

5. Helviga, Anita. Pašcilmes vārdu un aizguvumu terminoloģiskā 
sinonīmija literatūrzinātnē. Šiuolaikinės kalbos tyrimai ir problemos. 
Vilniaus universitetas, Lietuvių kalbos institutas 21-oji tarptautinė Jono 
Jablonskio konferencija: tezės. Vilnius : Vilniaus universitetas, 
Lietuvių kalbos institutas, 2014, pp. 7–10. Pieejams: 
http://www.lki.lt/LKI_LT/images/Instituto_darbai/Konferencijos/20140
921%20TEZES_Jablonskiui.pdf 

6. Jansone, Anita, Tomsons, Dzintars. Trends and Problems of 
Mathematics Teacher Training. Teaching Mathematics: Retrospective 
and Perspective : 15th International Conference. Liepāja : Liepaja 
University, 2014, pp. 16–17. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

39 

 

7. Jūrmalietis, Roberts. Vides psiholoģijas studiju metodoloģija. 
Ģeogrāfija, ģeoloģija, vides zinātne : Latvijas Universitātes 72. 
konferences referātu tēžu krājums. Rīga : LU, 2014, 422.–424. lpp.  

8. Karklina, Vaira.  Mental arithmetic for future teachers. Teaching 
Mathematics: Retrospective and Perspective : 15th International 
Conference. Liepāja : Liepaja University, 2014, pp.17–18. 

9. Karklina, Vaira,  Andersone, Inta. The use of tablet PC in 
Mathematics teaching. Teaching Mathematics: Retrospective and 
Perspective : 15th International Conference. Liepāja : Liepaja 
University, 2014, p.17. 

10. Kaupužs, Jevgenijs. Modeling and parallel Monte carlo simulation of 
spin systems. The 10th Latvian Mathematical Conference. The 2nd 
International Conference on High Performance Computing and 
Mathematical Modelling : Book of Abstracts. Liepāja : Liepaja 
University, 2014. 

11. Laiveniece, Diāna. ABC ar bildēm: Gotharda Frīdriha Stendera 
ieguldījums latviešu bērnu lasītmācīšanā 18. gadsimta beigās // ABC 
with pictures: contribution of Gotthard Friedrich Stender to the literacy 
of Latvian chirdren in the 18th century. Gorhards Frīdrihs Stenders 
(1714–1796) un apgaismība Baltijā Eiropas kontekstā : starptautiskas 
zinātniskas konferences tēzes. Rīga : Latvijas Universitāte, 2014, 30.–
31. lpp. 

12. Laiveniece, Diāna, Dzintars, Normunds. Vispārīgā valodniecība: 
Emīlijas Soidas ieguldījums latviešu valodas mācību satura attīstībā. 
Vispārīgā valodniecība: valodas sistēma un lietojums : 50. profesora 
Artura Ozola dienas starptautiskās zinātniskās konferences referātu 
tēzes, 2014. gada 20. un 21. martā. Rīga : Latvijas Universitāte, 2014, 
38.–39. lpp.  

13. Laiveniece, Diāna. Zinātniskā raksta pavadteksti latviešu un lietuviešu 
filologu rakstu krājumos. Šiuolaikinės kalbos tyrimai ir problemos : 
tezės. 21-oji tarptautinė Jono Jablonskio konferencija. Vilniau : 
Vilniaus universitetas, Lietuvių kalbos institutas, 2014, p. 22–24. 
Pieejams: 
http://www.lki.lt/LKI_LT/images/Instituto_darbai/Konferencijos/2014
0921%20TEZES_Jablonskiui.pdf 

14. Lauze, Linda. Izteikumu pāri sarunas nobeigumā. Šiuolaikinės kalbos 
tyrimai ir problemos : Vilniaus universitetas, Lietuvių kalbos institutas. 
21-oji tarptautinė Jono Jablonskio konferencija: tezės. Vilnius : 
Vilniaus universitetas, Lietuvių kalbos institutas, 2014, p. 25. Pieejams: 
http://www.lki.lt/LKI_LT/images/Instituto_darbai/Konferencijos/2014
0921%20TEZES_Jablonskiui.pdf 

15. Nousiainen, T., Bertolini, C., Cardarello, R., Pavitola, Linda. 
Providing Creative Contexts in Early Childhood Education. Learning 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

40 

 

and Development in Early Childhood : EARLI SIG 5 Conference.  
Finland : University of Jyväskylä, 2014. 

16. Ozola, Ieva. Rucavnieka valoda: izloksne novada laikrakstā „Duvzares 
Vēstis”. Aktuāli baltu valodu vēstures un dialektoloģijas jautājumi : 
starptautiska konference, veltījums valodnieces Martas Rudzītes 
(1924–1996) piemiņai : referātu kopsavilkumi. Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2014, 48.–49. lpp. 

17. Paipare Mirdza, Samuseviča, Al īda. Music and Movement in Music 
Therapy. Society, Health, Welfare : 5rd International interdisciplinary 
scientific conference, Rīga : RSU, 2014, 49.–50. lpp. 

18. Paipare, Mirdza, Zarupska, E. The interaction between music and 
language in children's speech development. 1st Congress of Baltic 
Speech and Language therapists : Book of Abstracts. Rīga, 2014, pp. 
32–33.  

19. Pavitola, Linda, Bethere, Dina, Latsone, Lāsma. Experience and 
perspectives of educational research in the context of Latvia.   
Openness and Criticality: Evaluating and Publishing Our Research : 
Fourth International Conference on Value and Virtue in Practice-Based 
Research. UK, YorkSt John University, 2014. 

20. Teaching Mathematics: Retrospective and Perspectives : 15th 
International Conference Proceedings. Liepāja : LiepU, 2014.  

21. Tomele, Gundega, Strazdiņa, A. Bilingvālu skolēnu rakstu valodas 
apguves problēmas un risinājumi. 1st Congress of Baltic Speech and 
Language therapists : Book of Abstracts. Rīga, 2014, pp. 27–28.  

22. Trinite, Baiba , Stansfield, J. A Comparision of speech and language 
therapy in two European countries: Scotland and Latvia. 1st Congress 
of Baltic Speech and Language therapists : Book of Abstracts. Rīga, 
2014, pp. 18–19. 

23. Trinite, Baiba . Voice characteristics in Professional voice users. 
6th Baltic ENT Congress :  Abstract Book. Kaunas, 2014. CD 

24. Začs, Laimonis, Jansone, Anita. Using HPC and DW Open Source 
Hybrid Technologies for Solving “Big Data” Management and Large 
Scale Analytics Problems in E-Learning Industry. The 10th Latvian 
Mathematical Conference. The 2nd International Conference on High 
Performance Computing and Mathematical Modelling : Book of 
Abstracts. Liepāja : Liepaja University, 2014, p. 71. 

25. Šulce, Dzintra. Problēmjautājumi pareizrunā „Latviešu valodas 
gramatikā (2013)” Šiuolaikinės kalbos tyrimai ir problemos : Vilniaus 
universitetas, Lietuvių kalbos institutas. 21-oji tarptautinė Jono 
Jablonskio konferencija: tezės. Vilnius : Vilniaus universitetas, 
Lietuvių kalbos institutas, 2014, p. 41. Pieejams: 
http://www.lki.lt/LKI_LT/images/Instituto_darbai/Konferencijos/2014
0921%20TEZES_Jablonskiui.pdf 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

41 

 

26. Калинина, Валентина. Университетский преподаватель как 
фактор создания эффективной обучающей языковой среды. 
Русский язык и культура в современном образовательном 
пространстве : V Международная научно-практическая 
конференция, Московский государственный университет им. 
М. В. Ломоносова. Москва : МАКС Пресс, 2014, c.187–189. 

 

 
4.5. LiepU zinātniskie  raksti 

 
1. Aktuālas problēmas literatūras zinātnē : rakstu krājums : Nr. 19. 

Atb. red. E. Lāms. Liepāja : LiePA, 2014. 400 lpp. ISSN 1407-4729 
2. Liepājas Universitātes studentu zinātniskie raksti : rakstu krājums : 

Nr. 10. Sast., atb. red. I. Ozola. Liepāja : LiePA, 2014. 112 lpp. 
ISBN 978-9934-522-37-6 

3. Pedagoģija: teorija un prakse : zinātnisko rakstu krājums : Nr. 7. 
Liepāja : LiePA, 2014. 219 lpp. ISSN 1407-9143  

4. Sabiedrība un kultūra : rakstu krājums : Nr. 16. Sast., atb. red. A. 
Medveckis. Liepāja : LiePA, 2014. 610 lpp. ISSN 1407-6918 

5. Techno-Ecologies 2. Media Art Histories : Acoustic Space : No. 
12. Eds. R. Šmite, A. Medosch, R. Šmits. Riga : RIXC/ Liepaja : 
MPLab, 2014. 312 p. ISSN 1407-2858; ISBN 978-9934-8434-1-9 

6. Valodu apguve: problēmas un perspektīva : zinātnisko rakstu 
krājums : Nr. 10. Liepāja : LiePA, 2013. 279 lpp. ISSN 1407-9739 

7. Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu krājums : Nr. 18 (1). 
Redakcijas kolēģijas vad. B. Laumane; atb. red.  G. Smiltniece. 
Liepāja : LiePA, 2014. 318 lpp. ISSN 1407-4737 

8. Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu krājums : Nr. 18 (2). 
Redakcijas kolēģijas vad. B. Laumane; atb. red.  L. Lauze. Liepāja : 
LiePA, 2014. 273 lpp. ISSN 1407-4737 

9. Via scientiarum : starptautiskās jauno lingvistu konferences rakstu 
krājums : Nr. 2. Liepāja, Ventspils : LiePA, 2014. ISBN 978-9934-
522-42-0 

 
 

4.6. Mācību un metodiskie izdevumi 
 

1. Alksne, Antra, Tālbergs, Aivis. Metodiski ieteikumi un līdzekļi 
sporta nodarbībām. Liepāja : LiePA, 2014. 

2. Kārkli ņa, Vaira. Galvas rēķinu metodes. Mācību līdzeklis. 
Liepāja : LiepU, 2014. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

42 

 

3. Kinstlere, Laine, Veita, Lauma, Leismane, Ieva. Es. Tu. Vide. Es-
iekšiņa. Es. Telpa. Vide : metodiskais materiāls. Rīga : Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs, 2014, 41. lpp. 

4. Laiveniece, Diāna, Anspoka, Zenta. Diagnosticējošais darbs 
latviešu valodā 6. klasei 2013./ 2014. mācību gadā: rezultātu 
analīze un ieteikumi : metodiskais materiāls.  Rīga : Valsts 
izglītības satura centrs, 2014. Pieejams: 
http://visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/2013_2
014_ddarbs_lv_6kl_analize.pdf  

5. Lauze, Linda. Pieturzīmju krustcelēs. Vingrinājumi latviešu 
interpunkcijā. Liepāja : LiePA, 2014.  

6. Liepniece-Liepiņa, Inga, Veita, Lauma, Ivane, Agnese,  Leismane, 
Ieva. Tu-āriņa. Es. Telpa. Vide : metodiskais materiāls.  Rīga : 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs, 2014, 42. lpp. 

7. Smiltniece, Gunta. Stilistika un morfostilistika. Studiju materiāli. 
Liepāja : LiePA, 2014.  

 
 

4.7. Apskata raksti, recenzijas,  
populārzinātniskas publikācijas 

 
1. Gūtmane, Zanda. Pirmais ceļvedis mūsdienu literatūras teoriju 

labirintā [Mūsdienu literatūras teorijas. Sast. I. Kalniņa un 
K.Vērdiņš]. Letonica, Nr. 27, 2014.  

2. Gūtmane, Zanda. Vai ir iespējama cerība pēc 1984. gada? 
[Recenzija par izrādi „1984” Liepājas teātrī]. Kurzemes Vārds, 
2014. g. 12. dec. 

3. Kārkli ņa, Vaira. Ko vien vari, galvā dari! Matemātikas kalendārs 
2015. gadam. Liepāja : SIA Printgrafika, 2014. 

4. Kuduma, Anda. Priekšvārds. Skanošs kā sudrabs ir mans laiks. 
Liepājas Universitātes studentu un absolventu dzejas un īsprozas 
almanahs (1954–2014). Liepāja : Liepājas Universitāte, 2014, 3.–
5. lpp. 

5. Laiveniece, Diāna. Gotharda Frīdriha Stendera ieguldījums 
latviešu bērnu lasītmācīšanā 18. gadsimta beigās. Izglītība un 
Kultūra, Nr. 15, 2014, 18. lpp. 

6. Lāms, Edgars. Dzīvā dzeja [Par O. Gūtmaņa atstāto literāro 
mantojumu]. Kurzemes Vārds, 2014. g. 4. janv., 8. lpp. 

7. Lāms, Edgars. Vārds ir skanējis, vai esam sadzirdējuši? [Par gada 
literāro bilanci Liepājas pusē]. Kurzemes Vārds, 2014. g. 8. febr., 
11. lpp. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

43 

 

8. Lauze, Linda. Par sarunvalodas normu. Valodas prakse: vērojumi 
un ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. Nr. 9. Rīga : 
Latviešu valodas aģentūra, 2014, 123.–130. lpp. 

9. Lēvalde, Vēsma, Tišheizere, Edīte. Par jaudīgu Liepājai 
[Klaipēdas aktierkurss Liepājas teātrī]. Teātra Vēstnesis, 2014, 2. 

10. Mazika, Santa. Ar jaunatklājuma garšu [izstādes „Vizionārās 
struktūras. No Johansona līdz Johansonam” recenzija]. Delfi, 
28.07.2014. Pieejams: http://www.delfi.lv/kultura/news/art/izstades-
vizionaras-strukturas-no-johansona-lidz-johansonam-recenzija-ar-
jaunatklajuma-garsu.d?id=44777734 

11. Ozola, Ieva. Stāsti no Piemares [recenzija par: Pamarių sakmės. 
Sudarytoja Dalia Kiseliūnaitė. Klaipėda : Klaipėdos universitetas, 
2010.]. Vārds: piejūras pilsētu literārais izdevums, 2014, Nr. 1 (7), 
117.–120. lpp. 

12. Tišheizere, Edīte. Aktierim draudzīgākais ceļš [intervija ar Alvi 
Hermani]. Teātra Vēstnesis, Nr. 4, 2014. 

13. Tišheizere, Edīte. Atlantīda nav zudusi [A. Maskata Valentīna 
Latvijas Nacionālajā operā]. Ir, 11.12.2014. 

14. Tišheizere, Edīte. Balta lapa. Melnais caurums [Romeo Kasteluči 
Par Dieva dēla sejas koncepciju]. Ir , 15.05.2014. 

15. Tišheizere, Edīte. Labākā skola ir saprasta neveiksme [intervija ar 
Lolitu Cauku]. Teātra Vēstnesis, Nr. 2, 2014. 

16. Tišheizere, Edīte. Lai nebūtu bail [intervija ar Indru Rogu un 
Mihailu Gruzdovu]. Teātra Vēstnesis, Nr. 4, 2014. 

17. Tišheizere, Edīte. Laika cilpa [Alvja Hermaņa režija]. Teātra 
Vēstnesis, 2014, 1. 

18. Tišheizere, Edīte. Mīts pret miesu [Eiripīda Mēdeja Maskavas 
Gogoļa centra viesizrādēs]. Kultūras Diena, 08.10.2014. 

19. Tišheizere, Edīte. Neiekrist Staņislavska lamatās [intervija ar Māru 
Ķimeli]. Teātra Vēstnesis, Nr. 4, 2014. 

20. Tišheizere, Edīte. Sniegs tik skaisti krīt [intervija ar Gunu Zariņu]. 
Teātra Vēstnesis, Nr. 4, 2014. 

21. Tišheizere, Edīte. Spalviņa, asinīs mērkta [Raiņa Indulis un Ārija 
Liepājas teātrī]. Teātra Vēstnesis, Nr. 3, 2014. 

22. Tišheizere, Edīte. Uzvara. Turpinājums nesekos [Džakomo Pučini 
Toska Berlīnes Valsts operā Alvja Hermaņa režijā]. Ir, 16.10.2014. 

23. Tišheizere, Edīte. Varone? Mission impossible [Sieviete varone 
laikmetu spogulī]. Teātra Vēstnesis, Nr. 3, 2014. 

 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

44 

 

5. LiepU  ZINĀTNISKĀS  KONFERENCES  
 
 

Meeting the Needs of Language Learners: 
Express Day’14 in Liepāja 

 
2014. gada 6. februāris 
 

Zinātniski metodiskā konference 

Konferenci organizē Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Liepājas 
angļu valodas skolotāju metodiskā apvienība.  
Konferences koordinatore – Dr.paed. D. Deimante-Hartmane 
 

 
108 dalībnieki no Kurzemes reģiona strādāja trīs darba grupās: 

Angļu valoda kā svešvaloda sākumskolā; Angļu valodas apguves 
paņēmieni pamatskolā; Radošums angļu valodas apguvē vidusskolā.  
 
 

Sociālā darba aktualitātes 
 
2014. gada  21. februāris 
 

8. gadskārtējā zinātniski praktiskā konference 

Organizē Izglītības zinātņu institūts,  
organizācijas komitejas vadītājas – Dr.paed. A. L īdaka, Mg.paed. S. Lanka. 
 

 
8. sociālā darba konference bija veltīta LiepU 60. gadadienai un 

sociālā darba izglītības īstenošanas 15. gadadienai. Plenārsēdē uzstājās A. Barča 
(LR Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētāja), A. Līdaka 
(LiepU profesore), G. Bēta (LiepU doktorante), U. Novickis (Liepājas 
pašvaldības policija), I. Apsāne (Rēzeknes Augstskolas doktorante), M. Lapsa 
(Liepāja), L. Āboltiņa (Jelgava). 
 
 

Izglītības kvalitātes dimensijas zināšanu sabiedrībā 
 

2014. gada 4. aprīlis 
 

6. zinātniskā konference 

Organizē LiepU Izglītības zinātņu institūts,  
organizācijas komitejas vadītāja – Dr.paed. A. Līdaka. 
 
 

Izglītības zinātņu konference bija veltīta LiepU 60. gadadienai. 
Konferencē nolasīti 22 referāti, to autori – Latvijas pētnieki un nozares 
doktoranti. 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

45 

 

Aktu ālas problēmas literatūras zinātnē 
 

2014. gada 27.–28. marts 
 

20. starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, Kurzemes 
Humanitārais institūts, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts.  
Konferenci atbalsta Valsts pētījumu programma Nacionālā identitāte: 
valoda, Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība; Liepājas Kultūras 
pārvalde; Liepājas Muzejs 
 

Konferences starptautiskā zinātniskā komiteja:  
Līdzpriekšsēdētāji : Dr.philol. Z. Gūtmane (LiepU), Dr.philol. E. Lāms (LiepU), 
Dr.habil.philol. B. Kalnačs (LiepU, LU LFMI); 
Dr.philol. I. Daukste-Silasproģe (LU LFMI), Dr.philol. S. Gaižūns (Lietuva), Dr.philol. 
I. Kalniņa (LU LFMI), Dr.philol. A. Kuduma (LiepU), Dr.phil. S. Lasmane (LU), 
Dr.philol. L. Lauska (Austrija), Dr.philol. P. Štolls (Čehija), Dr.art. E. Tišheizere 
(LiepU), Dr.philol. K. Vērdiņš (LU LFMI) 
Konferences organizatoriskā komiteja:  
Dr.philol. D. Straupeniece (priekšsēdētāja) 

Bc.philol. G. Flaksa, Mg.philol. I. Genese-Plaude, Mg.philol. G. Girņus, Mg.philol.   
A. Helviga, Mg.paed. K. Krieviņa, Mg.philol. S. Okuņeva, Bc.philol. I. Ozola, 
Mg.philol. G. Pūce, Mg.philol. L. Zulmane  

 

Starptautiskajā konferencē piedalījās 68 humanitāro un sociālo 
zinātņu pētnieki no 4 valstīm: Latvijas, Lietuvas, Austrijas, Vācijas. Darba 
sekcijas: Literatūra bērniem un jauniešiem; Aktuālie procesi Latvijas un 
Baltijas jūras valstu literatūrā; No Kurzemes tradicionālās kultūras 
apcirkņiem; Literatūra LPSR un trimdā; Literatūra, folklora, mitoloģija; 
Latviešu literatūras vēsture; Literatūra, kultūra, komunikācija; Literatūra, 
teātris, personības; Literatūra, politika, komunikācija; Literatūras teorija; 
Literatūra un teātris; Latviešu dzejas aktuālie jautājumi; Literatūra un 
filozofija. 

  
 

Valodu apguve: problēmas un perspektīva 
 

2014. gada 10. aprīlis 
 

11. starptautiskā zinātniskā konference 

Konferenci organizē LiepU Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte un 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte.  
 

Konferences starptautiskā organizācijas komiteja:  
Mg.paed. D. Skudra (LiepU, priekšsēdētāja)  
Dr.sc.soc. D. Kalesnikiene (Lietuva), Dr.philol. L. Lauze (LiepU), Mg.paed. R. Ozola 
(LiepU), Dr.paed. B. Vikmane (LiepU) 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

46 

 

Konferences darbs organizēts atklāšanas sēdē (3 referāti) un 
divās tematiskās sekcijās: Lingvodidaktikas pētniecības aspekti (6 
referāti); Valodu apguve un didaktika (6 referāti). Konferencē piedalījās 
19 referenti no Rīgas, Liepājas, Viļņas, Šauļiem un Sanktpēterburgas. 
 

10. Latvijas Matemātikas biedrības konference un  
2. starptautiskā zinātniskā konference  

Augstas veiktspējas skaitļošana un matemātiskā modelēšana 
 
2014. gada 11.–12. aprīlis 
 

Starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē Latvijas Matemātikas biedrība sadarbībā ar LiepU Matemātikas zinātņu 
un informācijas tehnoloģiju institūtu un Dabas un inženierzinātņu fakultāti. 

Tīmekļa vietne: http://hpc-mm-2014.liepu.lv/  
 

Latvijas matemātiķu konferenci ik pēc diviem gadiem organizē 
Latvijas Matemātikas biedrība (LMB). 2014. gadā tās organizēšana tika 
uzticēta Liepājas Universitātei, lai godinātu profesora Jāņa Menča simtgadi. 
LMB mērķis ir atbalstīt un veicināt matemātikas zinātnes un izglītības 
attīstību Latvijā. Tā apvieno matemātikas zinātniekus, augstskolas 
mācībspēkus un studentus (vairāk sk. http://www.mathematics.lv). 

Konferencē referēja ap 80 dalībnieku no Latvijas Universitātes, LU 
Matemātikas un informātikas institūta, Rīgas Tehniskās universitātes, 
Daugavpils Universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Rēzeknes 
Augstskolas, Liepājas Universitātes, Ventspils Augstskolas un Centrālās 
Statiskas pārvaldes. 
 

Latvijas matemātikas skolotāju apvienības konference  
Par matemātiku vienkārši 

 
2014. gada 11.–12. aprīlis 
 

Zinātniski metodiskā konference 

Konferenci organizē LiepU DIF Matemātikas un dabaszinātņu didaktikas 
centrs un Latvijas Matemātikas skolotāju apvienība, finansiāli atbalsta 
Grobiņas novada dome. 
Koordinatores – Dr.paed. V. Kārkliņa (LiepU), Mg.paed. A. Poriņa (Grobiņa). 
 
 

Konference veltīta izcilā latviešu pedagoga profesora Jāņa Menča 
simtgades piemiņai. Ap 150 matemātikas skolotāju no visiem Latvijas 
reģioniem ar mūsdienīgām matemātikas mācīšanas metodēm iepazinās 
deviņās darbnīcās – Matemātiskās sakarības Kārļa Skalbes pasakās, Ieskaite 
kā spēle, Skaņas un matemātika, Mācāmies kvadrātsaknes dažādi un 
interesanti 8. klasē, Elementārie vingrinājumi ģeometrijas jēdzienu izpratnei, 
Maģija vai vienkārši matemātika, Telpiskie ģeometrijas ķermeņi burtnīcā, 
Spēles matemātikas stundās un Mēmais šovs ģeometrijas stundā. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

47 

 

Latvijas augstskolu dažādība kā inovācijas faktors  
 

2014. gada 25. aprīlis 
 

Zinātniski praktiskā konference 

Organizē Liepājas Universitāte sadarbībā ar Latvijas Universitāti un 
Liepājas pilsētas domi. 
 

 
Zinātniski praktiskajā konferencē piedalījās vairāk nekā 120 dažādu 

nozaru eksperti. Viņu vidū – Izglītības un zinātnes ministre I. Druviete, 
Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas vadītāja D. Reizniece-
Ozola, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja I. Šteinbuka, LU 
rektors M. Auziņš, Rektoru Padomes priekšsēdētājs, Daugavpils 
Universitātes rektors A. Barševskis, AIP priekšsēdētājs J. Vētra, Liepājas 
pilsētas domes priekšsēdētājs U. Sesks, IZM valsts sekretāre S. Liepiņa, 
Rēzeknes Augstskolas rektors E. Teirumnieks, LSA prezidents K. Solovjovs. 

Notika plenārsēde un 4 ekspertu diskusijas: Augstskola reģionā: 
izvēle starp specializāciju un plaša spektra programmu piedāvājumu; 
Inovācija Latvijas augstskolās: kā palielināt augstskolu pētniecības 
iznākumus un komercializācijas potenciālu?; Motivēts students – iespējas un 
izaicinājumi; Sociālo, humanitāro un eksakto studiju virzienu mijiedarbības 
nozīme augstskolu izaugsmē.  

LiepU rektors J. Rimšāns atzīst: policentriska augstākās izglītības 
attīstība ir īstenojama sadarbībā starp augstskolām, ārpusrīgas attīstības 
centros ir svarīgi panākt līdzsvaru starp akadēmiskām un profesionālām 
studiju programmām, kas nodrošinātu akadēmiskas ievirzes piedāvājumu un 
risinātu attīstības centru aktuālās vajadzības. 

Konferences rekomendāciju apkopojums nosūtīts Izglītības un 
zinātnes ministrijai, LR Saeimai, Latvijas Augstākās izglītības padomei, kā 
arī publicēts plašsaziņas līdzekļos. 
 
 

Matemātikas mācīšana: vēsture un perspektīva 
 
2014. gada 8.–10. maijs 
 

15. starptautiskā zinātniskā konference 

Organizē LiepU Dabas un inženierzinātņu fakultāte. 
Tīmekļa vietne: http://math2014.liepu.lv/  

 
Konferencē piedalījās 49 dalībnieki no Latvijas, Lietuvas un 

Igaunijas augstskolām. Referāti veltīti matemātikas mācīšanai skolā un 
augstskolā, tehnoloģiju izmantošanai matemātikas apguvē, kā arī 
matemātikas skolotāju sagatavošanas jautājumiem.  

Konference bija noslēdzošais pasākums izcilā pedagoga profesora 
Jāņa Menča 100 gadu atceres pasākumu ciklam. Konferences laikā pie 
Liepājas Universitātes tika atklāta viņam veltīta piemiņas plāksne. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

48 

 

Konference Māksla kā pētniecība 
 

2014. gada 18. maijs 
 

Starptautiska zinātniska konference 

Organizē LiepU Mākslas pētījumu laboratorija.  
Finansiālie atbalstītāji: nodibinājums „Rīga 2014”, Rīgas dome, Kultūras 
ministrija, Valsts Kultūrkapitāla fonds, Austrijas Kultūras ministrija, Austrijas 
vēstniecība, Ziemeļu kultūras punkts, Mondriāna fonds, ABLV fonds, Epson, 
Reverie/TG, SidusNet, Magnumnt 

Tīmekļa vietne: http://fields.rixc.lv 
 

MPLab organizēja festivāla Māksla+Komunikācija 2014 
starptautiskās zinātniskās konferences Atjaunojamā nākotne Liepājas sadaļu 
Māksla kā pētniecība. Ar priekšlasījumiem uzstājās pētnieki un doktoranti no 
Latvijas, Islandes, Somijas, Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, Brazīlijas u. c. 
Notika jauno mediju mākslas studentu un absolventu darbu izstāde. 
 
 

Sabiedrība un kultūra:  
Zinātne laiku lokos 

 

2014. gada 22. – 23. maijs 
 

17. starptautiskā zinātniskā konference. 

Organizē LiepU Vadības un sociālo zinātņu fakultāte, Dabas un inženierzinātņu 
fakultāte, Melardalenas Augstskolas Sociālo zinātņu departaments (Zviedrija) un 
Liepājas muzejs. 
 

Konferences zinātniskā un redakcijas kolēģija:  
Mg.paed. A. Medveckis (LiepU, atbildīgais redaktors), 
Dipl.ing. J-B Bächtiger (Šveice), Dr.oec. V. Bikse (LiepU, Rīga), Dr.soc. L. Carlsson 
(Zviedrija),  Dr.oec. D. Celma-Zīda (LiepU), Dr.math. K. Dobelis (LiepU), Dr.oec.           
A. Eglīte (LLU), Dr.phil. Z. Graumanis (LiepU), Dr.sc.comp. A. Jansone (LiepU), 
Dr.philol. I. Järva (Igaunija), Dr.iur., Dr.habil.sc.pol. T. Jundzis (LZA), Dr.iur. S. Kaija 
(Rīga), Dr.habil. J. Kida (Polija), Dr.sc.ing. J. Kočetkovs (LiepU), Dr.hist. Ā. Kolosova 
(LiepU), Dr. J. Kuznecovienė (Lietuva), Dr.hist. J. Ķusis (LLU), Dr.geogr. I.M. Markausa 
(Rīga),  Dr.math. J. Rimšāns (LiepU), Dr.paed. A. Samuseviča (LiepU), Dr.hist. H. Soms 
(DU), Dr.psych. I. Strazdiņa (LiepU), Dr.habil.philol. J. Valdmanis (VVA ), Dr.philol.         
S. Veinberga (LiepU), Dr.oec. T. Volkova (Banku Augstskola), Dr.sc.soc. V. Volkovs (DU), 
Dr.soc. A. Vosyliutė (Lietuva), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU), Dr.paed. O. Zīds  (LiepU) 
Organizācijas komiteja:  
Mg.paed. A. Medveckis (LiepU, priekšsēdētājs), A. Ozoliņš (Zviedrija, l īdzpriekšsēdētājs), 
Dr.paed. O. Glikasa (LiepU), Dr.sc.comp. A. Jansone (LiepU), Dr.philol. I. Järva (Igaunija),  
D. Kārkla (Liepājas muzejs), Dr.paed. L. Karule (LiepU), Dr.habil. J. Kida (Polija), Dr.sc.admin. 
I. Lūsēna-Ezera (LiepU), Mg. I. Magazeina (LiepU), Dr.philol. I. Ozola (LiepU),            
Mg. L. Romaņuka (LiepU), Dr.hist. H. Soms (DU), Dr.hist. I. Tālberga (LZA), Mg. K. Ūdre 
(LiepU), Dr.soc. A. Vosyliutė (Lietuva), Dr.biol. M. Zeltiņa (LiepU). 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

49 

 

Konferences zinātņu nozares: socioloģija, vēsture, filozofija, 
ekonomika, vadībzinātne, vides zinātne, informācijas tehnoloģijas, 
komunikāciju zinātne.   

17. konference Sabiedrība un kultūra veltīta LiepU 60. gadadienai, 
tajā  piedalījās ap 100 pētnieku no Latvijas, Lietuvas, Ukrainas. 1. plenārsēdē 
uzstājās S. Grigaravičūte (Viļņa), M. Zeltiņa (LiepU), R. Marceņuka (Kijeva), 
A. Jaunzems (Ventspils).  Tika atklāta Latvijas Nacionālā muzeja izstāde Kas 
pagātni pētī, nākotni svētī: Pieminekļu valdei – 90. Ar ekspozīciju 
iepazīstināja Latvijas Nacionālā muzeja pētniece Dr.hist. I. Virse.  

2. plenārsēde sadarbībā ar Liepājas muzeju organizēta par godu 
arheologa, pedagoga, muzeja darbinieka Pētera Stepiņa (1914–1999) 100. 
dzimšanas dienai. Par P. Stepiņa paveikto un ietekmi arheoloģijā, muzeju 
darbā, izglītībā referēja A. Medveckis, I. Doniņa, I. Virse, G. Dancīte,          
A. Bērzs, T. Pumpuriņš, J. Urtāns un U. Gintere. Atmiņās dalījās P.Stepiņa 
meita Agne Sprūdža. Plenārsēdes izskaņā Liepājas muzejā notika koncerts, 
kurā uzstājās A. Sprūdžas audzēkne – Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas 
čelliste Santa Valere, pie klavierēm – I. Dzērve.  
  Konferences pirmajā dienā notika darbs četrās sekcijās: ekonomikas 
un vadībzinātnes, vides zinātnes, tiesību zinātnes, socioloģijas. Otrajā dienā 
notika vides zinātnieku izbraukuma sesija, kā arī sekciju sēdes pedagoģijā, 
vēsturē un filozofijā, informācijas tehnoloģiju jomā.  
 
 

Konkr ētais un abstraktais vizuālās mākslas kompozīcijā: 
Ekspromts 

 
2014. gada 20.–28. jūlijs 
 

9. starptautiskais mākslas simpozijs un plenērs 

Organizē LiepU HMZF mākslas joma,  
vadītāja – prof. Dr.paed. I. Kl āsone. 
 
  

Simpozijā un plenērā piedalījās 25 dalībnieki no Latvijas, 
Lietuvas, Krievijas: mākslinieki, dizaineri, mākslas pedagogi, maģistranti. 
Simpozija dalībnieki strādāja gan darbnīcās, gan brīvā dabā, uzstājās ar 
priekšlasījumiem, diskutēja par mākslas izglītības aktualitātēm, dalījās 
pieredzē, papildināja pirmajā dienā iekārtoto izstādi no līdzatvestiem 
darbiem ar simpozija laikā radītiem mākslas darbiem.  

Organizētās meistardarbnīcas: Cianotipija (Mg.art. A. Rozenbahs); 
Ekspromts: Alla prima (Mg.art. I. Slaidiņa); Grafika (Mg.art. Dz. Vīriņa); 
Meditācija (Mg.art. A. Kļaviņš); Forma: Ekspromts (Mg.art. I. Eniņa); 
Transformācija (Mg.sc.educ. V. Egliens). 
  
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

50 

 

Baltische Geschichte - Letten und Deutsche  
Baltijas vēsture – latvieši un vācieši 

 
2014. gada 6. – 8. oktobris 12. Vācbaltu – igauņu sadarbības  

veicināšanas biedrības konference 
Organizē Deutschbaltisch-Estnischer Förderverein e.V. Berlin/ Charlottenburg un 
Liepājas Universitāte.  
LiepU HMZF koordinatore –  Mg.paed. E. Balčus. 
 
 

Konferencē piedalījās ap 80 dalībnieku no Latvijas, Igaunijas 
Vācijas. Tika nolasīti 14 referāti (4 referenti no Vācijas). Klausītāju vidū 
– Liepājas Universitātes, Ventspils Augstskolas, Latvijas Universitātes un 
Latvijas Kultūras akadēmijas studenti. 
 
 

Eiropa, Latvija, Liep āja sociālo procesu spogulī: 
Studiju vides un kvalitātes ilgtspēja 

 
2014. gada 16. oktobris 
 

7. zinātniski praktiskā konference 

Organizē LiepU Socioloģisko pētījumu centrs,  
organizācijas komitejas priekšsēdētājs – Mg.paed. A. Medveckis. 
 
 

SPC 7. konference bija veltīta studiju vides, studiju kvalitātes un 
sociālās partnerības jautājumiem. LiepU un LLU pētnieki iepazīstināja ar 
studentu aptauju rezultātiem un studiju kvalitātes monitoringu.  

 
 

 iWeek 2014 
 

2014. gada 17.–23. novembris 
 

6. Starptautiskā jauno mediju mākslas nedēļa 

Organizē LiepU HMZF Mākslas pētījumu laboratorija un elektroniskās mākslas 
un mediju centrs E-LAB sadarbībā ar jauno mediju kultūras centru RIXC.  
Producentes – A. Trapenciere, S. Mazika, asistente – M. K ļavinska, 
grafiskais dizains –V. Grišāns, sabiedriskās attiecības – K. Kalnar āja. 
Liepājas domes un VKKF līdzfinansējums. 
 
 

6. ”iWeek” Liepājā uzņēma studentus un pasniedzējus no 
Popkultūras akadēmijas (Nīderlande), Linkolna Universitātes Mediju skolas 
(Lielbritānija), Budapeštas Lietišķo zinātņu Universitātes (Ungārija), Bath 
Spa Universitātes (Lielbritānija), Tallinas Mākslas akadēmijas (Igaunija), 
Vi ļņas Tehnoloģiju un Dizaina koledžas (Lietuva) un RISEBA. Notika 
akadēmiskie semināri. Radošās darbnīcas studentiem piedāvāja Jurijs 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

51 

 

Landmans (Yuri Landman, Nīderlande), Greiems Kūpers (Graham Cooper, 
Lielbritānija), Klaivs Makkārtijs (Clive McCarthy, Lielbritānija), Luīze 
Lolora (Louise Lawlor, Lielbritānija), Jamilla Fābere (Jamila Faber, 
Nīderlande), Adrijs Shokers (Adri Schokker, Nīderlande), Tibors Kecskess 
(Tibor Kecskés, Ungārija). Darbnīcās notika jaunu stīgu instrumentu 
radīšana, ķermeņa datu vizualizēšana tērpos/ kartona kastēs, aktualizēta 
spontānā arhitektūra, DIY (dari pats) kultūra u. c.  

Pirmo reizi tika organizēta Bērnu diena, kura baudīja necerēti lielu 
atsaucību no jaunajiem liepājniekiem un viņu vecākiem. 
 
 

Vārds un tā pētīšanas aspekti 
 

2014. gada 27.–28. novembris 19. gadskārtējā starptautiskā zinātniskā konference 
 

Organizē LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte un Kurzemes 
Humanitārais institūts. 
Konferenci finansiāli atbalsta Valsts pētījumu programmas Letonika 3. 
projekts Latviešu valodas pētījumi 21. gadsimta zinātnes kontekstā. 
 

Konferences zinātniskā komiteja: 
Dr.philol. I. Ozola (LiepU, zinātniskās komitejas priekšsēdētāja) 
Dr.philol. A. Andronovs (Sanktpēterburgas Valsts universitāte), Dr.habil.human. A. Butkus 
(Vītauta Dižā Universitāte), Dr.habil.human. D. Kiseļūnaite (Klaipēdas Universitāte), Dr.paed.    

D. Laiveniece (LiepU), Dr.philol. J. Sīlis (Ventspils Augstskola), Dr.philol. G. Smiltniece 
(LiepU) 
Konferences rīcības komiteja: 
Dr.philol. L. Lauze (LiepU, priekšsēdētāja) 
Dr.paed. D. Laiveniece, Dr.philol. D. Straupeniece, Dr.philol. Dz. Šulce, Mg.philol. 

A. Helviga, Mg.philol. S. Ignatjeva, Mg.philol. G. Pūce 
 

Konferencē piedalījās 73 referenti no trijām valstīm – Latvijas, 
Lietuvas, Krievijas.  

Darbs norisinājās plenārsēdē un četrās tematiskās sekcijās: 
Vārda diahroniskais un areālais aspekts, Vārds fonētikas un gramatikas 
sistēmā, Vārds valodu kontaktu un terminoloģijas aspektā, Valoda un 
vide: valodu apguve un lietojums. Konferencē kā klausītāji piedalījās 
valodas speciālisti no Latviešu valodas aģentūras. 

  
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

52 

 

6. LiepU  AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 
UN DOKTORANTU REFER ĀTI 

 
 

6.1. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un konferencēs  
ārvalstīs  

 

EDUCON 2014 
Stambula 2.–5.04.2014. 

- Andra Jākobsone. Customized work based 
learning support system for less academically 
prepared adults in online environment 

The 2nd Global Virtual Conference 
2014 

Slovākija 7.–11. 04.2014. 

- Baiba Kačanova, Sintija Sudmale. 
Plagiarism Elimination Possibilities in 
Learning English as a Second Language 
Using Computer Supported Collaborative 
Learning 

Klaipēdas Universitātes starptautiskā 
zinātniski praktiskā konference 
Альтернативные и творческие 
методы в превенции речевых 
нарушений у детей 

Klaipēda10.–11.04.2014. 

- Gundega Tomele. Стимуляция развития 
речи в аспекте целостного подхода 
Монтессори педагогики  

Linguistic, Didactic and Sociocultural 
Aspects of Language Functioning 

Viļņa 24.–25.04.2014. 

- Inga Laizāne. Difficulties in Acquisition of 
Latvian as a Foreign Language Learning the 
Locative 

The International Conference of 
Young Philologists 

Tartu 25.–27.04.2014. 

- Jūlija Gabranova. Белорусы и языковая 
ситуация в Латвии 

Auftaktveranstaltung zur 
Europawoche 2014  

Vestfalen Kolleg Padeborn 
(Deutschland) 2.–3.05.2014. 

- Alīda Samuseviča, Anita Līdaka. 25 Jahre 
im Kaleidoskop von Veranstaltungen in 
Lettland (1989–2014) 

Klaipēdas Universitātes starptautiskā 
zinātniskā konference Baltų kalbos ir 
kultūros 

Klaipēda 8.–9.05.2014. 

- Ieva Ozola. Gradācijas izteikšana 
Dienvidkurzemes izloksnēs: stabilais un 
mainīgais 
- Daiga Straupeniece. Dažas lituānismu 
dinamikas tendences Sventājas izloksnē 
- Dzintra Šulce. Fonoloģijas jautājumu 
interpretācija „Latviešu valodas 
gramatikā” (2013)  

Tartu Universitātes, Igaunijas Valodas 
institūta, Tallinas Universitātes konference 
Mapping Metods: Approaches to 
Language Studies 

Tartu 8.–10.05.2014. 

- Baiba Kačanova. Semanic Field Theory in 
Teaching Vocabulary in English: Lexico-
semantic Groups of Topics in Education, 
Work and Career 
- Inga Znotiņa. Learner corpus research 
methods and requirements for the corpora 
used 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

53 

 

Starptautiska konference Polskie dni 
Montessori 

Łódź (Polija) 16.–18.05.2014. 
- Gundega Tomele. Frühe Sprachförderung 
und Sprachtherapie 

International Journal of Arts and 
Sciences. Canadian-American Conference 
for Academic Disciplines 

Ryerson University Toronto  
19.–22.05.2014. 

- Karīna Brikmane. Development of teachers’ 
professional competences in Latviain lifelong 
learning context 
- Pāvels Jurs. Forming Components of Civic 
Competence  
- Inta Klāsone, Ilma Neimane. Analysis of 
Learning Outcomes of Bachelor and Master 
Programmes of Art Division 
- Svetlana Lanka, Jana Grava. Development 
of creative activities of children from 
families at social exclusion risk  
- Anita Līdaka. Forming of the Character in 
the Junior School Age 
- Alīda Samuseviča. The Pedagogical 
Context of Multicultural Education in 
School 
- Irina Strazdiņa, Madara Priedoliņa. Critical 
Thinking Approach to Develop Pree-school 
Children Purposeful Creative Activities  
- Santa Striguna. Update of Pedagogical 
Values in the Process of Young Teachers’ 
Professional Development 

6th Baltic Otorhinolaryngology 
Congress 

Kauņa 22.–24.05.2014. 

- Baiba Trinīte. Voice characteristics in 
Professional voice users  

Projekta BaltInfoHaz LIFE10 
zinātniskais seminārs  

Tallina 26.–27.05.2014. 

- Olga Glikasa, Ludmila Karule. Tēmas 
„B īstamās ķīmiskās vielas” apguves metodika 
pamatskolā 

The 2nd International Virtual Conference 
on Advanced Scietific Results – 
SCIENCONF-2014 

Zilina 9.–13.06.2014. 

- Sintija Sudmale. The Role of Development of 
Research and Cooperation/ Collaboration 
Skills in Primary School to Reduce Plagiarism 

International Scientific Conference 
Value and Virtue: Practice-Based 
Research 

York St John University  
(Lielbritānija) 22.–23.07.2014. 

- Linda Pavītola, Dina Bethere, Lāsma Latsone. 
Experience and perspectives of educational 
research in the context of Latvia 

21nd International Public Relations 
Research Symposium BLEDCOM 
2014 

Bleda, Slovēnija 4.07.2014.  

- Sandra Veinberga. Digital natives attitude 
toward news sources 
 

14th WFMT 
Wienna/Krems 7.–12.07.2014. 

- Reiners Hauss, Mirdza Paipare. Singing 
creates freedom. Music therapy academic and 
practice development in Latvia 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

54 

 

The 2nd Annual International 
Interdisciplinary Conference AIIC 

Ponta Delgada-Azores, Portugal  
8.–12.07.2014.  

- Inta Klāsone. Design education opportunities 
for personal development in Liepaja University 
(Latvian) 
- Anita Līdaka, Svetlana Lanka. Acquisition of 
youth life skills 
- Ilma Neimane. Measurement of students' 
satisfaction in Liepaja University 
- Alīda Samuseviča. Quality aspects of Latvian 
higher education: competence and cooperation 
- Irina Strazdiņa. Aspects of personality self-
actualization in the context of life quality in 
relation with sense of humor 

EARLI SIG 5 Conference Learning 
and Development in Early Childhood 

University of Jyväskylä, Finland  
25.–27.08.2014.  

- T. Nousiainen, C. Bertolini, R. Cardarello, 
Linda Pavītola. Providing Creative Contexts 
in Early Childhood Education 

Te Third International Conference on 
Data Analytics – DATA ANALYTICS 
2014 

Roma 24.–28.08.2014. 

- Dace Ratniece. Use of Social Microblogging to 
Motivate Young People (NEETs) to Participate 
in Distance Education Through www.eBig3.eu 

Support of Gifts – Development of 
Creativity 

Витебский государственный 
университет имени П.М. Машерова 

22.–27.09.2014. 

- Ilze Miķelsone, Jana Grava. A holistic 
understanding of creativity development in 
human life cycles 

Starptautiskais virtuālais forums 
Социокультурные и филологические 
аспекты в образовательном и научном 
контексте 

Kioto 25.–29.09.2014. 

- Larisa Pavlovska. Песня как средство 
изучения российской ономастики 

Vi ļņas Universitātes un Lietuviešu 
valodas institūta Jona Jablonska 
21. starptautiskā konference 
Šiuolaikinės kalbos tyrimai ir 
problemos 

Vi ļņa 3.10.2014. 

- Anita Helviga. Pašcilmes vārdu un 
aizguvumu terminoloģiskā sinonīmija 
literatūrzinātnē 
- Diāna Laiveniece. Zinātniskā raksta 
pavadteksti latviešu un lietuviešu rakstu 
krājumos 
- Linda Lauze. Izteikumu pāri sarunas 
nobeigumā 
- Dzintra Šulce. Problēmjautājumi pareizrunā 
Latviešu valodas gramatikā (2013)  

Vi ļņas Mākslas akadēmijas starptautiskā 
konference Dizaino mokyklos regione ir 
jų įtaka regionų raidai 

Klaipēda 24.10.2014. 

- Inta Klāsone, Raimonds Gabaliņš. 
Attīstības stratēģijas izstrādes aktualitāte. 
Dizaina izglītība  

5th International Conference on 
Education & Educational Psychology 
ICEEPSY 2014 

Kyrenia, Kipra 22.–25.10.2014. 

- Dina Bethere, Linda Pavitola. Quality of 
Special Education: Parent Perspective 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

55 

 

2nd Eurasian Multidisciplinary Forum, 
European Scientific Institute, ESI 

Tbilisi 23.–26.10.2014.  

- Ilze Miķelsone, I. Odiņa, L. Grigule. 
Conceptualizing the understanding of 
proffessional identity in Teacher’s Career 

3nd World Conference on Psychology 
and Sociology (WCPS-2014)  

Izmir, Turkey 6.–9.11.2014.  

- Veronika Bikse. Social entrepreneur as a 
promoter of social advancement 

International Music Therapy Conference 
Music Therapy in Psychiatry   

Vi ļņa 14.–15.11.2014.  

- Mirdza Paipare, K. Martinsone, J. Duhovska, 
I. Krekovska. Overview of Master thesis 
prevented in Professional Master Degree 
Programmes in Latvia from 2006–2013 

Art, design and art education: methods 
and experiences of creativity 
development 

Kauņa 20.11.2014. 

- Inta Klāsone. The Importance of 
Implementation Innovative Ideas in Design 
Education 

Centrāleiropas avangarda pētījuma 
komitejas konference 

Varšava 21.11.2014. 

- Edīte Tišheizere. Regained Avant-garde. 
Latvian case 

7th International Conference of 
Education, Research and Innovation 

Seville, Spain 17.–19.11.2014. 
 

- Inese Lūsēna-Ezera, Diāna Līduma. 
Quality Assurance in Management studies: 
Case study in Liepaja University (Latvija) 

M. Lomonosova Maskavas Valsts univer-
sitātes starptautiskā konference Русский 
язык и культура в современном 
образовательном пространстве 

Maskava 23.–24.11.2014. 

- Valentīna Kaļiņina. Университетский 
преподаватель как фактор создания 
эффективной обучающей языковой среды 

Lietuvas Izglītības zinātņu universitātes 
starptautiskā konference The Learning 
Materials in the 21st Century: Creation 
and Application 

Vi ļņa 3.–5.12.2014. 

- Baiba Kačanova. Changes of English Course 
Books in Latvia: Where are we Going?  

Children’s Rights Erasmus Academic 
Network (CREAN) 2nd International 
Conference, held at the Seimas of the 
Republic of Lithuania 

Vi ļņa 4.–5.12.2014. 

- Anita Līdaka, Irina Vereščagina. The child's 
right to grow up in the family: problems and 
alternative solutions 
- Madara Priedoliņa. The Forming of 
Purposefulness of Children of Social Risk 
Families as the Basis of Non-Discrimination 
- Alīda Samuseviča, Pāvels Jurs. Youth 
Tolerance Characteristic in the Context of 
Civic Education 
- Irina Strazdiņa. Child in a Divorced Family 
- Santa Striguna. Roma Parents Literacy – a 
Road to Child’s Education 

10th Annual International Joint 
Conferences on Computer, Information, 
Systems Sciences, &  Engineering 

12.–14.12.2014.  

- Anita Jansone, Kaspars Lauris. 
Authentication solutions and security risks 

 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

56 

 

 
5. tabula.  

Pārskats par referātiem ārvalstīs 
 

Valsts  Referātu 
skaits 

Nozaru grupa  

Austrija 1 Veselības zinātnes 

Baltkrievija 1 Izglītības zinātnes 

Gruzija 1 Izglītības zinātnes 

Igaunija 1 Izglītības zinātnes 

3 Humanitārās zinātnes un māksla 

Japāna 1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Kanāda 8 Izglītības zinātnes 

Kipra 1 Izglītības zinātnes 

Krievija 1 Humanitārās zinātnes un māksla 

Lielbritānija 1 Izglītības zinātnes 

Lietuva 8 Izglītības zinātnes 

9 Humanitārās zinātnes un māksla 

2 Veselības zinātnes 

Polija 1 Humanitārās zinātnes un māksla 

1 Izglītības zinātnes 

Portugāle 5 Izglītības zinātnes 

Slovakija 3 Sociālās zinātnes 

Slovēnija 1 Sociālās zinātnes 

Somija 1 Izglītības zinātnes 

Spānija 1 Sociālās zinātnes 

Turcija  1 Sociālās zinātnes 

1 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

Vācija 1 Humanitārās zinātnes un māksla 

1 Izglītības zinātnes 

Virtuālas starptautiskas 
konferences 

1 Matemātika un informācijas tehnoloģijas 

18 valstis 56  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

57 

 

Matemātika un informācijas
tehnoloģijas

Izglītības zinātnes

Humanitārās zinātnes un māksla

Veselības zinātnes

Sociālās zinātnes

2. attēls.  
Ārvalstu starptautisko konfrerenču un kongresu referāti 

(nozaru grupu īpatsvars) 
 
 

 

6.2. Referāti starptautiskos zinātniskos kongresos un konferencēs  
Latvij ā 

 
Daugavpils Universitātes 
Humanitārās fakultātes XXIV 
zinātniskie lasījumi 

Daugavpils 30.–31.01.2014. 

- Oļegs Beļajevs. Лексико-семантические 
особенности слов обозначающих еду в 
современном французском языке от „ каши” 
до „ вальдорфа”  
- Inta Genese-Plaude. Ēdiens un identitāte 
Augusta Deglava romānā „Rīga”  
- Diāna Laiveniece. Virsrakstu izveide un 
noformējums latviešu valodniecības 
populārzinātniskajiem rakstiem (1965– 2013) 
- Inga Laizāne. Latviešu valoda trimdā – pirmā, 
otrā valoda vai svešvaloda 
- Arturs Medveckis. Daugavpils un Liepājas 
krustpunkti akadēmiskā personāla biogrāfiskās 
pētniecības avotos 
- Sandra Okuņeva. Gardās vērtības: ēdieni 
Māras Zālītes grāmatās bērniem 
- Dzintra Šulce. Fonēmu [o], [ō] un [uo] 
lietojuma problēmas pareizrunā 

Sestais starptautiskais Rīgas 
simpozijs Tulkošana, kvalitāte, cena 

Rīga 30.–31.01.2014. 

- Linda Gaile. Kvalitātes pētniecība un 
kvalitātes vadība mutvārdu tulkošanā 

7th International Scientific 
Conference Rural Environment. 
Education. Personality  

Jelgava 7.–8.02.2014. 

- Helēna Vecenāne. Students’ dietary habits  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

58 

 

J. Endzelīna 141. dzimšanas 
dienas atceres starptautiskā 
zinātniskā konference Valoda 
mūsdienās, mūsdienīgums valodā 

Rīga 20.–21.02.2014. 

- Diāna Laiveniece. Promocijas darbu 
nosaukumu izveides modeļi mūsdienu latviešu 
zinātnes valodā 

 
1st Congress of Baltic Speech and 
Language therapists  

Rīga 21.03.2014.  

- Olga Blauzde. Mūzikas terapijas iespējas 
bērniem ar valodas traucējumiem divvalodības 
kontekstā 
- Mirdza Paipare, E. Zarupska. Mūzikas un 
valodas mijiedarbība mūzikas terapijā  
- Baiba Trinīte, J. Stansfield. A comparision of 
speech and language therapy in two European 
countries: Scotland and Latvia  
- Gundega Tomele, A. Strazdiņa. Bilingvālu 
skolēnu rakstu valodas apguves problēmas un 
risinājumi 

50. A. Ozola dienas starptautiskā 
zinātniskā konference Vispārīgā 
valodniecība: valodas sistēma un 
lietojums 

Rīga 20.–21.03.2014. 

- Diāna Laiveniece, Normunds Dzintars. 
Vispārīgā valodniecība: Emīlijas Soidas 
ieguldījums latviešu valodas mācību satura 
attīstībā 
- Inga Laizāne. Grūtības latviešu valodas kā 
svešvalodas apguvē: lietvārda lokatīvs 

Daugavpils Universitātes 56. 
Starptautiskā zinātniskā 
konference 

Daugavpils 9.–11.04.2014. 

- Baiba Kačanova. Angļu valodas kā 
svešvalodas mācību grāmatās iekļautais 
vārdu krājums: laika posms no 1920. gada 
līdz mūsdienām 

3. starptautiskā zinātniskā 
konference Autors. Teksts. 
Laikmets 

Rēzekne 24.–25.04.2014. 

- Gita Girņus. Liepāja klasiskās un mūsdienu 
folkloras naratīvos 
- Linda Zulmane. Dzejnieku un rakstnieku daiļ-
rades procesa īpatnības. Daiļrades psiholoģija 

Starptautiskā zinātniskā konference 
Valodu vide augstskolā: pieejamība, 
kvalitāte, ilgtspēja 

Rīga 8.–10.05.2014.  

- Valentīna Kaļiņina. University Language 
Teachers’ Qualities as a Sourse of Supportive 
Study 

6. starptautiskā zinātniskā 
konference Latviešu un cittautu 
literatūra: no romantisma līdz 
modernismam: Jaunromantisms 
latviešu un cittautu kultūrā 

 Rīga 15.05.2014. 

- Edgars Lāms. Jaunromantisma īpatnības 
Jāņa Akuratera prozā 
 

International Scientific 
Conference Society, Integration, 
Education 

Rēzekne 23.–24.05.2014.   

- Dina Bethere, Linda Pavītola. Interaction 
between families of children with special needs 
and support system: parental perspective 
- Dace Ratniece. Digitālās iespējasaugstskolu 
1. kursa studentuizglītības atbalstam un 
motivācijas paaugstināšanai 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

59 

 

- Sintija Sudmale. Plaģiāta ierobežošanas 
aspekti datorizētas mācīšanās sadarbojoties 
modelī 

International conference 
Innovation. Creativity. Equality 
(ICE) –Statistics and research 

Rīga 2.–3.09.2014. 

- Veronika Bikse. Uzņēmējdarbības izglītība 
inovāciju veicināšanai 
 

Starptautiska zinātniska 
konference Gothards Frīdrihs 
Stenders (1714– 1796) un 
apgaismība Baltijā Eiropas 
kontekstā 

Rīga, Jelgava, Viesīte, Sunākste 
4.–6.09.2014. 

- Anita Helviga. „Zi ņģes”, „stāsti” un 
„pasakas” – literatūras termini kopš Gotharda 
Frīdriha Stendera laikiem 
- Diāna Laiveniece. ABC ar bildēm: Gotharda 
Frīdriha Stendera ieguldījums latviešu bērnu 
lasītmācīšanā 18. gadsimta beigās  

Starptautiskā zinātniskā 
konference Kultūras krustpunkti 

Rīga 1.11. 2014. 

- Edīte Tišheizere. Šekspīra telpa. Karalis Līrs 

Ventspils Augstskolas zinātniskā 
konference Šekspīram 450 

Ventspils 2.11.2014. 

- Benedikts Kalnačs. Shakespeare in 
Postcolonial Reception 

M. Rudzītes 90. dzimšanas dienas 
atcerei veltītā starptautiskā konference 
Aktuāli valodas vēstures un 
dialektoloģijas jautājumi 

Rīga 7.–8.11.2014. 
 

- Ieva Ozola. Rucavnieka valoda: izloksne 
novada laikrakstā „Duvzares Vēstis” 

 

Referāti starptautiskās zinātniskās konferencēs Liepājas Universitātē 
 

20. starptautiskā 
zinātniskā konference 
Aktuālas problēmas 
literatūras zinātnē 

27.–28.03.2014. 

- Gita Girņus. Vietas izjūta pilsētas teikās (Liepāja 
mūsdienu folkloras naratīvos)  
- Zanda Gūtmane. Traumas reprezentēšanas iespējas. B. 
Srogas atmiņu grāmata “Dievu mežs” un A. Solžeņicina 
stāsts “Viena diena Ivana Deņisoviča dzīvē” salīdzinošā 
skatījumā  
- Anita Helviga. Plašākās diskusijas periodikā par 
literatūrzinātnes terminoloģiju  
- Sigita Ignatjeva. Jāņa Lejiņa romāns „Zīmogs 
sarkanā vaskā” literat ūras kritikas spogulī  
- Benedikts Kalnačs. Culpa patris aquis submersus. 
Teodora Štorma (1817–1888) noveļu motīvi Rūdolfa 
Blaumaņa daiļradē 
- Juris Andrejs Kastiņš. Vēstītāja poētika Kristas 
Volfas romānā „Eņģeļu pilsēta” 
- Karīna Krieviņa. Kapu kultūrvides izpausmes 
latviešu un poļu tautu pasakās 
- Anda Kuduma. Jaunais garīgums: Andras Manfeldes 
dzeja 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

60 

 

- Edgars Lāms. Kultūrzīmes un reminiscences Olafa 
Gūtmaņa vēlīnā daiļrades posma dzejā 
- Sandra Okuņeva. Varoņa tapšanas ceļš Māras Zālītes 
stāstā „Tango un Tūtiņa ciemos” 
- Daiga Straupeniece. Krustabu tradīcijas senatnē un 
mūsdienās: Lejaskurzemes novads 
- Edīte Tišheizere. Režijas un scenogrāfijas mijiedarbība 
latviešu teātrī 21. gs. sākumā: Liepājas teātra variants  
- Linda Zulmane. Dzejnieku un rakstnieku daiļrades 
process: kopīgais un atšķir īgais 

11. starptautiskā 
zinātniskā konference 
Valodu apguve: 
problēmas un 
perspektīva 

10.04.2014. 

- Dina Bethere, Inese Roste-Plostniece, Kaiva Žīmante. 
Valodas kompetences izpēte bērniem ar vidēji smagiem 
un smagiem garīgās attīstības traucējumiem 
- Rūta Ķemere. Starptautiski atzīto vācu valodas diplomu 
DSDI un DSDII pēctecības princips – pamats secīgai un 
kvalitatīvai vācu valodas apguvei Latvijas skolās 
- Marina Novika. Орфографическая грамотность 
как показатель общей языковой культуры 
- Inese Veisbuka. Diktāts ortogrāfiskās kompetences 
uzlabošanai franču valodas kā svešvalodas apguvē 

The 10th Latvian 
Mathematical 
Conference. The 2nd 
International Conference 
on High Performance 
Computing and 
Mathematical Modelling 

11.–12.04.2014. 

- Tabita Bobinska. Nestacionārā problēma divslāņu 
sieniņai ar divslāņu ribu  
- Kārlis Dobelis. Professor Jānis Mencis and his 
Scientifics and Pedagogical Activity 
- Jevgenijs Kaupužs. Spinu sistēmu modeļi un paralēlā 
Monte Karlo modelēšana 
- Patriks Morevs, Jānis Rimšāns, Maksims Žigunovs. An 
Approach to Lattice Boltzmann Simulations of Flow in 
2D Porous Media  
- Patriks Morevs, Jānis Rimšāns, Maksims Žigunovs. On 
Application of an ADI Type Method to Nodal Numerical 
Solution of 2D Helmholtz Equation 
- Jānis Rimšāns, Maksims Žigunovs, Patriks Morevs. An 
ADI Difference Scheme for 3D Problems of Tensor Heat 
Conduction 
- Laimonis Začs, Anita Jansone. Using HPC and DW 
Open Source Hybrid Technologies for Solving “Big 
Data” Management and Large Scale Analytics Problems 
in E-Learning Industry 

15th International 
Conference Teaching 
Mathematics: Retro-
spective and Perspective 

8.–10.05.2014. 

- Kārlis Dobelis. Professor Jānis Mencis and his 
Scientifics and Pedagogical Activity 
- Anita Jansone, Dzintars Tomsons. Trends and 
Problems of Mathematics Teacher Training 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

61 

 

- Vaira Kārkliņa. Mental Arithmetic for Future Teachers  
- Vaira Kārkliņa, Inta Andersone. The Use of Tablet 
Pc in Teaching Mathematics 
- Valdis Priedols, Dzintars Tomsons. Programming and 
Mathematical Concepts for Younger Schoolchildren 

17. starptautiskā 
zinātniskā konference 
Sabiedrība un kultūra: 
zinātne laiku lokos 

22.–23.05.2014. 

- Aigars Alnis, Dzintars Tomsons. Lietotāju uzvedības 
analīze virtuālo studiju vidē Moodle Liepājas Universitātē 
- Veronika Bikse. Sociālais uzņēmums kā sabiedrības 
progresa virzītājs: problēmas un attīstības iespējas 
Latvijā 
- Zaigonis Graumanis. Neklasiskās filozofijas un zinātnes 
attiecības 
- Pāvels Jurs. Pilsoniskās līdzdalības un pilsoniskās 
izglītības interpretācija Latvijas republikas politikas 
plānošanas dokumentos 
- Viesturs Kalniņš. Evaluation of cumulative air pollution 
impact in Liepaja 
- Ārija Kolosova. Vēstures zinātnes „balto plankumu” 
pārvarēšana Trešās atmodas laikā 
- Kaspars Lauris, Anita Jansone. Autentifikācijas 
drošības riski un risinājumi 
- Arturs Medveckis. Pētera Stepiņa dzīves darbības 
liecības biogrāfiskās pētniecības avotos: Liepājas 
Pedagoģiskās skolas periods 
-  Arturs Medveckis. Pedagoga identitātes pētniecības 
modelis: Liepājas Universitātes senioru dzīvesstāstu 
analīzes piemērs 
- Maija Ročāne. Mācību metodes – debašu – ieviešanas 
iespējas mācību stundā 
- Sintija Sudmale. Augstskolu akadēmiskā personāla 
pieredzes integrācijas iespējas plaģiāta ierobežošanas 
modelī 
- Dzintars Tomsons, Adamaram Seshadri Raj Bharath. 
User behavioral analysis in virtual leaning environment 
- Laimonis Začs, Anita Jansone. Augstas veiktspējas 
tehnoloģiju pielietojumi E-sabiedrības vides 
nodrošinājuma risinājumos 
- Māra Zeltiņa. Sinerģijas gaidas pētniecībā un 
inovācijās: dialogs un partnerība 

19. starptautiskā 
zinātniskā konference 
Vārds un tā pētīšanas 
aspekti 

27.–28.11.2014. 

- Anita Helviga. Par dažām determinoloģizēšanās 
iezīmēm: literatūrzinātnes terminu piemēri  
- Sigita Ignatjeva. Literārā stila parodija tulkojumā (Dž. 
Džoisa romāna „Uliss” fragmenti latviešu valodā: 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

62 

 

anglosakšu prozas stils) 
- Baiba Kačanova. Leksiski semantiskā lauka teorija 
angļu valodas kā svešvalodas apguvē 
- Diāna Laiveniece. Metavalodas frāzes latviešu ikdienas 
runā un citās valodiskās izpausmēs 
- Inga Laizāne. Gramatikas un tulkošanas metodes 
izmantojums latviešu valodas kā svešvalodas apguvē 
agrīnajā posmā ārvalstīs: Terēzas Budiņas-Lazdiņas 
grāmatas satura piemērs 
- Linda Lauze. Valodas ietekmētāji un iespējas: 
televīzijas piemērs 
- Ieva Ozola. Āž visa Rucava: par kādu skaņu verbu 
- Ineta Stadgale. Abreviatūru lietojums migrācijas un 
patvēruma jomas tekstos 
- Daiga Straupeniece. Faunas leksikas dinamika 
Sventājas izloksnē: mājdzīvnieki un savvaļas dzīvnieki 
- Inga Znotiņa. Pētniecības iespējas nemarķētā baltu 
valodu apguvēju korpusā 

 
 
 

Matemātika un IT

Izglītības zinātnes

Humanitārās zinātnes un māksla

Veselības zinātnes

Sociālās zinātnes

 

3. attēls. 
Latvijas, t. sk. LiepU, starptautisko konferenču un kongresu referāti 

(nozaru īpatsvars) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

63 

 

 
6.3. Referāti valsts un reģiona zinātniskās konferencēs un semināros  

 
LU 72. konferences sekcija Vides 
pārvaldības attīstības novērtējums 

Rīga 9.01.2014. 

- Juris Benders. Ekodizaina attīstības 
problemātika Latvijā 

Konference-izstāde GRAFIKA-S  
Rīgas Mākslas telpa 25.01.2014. 

- Santa Mazika. Grafiskā attēla transkodēšana 
Liepājas Universitātes programmu „Jauno 
mediju māksla” studentu radošajos darbos  

LU 72. konferences sekcija 
Publiskās un privātās partnerības 
potenciāls tūristu piesaistē 

Rīga 31.01.2014. 

- Ilze Grospiņa, Inese Leitāne. Sadarbības 
iniciatīvas tūrisma attīstībā Liepājā 
 

LU 72. zinātniskā konference Skolas 
pedagoģija no pagātnes uz nākotni 
(veltīta Jāņa Cimzes 200 un Jāņa 
Menča 100 gadu jubilejai) 

Rīga 6.02.2014. 

- Alīda Samuseviča. Audzinot mācām 
- Blāzma Vikmane. Jānis Cimze un latviešu 
kora mūzikas kultūras attīstība  

LU 72.zinātniskā konference 
Rīga 19.02.2014. 

- Lauma Veita. Dienvidkurzemes 
etnogrāfiskā mantojuma izpēte studiju 
procesā 

RSU Zinātniskā konference 
Rīga 10.–11.04.2014.  

- J. Denisjuka, K. Mārtinsone, Mirdza Paipare. 
Mūzikas terapija AL-ANON dalībnieku 
pašcieņas paaugstināšanai un līdzatkarības 
mazināšanai 
- Inga Laizāne. Grūtības, apgūstot latviešu 
valodu kā svešvalodu 

Valodnieka J. Kārkliņa 90. jubilejai 
veltītais seminārs Opozīcijas sintaksē 
un semantikā 

Rīga 16.05.2014. 

- Linda Lauze. Dialoga izpēte mutvārdu 
tekstā 
 

LU, LiepU un VeA valodniecības 
doktorantu zinātniskais seminārs 

Rīga 16.–17.05.2014. 

- Jūlija Gabranova. Baltkrievu valoda 
mūsdienu Latvijā kontaktlingvistikas un 
bilingvālās izglītības aspektā 
- Baiba Kačanova, Sandra Kalniņa. 
Semantiskais, tematiskais vai leksiskais 
lauks? 
-  Inga Laizāne. Terminu otrā valoda un 
svešvaloda izpratne Latvijā un pasaulē 
- Inga Znotiņa. Valodas apguvēju korpusi 
Latvijā un Lietuvā 

ES pilotprojekta Sociālo uzņēmumu 
identificēšanai un to ekonomiskās 
ietekmes izvērtēšanai Latvijā 
noslēguma forums Sociālais 
uzņēmējs un sociālā uzņēmējdarbība 
Eiropas Savienībā un Latvijā 

Rīga 5.06.2014. 

- Veronika Bikse. Sociālā uzņēmēja nozīme 
un raksturojums  
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

64 

 

Latvijas Ķirurgu asociācijas 
zinātniski praktiskā sēde 

Rīga 26.09.2014. 
 

- D. Aigare, Baiba Trinīte. Paciente, 73 gadus 
veca, pēc tireoīdektomijas ar postoperatīvu 
disfoniju un disfāgiju 

RTU Enerģētikas un elektronikas 
fakultātes konference Vides zinātne 
un izglītība Latvijā un Eiropā 

Rīga 24.10.2014. 
 

- Andžela Fomina. Vides komunikācijas 
instrumenti Liepājas pilsētas pašvaldībā: 
mērķgrupu sadarbība 
- Ginta Gotfridsone. A/S “Latvijas valsts 
meži” dabas vērtību aizsardzības sistēmas 
efektivitāte melnā stārķa aizsardzībā 
Dienvidkurzemes mežsaimniecībā 
- Lelde Jagmina. Meliorācijas grāvju 
stāvokļa ietekme uz melnā stārķa ligzdošanas 
sekmēm 
- Māra Zeltiņa. Vides izglītības attīstība 
Liepājā 

 
Liepājas Universitātes zinātniskās konferences un semināri 

 
IZI 8. sociālā darba 
konference Sociālā 
darba aktualitātes, 
veltīta LiepU 60. un 
sociālā darba izglītības 
īstenošanas LiepU 
15.gadadienai 

21.02.2014. 

- Gunta Bēta. Atgriezeniskās saites nozīme darbā ar 
klientu 
- Anita Līdaka. Sociālā darba izglītībai LiepU – 15 
- Madara Priedoliņa. Projekta metodes izmantošana 
sociālo prasmju sekmēšanai 
- Santa Striguna. Sociālo darbinieku pašizglītošanās 
nozīme profesionālās identitātes veidošanā 

IZI 6. zinātniskā 
konference Izglītības 
kvalitātes dimensijas 
zināšanu sabiedrībā 

4.04.2014.  

- Dina Bethere. Konstruktīvisma pieeja metodisko 
materiālu izstrādei speciālajā izglītībā 
- Pāvels Jurs. Pilsoniskās kompetences nozīme un 
aktualitāte pilsoniskās līdzdalības veicināšanā 
- Ludmila Karule, Olga Glikasa. Bīstamās ķīmiskās 
vielas – drauds cilvēkam un dabas videi 
- Ineta Klāsone. Pasākumu organizācijas pieredze 
Liepājas bērnu un jaunatnes centrā 
- Inta Klāsone. Mākslas un mākslas izglītības robežu 
paplašināšanās laikmeta kontekstā 
- Daina Lieģeniece, Blāzma Vikmane. Bērna (5-10 
gadi) mājas vide kā socializējošs faktors 
transformatīvās mācīšanās procesā 
- Ilma Neimane. Mūsdienu skolotājs un viņa personība 
- Linda Pavītola. Mūzikas mācību procesa pēctecība un 
ilgtspējība izglītības kontekstā 
- Madara Priedoliņa. Mērķtiecīgas radošas darbības 
attīstīšanas iespējas pirmsskolas vecuma bērniem 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

65 

 

- Alīda Samuseviča. Pedagoģiskā darba kvalitāte 
pirmskolā 
- Irina Strazdiņa. Humora izjūtas sociāli psiholoģiskie 
aspekti 
- Santa Striguna. Studiju procesa ietekme uz 
pedagoģiskās identitātes veidošanos 
- Gundega Tomele. Bilingvālisms ģimenē – ieguvumi 
un riski izglītības apguves procesā 

Latvijas matemātikas 
skolotāju apvienības 
konference 

11.04.2014. 

- Vaira Kārkliņa. Projekts „Ko vien vari, galvā dari!” 
Liepājas Universitātē 
 

Latvijas augstskolu 
dažādība kā inovācijas 
faktors 

25.04.2014. 

- Edgars Lāms. Par humanitāro studiju virzienu un 
humanitāro zinātņu pētniecību 
 

Seminārs Folkloras teicējs 
20./21. gs. mijas lauka 
pētījumos 

22.05.2014. 

- Gita Girņus, Ieva Ozola. Folkloras teicējs 20./21. gs. 
mijas lauka pētījumos 
 

Dzejas dienu seminārs 
Autors. Teksts. Lasītājs 

11.09.2014. 

- Anda Kuduma. Leona Brieža dzejas filozofiskie 
konteksti 
- Edgars Lāms. Citādība un opozicionārisms Leona 
Brieža agrīnajā dzejā 
- Sandra Okuņeva. Folkloras motīvi Leona Brieža 
grāmatās bērniem 

SPC 7. konference 
Eiropa, Latvija, Liepāja 
sociālo procesu spogulī: 
studiju vides un kvalitātes 
ilgtspēja 

16.10.2014. 

- Ilze Grospiņa, Inese Leitāne. Sadarbība kā tūrisma 
nozares attīstības nosacījums 
- Arturs Medveckis, Karīna Ūdre, Liene Romaņuka. 
Sociālās partnerības atspoguļojums grāmatā „LiepU 
SPC – 10 darba gadi”  
- Liene Romaņuka, Daiga Ercuma. LiepU studentu 
aptaujas rezultātu dinamika 2010.–2014. 
- Liene Romaņuka, Daiga Ercuma. LiepU studiju vides 
un kvalitātes novērtējuma metodoloģija un lauka darba 
organizācija 

Seminārs Aktualitātes 
latviešu literatūrā un 
kultūrpētniecībā 

10.12.2014. 

- Anda Kuduma. Vēstures atspoguļojums jaunākajā 
latviešu prozā 
- Edgars Lāms. Biogrāfiskais romāns latviešu jaunākajā 
literatūrā 

 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

66 

 

 
7. PĒTNIEC ĪBAS POPULARIZĒŠANA 

 
 

7.1. Sadarbība ar skolām  
 

22.03.2014. LiepU notika Kurzemes reģiona 5. skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konference. Tās mērķis ir padziļināt skolēnu zināšanas 
dabas, humanitāro, sociālo un inženierzinātņu nozarēs, iepazīstināt skolēnus 
ar mūsdienu zinātniski pētnieciskā darba tematiku un metodēm, iesaistot 
skolēnus pētījumu izstrādē, kā arī veidot skolēnos prasmi patstāvīgai darbībai 
zinātniski pētniecisko darbu izstrādē. Vērtēšanai pieteikti 127 zinātniski 
pētnieciskie darbi, kurus izstrādājuši 142 skolēni no Kurzemes reģiona – 
Kuldīgas, Grobiņas, Saldus, Brocēniem, Rojas, Dundagas, Talsiem, 
Vaiņodes, Aizputes, Pāvilostas, Skrundas, Ventspils un Liepājas.  
 

 
 

4. attēls. 
Skolēnu darbu skaita salīdzinājums sekciju grupās  

(2010.–2014.) 
 

15.05.2014. notika Dr.paed. D. Laivenieces grāmatas Zinātniskās 
rakstīšanas skola atvēršanas svētki: grāmata izplatīta skolu un augstskolu 
bibliotēkām un ir ļoti pieprasīta.  

2014. gada septembrī uzsākta LiepU lekciju popularizēšana 
skolēniem, izmantojot Universitātes tīmekļa vietni www.liepu.lv. Tas 
veicinājis interesi par LiepU piedāvātajām tēmām ne tikai Liepājā – 
izbraukumi ar vairākām lekcijām notikuši Cēsu, Kuldīgas skolās. Visvairāk 
nodarbību skolēniem vadījušas Bibliotēkas direktore A. Kairēna un 
psiholoģijas lektore Ē. Gintere, skolās ārpus Liepājas par savas nozares 
aktuālām tēmām diskutējušas Dr.oec. V. Bikse, Dr.philol. S. Veinberga, Dr.art. E. 
Tišheizere, Dr.paed. V. Kārkliņa, Liepājā – arī Dr.philol. E. Lāms, Dr.philol. Dz. 
Šulce, Mg.philol. G. Girņus u. c. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

67 

 

Dabaszinātņu populārzinātniskās nodarbības sadarbībā ar 
Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldi un Sākumskolas skolotāju metodisko 
apvienību (Dr.paed. O. Glikasa, Dr.paed. L. Karule): pētniecisko nodarbību cikls 
Pirmie soļi dabaszinātnēs 3. klasēm, informatīvi pētnieciskās nodarbības 
Ķīmija mūsu mājās 1.–4. klasēm, olimpiāde dabaszinībās 2. klasēm.  

DIF organizē nodarbību ciklu robotikā un programmēšanā 
sākumskolas skolēniem (Mg.sc.comp. Dz. Tomsons, Mg. I. Znotiņa); fizikas 
praktisko nodarbību ciklu pamatskolas skolēniem (Mg.sc.educ. V. Priedols).  

Notikusi tradicionālā pavasara un rudens matemātikas un fizikas 
atklātā olimpiāde, kas kopš 2012./ 2013. studiju gada nosaukta tās aizsācēja 
profesora Edvīna Ģinguļa vārdā. 

Datorzinātņu olimpiāde notika trešo gadu; ja pirmajā gadā 
olimpiādei pieteicās 46 dalībnieki, otrajā – 66, tad 2014. gadā – 85 
dalībnieki, kuru vidū bija LiepU studenti un skolēni no Liepājas, Saldus, 
Skrundas un Dunalkas. Dalībnieki savas zināšanas un prasmes varēja 
apliecināt piecos konkursos – konkursā Algoritmiņš (7.–8. klašu 
skolēniem), programmēšanas konkursā skolēniem, programmēšanas 
konkursā studentiem, tīmekļa lapu veidošanas konkursā skolēniem 
Datorzinātnes – tas ir interesanti un tīmekļa lapu veidošanas konkursā 
studentiem Virtuālā dabaszinātņu muzeja ekspozīcija. Olimpiādes 
noslēguma pasākumā 11.04.2014. tika apbalvoti uzvarētāji, dalībniekiem 
bija iespēja apmeklēt izstādi Ko vien vari, galvā dari! un pašiem 
izmēģināt dažādus galvas rēķinu paņēmienus. Konkursa dalībnieki 
saņēma balvas no sabiedrības Tilde, A/S Exigen services Latvia, SIA IT 
Līderis un Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes. 

SPC organizēja konkursa Jaunais kultūras kanons (1991–2013) 
pirmo kārtu Kurzemes reģionā (LiepU 14.01.2014.). Konkursa iniciatori un 
organizatori – Latvijas Kultūras akadēmija, Socioloģijas un kultūrizglītības 
asociācija, finansiālais atbalstītājs – LR Kultūras ministrija. Konkursa mērķis 
ir pievērst skolēnu uzmanību kultūras un mākslas vērtību jaunrades 
aktuālajiem procesiem, to daudzveidībai, sabiedrības grupu vērtību sistēmu 
atšķirībām un kultūras nozīmei Latvijas sabiedrības attīstībā. No Kurzemes 
reģiona konkursā piedalījās 15 komandas: no Liepājas skolām 10 komandas, 
no Aizputes, Dundagas, Kuldīgas, Brocēniem un Ventspils – pa vienai 
komandai.  
 SPC organizēja konkursu 10.–12.  klašu skolēniem Liepājas 
Universitātei – 60. Mans skolotājs – LiepU absolvents. 1. vietu ieguva 
Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece Annija Dadze par eseju Manas 
skolas direktore Brigita Freija; 2. vietu – Kuldīgas Centra vidusskolas 
skolniece Beāte Vītoliņa par eseju Mana literatūras skolotāja Ilze 
Roberta un Talsu Valsts ģimnāzijas skolniece Ieva Uerte par eseju 
Līksmas Sokolovas un Jāņa Gedrovica ceļš līdz Liepājas Universitātei; 3. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

68 

 

vietu – Liepājas A. Puškina 2. vidusskolas skolniece Natālija Tarasenko 
par eseju Neparasto stundu kaleidoskops (par Edīti Plamši). 

LiepU mācībspēki un studenti 2014. gada martā palīdzēja sagatavot 
Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes organizēto Radošuma dienu 
pasākumus, kas notika DIF ēkā, piem., Dr.philol. L. Lauze sadarbībā ar ārvalstu 
studentiem vadīja darbnīcu skolēniem Valodu pasaule; VPC nodarbībā 
Neredzamā elpa telpā varēja izprast, kā tiek noteikta ēkas 
energoefektivitāte, kā arī siltuma zudumi un cilvēkam optimālā 
temperatūra;  SPC Dzīvesstāstu laboratorijā interesenti tika iepazīstināti 
ar dzīvesstāstu krājuma veidošanas pamatprincipiem, interviju 
organizācijas un norises gaitu, tekstu transkribēšanu un sagatavošanu 
publicēšanai; nodarbībā Ko vien vari, galvā dari! varēja apgūt vienkāršus 
un efektīvus paņēmienus, kā veikt darbības ar skaitļiem galvā. 
 KHI ar Kurzemes kultūras programmas finansējuma atbalstu 
organizēja meistarklases tradicionālajā kultūrā (projektu vadītāja – 
Dr.philol. D. Straupeniece). Ciklā Latviešu godi Lejaskurzemē – krustabu 
tradīcijas no senatnes līdz mūsdienām (2013.–2014.) notikušas 
nodarbības Vārdu došanas tradīcijas senatnē un mūsdienās; Krustabu 
tērpi senatnē un mūsdienās; Krustabu tradīcijas senatnē un mūsdienās; 
Krustabu mielasts senatnē un mūsdienās; Krustabu dziesmas un danči 
senatnē un mūsdienās; Krustabas latviešu literatūrā: vārddevība. Ciklā 
Latviešu godi Lejaskurzemē – vedību tradīcijas no senatnes līdz 
mūsdienām (2014.–2015.) notikušas nodarbības Līgavas pūrs senatnē un 
mūsdienās; Mičošanas rituāls senatnē un mūsdienās; Kāzas latviešu 
literatūrā. Visas nodarbības notikušas sadarbībā ar Lejaskurzemes 
tradicionālās kultūras kopām Rucavā, Nīcā, Bārtā, Otaņķos, Liepājā. 

HMZF mākslas jomas mācībspēki sadarbojas ar Liepājas 
Vizuālās mākslas metodisko apvienību un Liepājas Bērnu un jauniešu 
centru gan radošo darbnīcu rīkošanā, gan Liepājas skolēnu radošo darbu 
konsultēšanā un vērtēšanā.  

MPLab Atvērtās idejas telpa darbojas kā komunikācijas platforma 
dažādu jomu radoši domājošiem cilvēkiem. 

LiepU dažādu nozaru mācībspēki konsultē skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu izstrādi, piedalās Liepājas izglītības pārvaldes 
r īkotajos projektos, piem., Mg.oec. D. Līduma darbojās talantu skolas 
projektā Jauno komersantu skola, vadot nodarbības Klients – tirgus izpētes 
nozīme, Konkurences novērtēšanas nepieciešamība un metodes, Mārketinga 
darbības, tā plānošana 2014. gada oktobrī – decembrī Liepājas Draudzīgā 
aicinājuma 5. vidusskolā. 

 
 
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

69 

 

7.2. Skolotāju tālākizglītība  
 

2014. gads bija veltīts profesora Dr.habil.paed. Jāņa Menča 
simtgadei – viņa zinātniskā un pedagoģiskā mantojuma popularizēšanai: 
LiepU bibliotēka izstrādājusi un publicējusi J. Menča bibliogrāfiju, tika 
sagatavota profesora darbības piemiņas izstāde (maijs – septembris), pie LiepU 
ēkas 8.05.2014. atklāta Piemiņas plāksne, J. Menča darbības atcerei veltītas 
vairākas zinātniskas konferences, tostarp Latvijas matemātikas skolotājiem.  

Mūžizglītības nodaļa koordinē pedagogu profesionālās 
kvalifikācijas pilnveides programmu izstrādi un īstenošanu: sk. 
http://www.liepu.lv/lv/193/pedagogu-talakizglitiba. 

Visu nozaru mācībspēki un pētnieki lasījuši lekcijas un vadījuši 
nodarbības skolotājiem. Seminārus matemātikas skolotājiem vadījusi Dr.paed. 
V. Kārkliņa, Liepājas informātikas skolotājiem – Dr.sc.comp. A. Jansone, 
Mg.sc.comp. Dz. Tomsons, Mg.sc.educ. V. Priedols, Liepājas dabas zinību 
skolotājiem – Dr.paed. L. Karule. Dr.paed. A. Samuseviča un Dr.paed. A. Līdaka 
vadīja radošo laboratoriju pedagogiem Pētniecība pedagoģijā (26.03.2014.). 

Liepājas Valsts 1. ģimnāzijā 18.–19.03.2014. notika konference 
Radoši meklējumi mūsdienu pedagoģijā: teorija un prakse (LiepU 
koordinatore – Mg. E. Balčus). 

Dr.paed. A. Samuseviča Dobeles 1. vidusskolā vadīja vecāku un 
pedagogu izglītojošo nodarbību ciklu un vecāku konferenci Skolas un ģimenes 
sadarbība – droša un labvēlīga mācību vides nodrošinātāja (12.03.2014.), 
nolasīja referātu Izaugsmes izglītības atslēgas Liepājas Izglītības pārvaldes 
pedagogu ekspreskonferencē Starpdisciplinārās mācības (28.11.2014.).  

Dr.paed. I. Miķelsone vadīja semināru Radoša domāšana 
vispārizglītojošo skolu skolotājiem Pierīgas izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldē (4.04.2014.), lekciju Rotaļa kā pirmsskolas vecuma bērnu vadošā 
darbība Ventspils novada pirmsskolas izglītības pedagogiem (21.05.2014.), 
semināru Kas ir refleksija? Kāpēc tā ir svarīga augstskolas studentiem? Banku 
Augstskolas mācībspēkiem (27.08.2014.), semināru Mācību procesa 
individualizācija un diferenciācija Iecavas novada pedagogiem (31.10.–
01.11.2014.). 

Mg.philol. L. Zulmane nolasījusi lekciju Zinātniski pētnieciskais 
darbs skolā Liepājas skolu latviešu valodas un literatūras skolotājiem 
(21.08.2014.) un lekciju Lasītprasme Liepājas krievu skolu latviešu valodas un 
literatūras skolotājiem (10.12.2014.). 

Mg.mus. M. Paipare nolasījusi lekciju Mūzikas terapija socializācijai 
mūzikas skolotājiem Liepājas 2. bērnu mūzikas skolā Karostā (24.09.2014.). 

Mg.paed. V. Pole Liepājas pirmsskolas skolotāju metodiskajā dienā 
Negaidi pārmaiņas, radi tās pats (27.08.2014.) vadīja praktiskas radošas 
nodarbības pirmsskolas skolotājiem darbā uz Gaismas galda. Semināros 
pirmsskolas metodiķiem un vadītāju vietniekiem (21.10.2014.) un pirmsskolas 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

70 

 

skolotājiem (5.11.2014.) Nav nozīmes, no kurienes tu nāc, – tu neesi šeit 
svešinieks (Primo Levi) dalībnieki tika iepazīstināti ar starptautiskā projekta 
rezultātiem, Reggio Emilia pašvaldības un Reggio Child centra sadarbības 
rezultātā tapušu videofilmu Everyday Utopia – vienas dienas atspoguļojumu 
divās Reggio Emilia (Itālija) pirmsskolas izglītības iestādēs. 

 Skolotāju, logopēdu un terapeitu izglītošanā aktīvi piedalās LC un 
MTC, piem., Mg.paed. G. Tomele Liepājas Logopēdu metodiskajā apvienībā 
nolasīja lekciju Runas un valodas attīstība pirmsskolas vecumā un tās nozīme 
mācību procesā skolas periodā (16.10.2014.). 
 
 

7.3. Populārzinātniskā darbība 
 

2014. gada 26. septembrī Eiropas Zinātnieku nakts ar tematisko 
ievirzi Kristāli notika DIF ēkā, piedaloties visu fakultāšu studentiem, 
mācībspēkiem un Zinātnes un inovāciju parkam, koordinatori – Mg.sc.comp. 
Dz. Tomsons, Dr.sc.comp. A. Jansone. Vairāk nekā 10 darbnīcās pētniecība 
atklājās praktiskā un aizraujošā veidā. Skolēni kopā ar vecākiem strādāja 
Kristālu ģeometrijā, kur Dr.paed. V. Kārkliņas vadībā varēja izveidot kādu no 
32 kristālu formām. Notika ķīmijas un fizikas eksperimenti, radošajā darbnīcā 
Roboti un izglītojošo spēļu programmēšanā jaunākie spēlētāji piedalījās 
datorspēlēs, bet zinošākie – veidoja to algoritmu. Spēlē Zeme – mūsu 
dārgakmens, ko organizēja IZI, bērni zīmēja Zemi, kādā gribētu dzīvot, un uz 
lapiņām rakstīja, ko labu tai var izdarīt. Zinātnieku naktī organiski iekļāvās arī 
humanitāro zinātņu pārstāvji, kuri pētīja, kā vārds kristāls funkcionē dzejā 
latviešu, franču, angļu, krievu valodā, bet Dizaina programmas studenti bija 
veidojuši videoversiju par dzejas lasījumiem. 
 2013./2014. st. g. Liepājas Universitātē izveidota Ekopadome. 
2014. gadā LiepU ir ieguvusi Latvijas Ekoaugstskolas nosaukumu, kā arī 
trešo vietu konkursā Vides zinātnes balva 2014 nominācijā Vides aktīvistu 
grupa. Novembrī tika organizēta Eko nedēļa, kurā Dr.chem. J. Benders nolasīja 
atklāto lekciju Vides pārvaldības aspekti universitātēs (7.11.2014.). 

Turpinājušās LiepU Mazās akadēmijas nodarbības (organizē 
Mūžizglītības nodaļa). Mazā akadēmija darbojas kopš 2005. gada un dod 
iespēju ikvienam iedzīvotājam bez maksas noklausīties LiepU docētāju, 
doktorantu, maģistrantu lekcijas vai piedalīties praktiskās nodarbībās par 
pedagoģijas, psiholoģijas, mākslas, veselības, literatūras un latviešu valodas, 
vadībzinātņu u. c. tematiem.  2014./ 2015. studiju gada nobeigumā apliecības 
saņēma 22 cilvēki, kas šajā studiju gadā lekcijas bija apmeklējuši 
visregulārāk. Salīdzinājumā ar pagājušo gadu apmeklētāju skaits dubultojies; 
bija iespēja apmeklēt 12 lekcijas, kurās varēja papildināt zināšanas par 
dārgakmeņiem, saskarsmes kontaktu veidošanas mākslu, drošību interneta 
vidē, vecāku lomu bērna attīstībā, latviešu valodas interpunkciju, mūzikas 
terapiju u. c. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

71 

 

Gan Liepājā, gan citur notikuši vairāku LiepU izdoto grāmatu 
publiskās atvēršanas pasākumi : Dr.art. E. Tišheizeres grāmatas Abpus 
rāmjiem. Sarunas par mākslu un dzīvi atvēršana Liepājas teātrī (25.03.2014.); 
kolektīvās monogrāfijas Mūzikas terapija: izglītība un pētniecība, pieredze un 
prakse (atb. redaktore Mg. M. Paipare) atvēršana Rīgā, Rīgas Stradiņa 
universitātē (10.04.2014.); Dr.paed. D. Laivenieces grāmatas Zinātniskās 
rakstīšanas skola atvēršanas svētki LiepU (15.05.2014.). 

Humanitārajās zinātnēs turpinājusies sadarbība ar Liepājas 
Kultūras pārvaldi, RS Liepājas nodaļu, Liepājas Centrālo zinātnisko 
bibliotēku, Liepājas teātri, Liepājas muzeju.  

Sadarbībā ar sabiedrisko organizāciju VIA CULTURA un Latvijas 
Rakstnieku savienības Liepājas nodaļu HMZF piedalās projektā Piejūras 
pilsētu literārā akadēmija, organizējot lekcijas un meistardarbnīcas. Notikuši 
deviņi nodarbību cikli, kopš 2014. gada oktobra nodarbības notiek 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultātē. Mg.philol. I. Genese-Plaude nolasīja 
lekciju 21. gadsimta kultūras tendences, Mg.philol. L. Zulmane – lekcijas 
dzejas un prozas teorijā, kā arī kritikā, vadīja radošās meistardarbnīcas.  

Piedaloties Dzejas dienu norisēs, noticis gadskārtējais seminārs 
Autors, teksts, lasītājs: Leona Brieža dzeja: saknes, avoti un konteksti 
(11.09.2014.). 
 Humanitāro zinātņu pētījumi popularizēti priekšlasījumos reģionā 
un zinātniskajos semināros:  Izlokšņu vārdnīcu izveides problēmas un 
perspektīvas latviešu valodniecībā (27.02.2014.), Kurzemes kultūras 
enciklopēdiskā vārdnīca: padarītais un problēmas (29.04.2014.), Folkloras 
teicējs 20./21. gs. mijā (22.05.2014.), Aktualitātes latviešu literatūrā un 
kultūrpētniecībā (10.12.2014.). 
 Lai veicinātu sabiedrības izpratni par literārās valodas normām un 
valodas lietojumu dažādās saziņas situācijās, Dr.philol. L. Lauze nolasīja 
ziņojumu Latviešu valoda Liepājas ielās Liepājas domes organizētajos 
Rakstīšanas svētkos Rakstīt pareizi ir modē (15.11.2014.), vadīja nodarbību 
Valodas kvalitātes jautājumi Saldus Radio (8.12.2014.). 
 Mākslas zinātnēs notikuši daudzveidīgi semināri, piem., Grafiskā 
attēla transkodēšana jauno mediju mākslas studentu radošajos darbos (Mg.art. 
S. Mazika), Antīkās kultūras mantojums Turcijā (Mg.art. A. Kļaviņš), 
Pētniecības aktualitātes profesionālajā maģistra programmā „M āksla” 
(Dr.paed. I. Klāsone, Mg.art. A. Kļaviņš, Mg.art. A. Millers). Profesors A. Kļaviņš 
vadīja gleznošanas darbnīcu pasākumā „maDARA” Ziemupē (23.08.2014.), 
nolasīja lekciju Indijas pieskārieni Liepājas Neredzīgo biedrībā (25.11.2014.).  

MPLab  notikušas vairākas zinātni popularizējošas lekcijas: K. 
Vērpes un N. Kozlova priekšnesums-diskusija Atsvešinātā intimitāte 
tviterērā; tikšanās ar ASV dzīvojošo latviešu matemātiķi un mākslinieci 
Dainu Taimiņu (Kornela Universitāte) – viņa nolasīja lekciju Hiperboliskās 
plaknes un sociālie tīkli, klātesošos iepazīstinot ar saistošajiem analogajiem 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

72 

 

trīsdimensiju rokdarbu objektiem – hiperboliskām plaknēm – un to izveides 
metodi (sadarbībā ar RIXC 20.12.2014.); datorzinātnieka un sociālo tīklu 
analītiķa Valda Kreba lekcija Tīkli un māksla: kā māksla palīdz mums saprast 
mūsu tīklus un organizācijas (7.02.2014.); mākslinieka un pētnieka, 
elektroakustiskās mūzikas komponista, performanču un instalāciju 
mākslinieka Šona Pinčbeka (Shawn Pinchbeck) radošās darbības prezentācija 
(19.12.2014.); domnīca Urbānā dizaina izaicinājumi, kuru vadīja žurnāla 
Modernists galvenā redaktore, arhitekte Ieva Zībārte (15.05.2014.) u. c. 

Sociālajās zinātnēs organizēts Bredas Lietišķo zinātņu universitātes 
vieslektora Fransa de Jonga seminārs Transporta attīstības tendences un ostas 
nozīme reģionā (21.11.2014.) Liepājas uzņēmējiem, Speciālās ekonomiskās 
zonas pārvaldes uzņēmumiem. 

Mg.paed. S. Lanka ar Liepājas domes Sociālā dienesta Sociālās 
dzīvojamās mājas klientiem runāja par krīzes intervenci traumatiskas krīzes 
gadījumā (17.01.2014.). Dr.psych. I. Strazdiņa strādājusi NVA semināru ciklos 
Stresa vadīšana un Pašapziņas celšana. 
 Logopēdijas centrs organizēja 5. zinātniski praktisko semināru 
(27.03.2014.), kurā piedalījās studiju programmas Logopēdija studenti, 
mācībspēki, Liepājas pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu logopēdi – 
logopēdisko prakšu vadītāji. Mg.paed. G. Tomeles vadībā studenti sagatavoja 
runas un valodas traucējumu korekcijas didaktisko materiālu izstādi (25.–
29.03.2014.). Eiropas Logopēdu dienā LiepU foajē notika prezentācija 
Bilingvisms: Daudz valodu, daudz kultūru – viena komunikācija! 
(6.03.2014.).  
 Mūzikas terapijas centra darbinieki organizējuši vairākas 
meistarklases, piem., starptautisku Vasaras skolu, kurā notika mūzikas 
terapeites H. Faušas (Šveice) meistarklases un Dr.art. V. Bernhofa lekcija par 
uzmanības mērījumiem bērniem ar mācīšanās traucējumiem (8.–
10.08.2014.); Dr.rer.med. R. Hausa meistarklases mūzikas terapijā (12.–
13.09.2014.). Sadarbībā ar organizāciju Dižvanagi rīkots seminārs Mūzikas 
terapijas centrs. Sadarbības iespējas. Ieceres vecākiem, kas audzina bērnus 
ar īpašām vajadzībām (18.03.2014.). Garīgās veselības dienā (10.10.2014.) 
MTC informēja un konsultēja par mūzikas terapijas lietojumu dažādām 
pacientu grupām. Eiropas Mūzikas terapijas dienā Dzīves ritms (12.11.2014.) 
Mūzikas terapijas centrā bija atvērto durvju diena. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

73 

 

 
8. RADOŠĀ DARBĪBA 

 
 

8.1. Vizuālā māksla, dizains, tīkla māksla 
 

Dalība izstādēs ārvalstīs 
 

• R. Šmits, R. Šmite, V. Johansons. Kopdarbs Baktēriju baterija no 
2013. gada jūlija līdz 2014. gada augustam eksponēts elektroniskās 
mākslas centra Ars Electronica (Linca, Austrija) Biolaboratorijā, 
izstādē Project Genesis 

• D. Ģibiete. Dalība fotoizstādē Pasaule sievietes acīm Haifā, 
kultūras centrā „Kastra” (Izraēla 2014. marts) 

• Kuratori A. Trapenciere, K. Grundšteins, R. Šmits; mākslinieki 
A. Bite, M. Demitere, V. Grišāns, O. Heinrihsone, J. Jankevics, 
A. Meldrāja, P. Riekstiņš, K. Rožukalne, P. Vītola, apvienība 
Lāčplēsis Technology (A. Vētra , A. Kuprišs). Izstāde 7 GADI 
festivālā Media Art Friesland Lēvārdenē (1.–23.11.2014.)  

• R. Gabaliņš, D. Ģibiete, I. Kl āsone, A. K ļaviņš, A. Millers ,         
S. Spirģe-Sēne, A. Rozenbahs, L. Veita, N. Vilmane.  Dalība 
izstādē Art, design and art education: methods and experiences of 
creativity development Kauņā (2014. novembris) 
 
7. starptautiskajā zinātniski praktiskaj ā konferencē Menas, 

dizainas ir meninis ugdymas. Kūrybiškumo lavinimo metodai ir patirtys 
piedalījās HMZF mākslas jomas mācībspēki, 10 radošie darbi publicēti 
konferences materiālu krājumā Menas, dizainas ir meninis ugdymas. 
Kūrybiškumo lavinimo metodai ir patirtys : 7-osios tarptautinės mokslines 
praktines konferencijos medžiaga. Kaunas : Kauno kolegija, 2014.: 

H. Erbs. Glass vases, 2 glass plate orions (236. lpp.); 
R. Gabaliņš. GLIPTODONTIDAE (240. lpp.); 
I. Kl āsone. Longing (238. lpp.); 
A. Millers . Triptihs Autumn sense (234. lpp.); 
A. K ļaviņš. Morning light. Birch rhytms. Bush (233. lpp.); 
I. Orlovska. Jorney (237. lpp.); 
A. Rozenbahs. Cianotipija I-II-III (232. lpp.); 
S. Spirģe-Sēne. Liepaja (241. lpp.); 
L. Veita. Still life with fish (239. lpp.);  
Dz. Vīriņa. Two drawings on paper (235. lpp.). 

 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

74 

 

Dalība plenēros ārvalstīs 
 

• K ļaviņš. Dalība starptautiskajā plenērā Žemaitijas saule Tveros 
(Lietuva 2014. jūlijs) 

• A. K ļaviņš, I. Klāsone. Dalība starptautiskajā mākslas festivālā 
Šauļu Monmartras Republika (Lietuva 2014. augusts) 

 
Personālizstādes Latvijā 

 

• D. Ģibiete. Foto personālizstāde Gadalaiki Skrundas Kultūras namā 
(2014. marts) 

• A. Rozenbahs. Personālizstāde Sun Prints Liepājas muzejā (2014. 
aprīlis) 

• A. Millers :  
personālizstāde Marīna Rucavas Kultūras namā (2014. jūlijs); 
personālizstāde Ejot pāri labirintam Liepājas muzejā (2014. 
septembris, oktobris); 
jubilejas personālizstāde Atmiņu pasjanss galerijā Mētras Māja 
Aizputē (2014. novembris) 

• Jauno mediju mākslas izstāde 7 GADI Liepājā (20.09.–
13.10.2014.) 

 
Dalība izstādēs Latvijā 

 

• R. Šmite, R. Šmits (sadarbībā ar A. Medošu). Festivāla 
Māksla+Komunikācija 2014 starptautiskās izstādes Lauki 
organizēšana LNMM izstāžu zālē Arsenāls (15.05–3.08.2014.) 

•  R. Šmits, R. Šmite (sadarbībā ar J. Jankevicu un V. Johansonu). 
Instalācija Biotricity 1.46 V eksponēta festivāla Māksla+ 
Komunikācija 2014 starptautiskajā izstādē Lauki  

• A. K ļaviņš, I. Kl āsone, A. Millers , H. Erbs, A. Rozenbahs,        
R. Gabaliņš, Dz. Vīriņa, S. Spirģe-Sēne, I. Orlovska:  
dalība Liepājas mākslinieku darbu izstādē Ventspilī, teātra namā 
Jūras vārti  (2014. marts); 
dalība Kurzemes mākslinieku grupas izstādē Valmieras Muzejā 
(2014. aprīlis – maijs) 

•  Dz. Vīriņa, H. Erbs, A.  Rozenbahs, A.  Millers , A. K ļaviņš,      
I. Kl āsone, S Spirģe-Sēne. Dalība divpadsmit Liepājas mākslinieku 
kopizstādē Vienoti dažādībā Aizputē, galerijā Mētras māja (2014. 
oktobris – novembris) 

• A. K ļaviņš, A. Millers. Dalība Liepājas profesionālo mākslinieku 
biedrības Mākslas kolēģi rīkotajā izstādē Liepājas ZB skatlogos un 
Mākslas dienām veltītajā izstādē Liepājas muzejā Pavasara atmoda 
(2014. aprīlis – maijs) 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

75 

 

• A. K ļaviņš: 
dalība Liepājas profesionālo mākslinieku biedrības Mākslas kolēģi 
rīkotajās izstādēs Cīravā (2014. augusts), Jūrkalnē. (2014. augusts), 
Durbē (2014. septembris); 
dalība Kurzemes Dzejas un mākslas dienu pasākumā Tukumā, 
eksponēta glezna Mirdzēšana (2014. septembris) 

• D. Ģibiete. Dalība fotostudijas FOTAST dalībnieku darbu izstādē 
Mana.Pils.Sēta Liepājas Olimpiskajā centrā (2014. novembris – 
decembris) 

• L. Veita. Dalība 3. starptautiskās zinātniskās konferences Māksla un 
mūzika kultūras diskursā izstādē Rēzeknes Augstskolā (19.09.–
30.10.2014.) 

 
Dalība plenēros Latvij ā 

 

• K ļaviņš. Vienas dienas plenērs Liepājas brīvostā (2014. jūnijs); 
piedalīšanās Katedrāles plenērā un izstādēs Katedrāles tornī Tornis 
II  un Liepājas vējš (2014. jūlijs) 

• A. K ļaviņš, A. Millers . Dalība Starptautiskajā zīmētāju un 
gleznotāju plenērā Marīna 14 Liepājā (2014. jūlijs) 

• A. K ļaviņš, I. Klāsone, S. Spirģe-Sēne, A. Rozenbahs, L. Veita, 
Dz.Vīriņa, R. Gabaliņš. Dalība LiepU starptautiskajā vizuālās 
mākslas simpozijā Konkrētais un abstraktais vizuālās mākslas 
kompozīcijā un plenērā Ekspromts (21.–28.07.2014.) 

 
Studentu un absolventu izstādes 

 

• Z. Beģe-Begge, D. Lejēja, S. Spirģe-Sēne, A. Rozenbahs,           
A. Zīverte. Maģistra studiju programmas Māksla pirmā izlaiduma 
absolventu kopizstāde Cianovīns Liepājas muzeja filiālē Liepāja 
okupāciju režīmos (2014. jūlijs) 

• Studiju programmas Dizains 3. kursa studenti. Izstāde DARBI – 
neDARBI Liepājas Jauniešu mājā (2014. marts)  

• Studiju programmas Dizains 1.–3. kursa studenti: 
izstrādāts galvenais plakāts un stila grāmata organizācijai ESBA, 
senioru basketbola čempionātam (studenti A. Ziediņš, R. Grams); 
izstāde Sports Liepājas Jauniešu mājā (2014. jūnijs – jūlijs);  
starptautiska studentu darbu izstāde Sports un Telpa Šauļu 
Universitātē (30.09.–17.10.2014.)  

• A. Spriņķis (studiju programma Dizains, 2. k.). Izstāde Kurzemes 
ļaudis LiepU bibliotēkā (2014. novembris – decembris) 

• Jauno mediju mākslas studentu un absolventu dalība: Akti naktī 
Liepājā (maijs); Skaņu dienas Liepājā (maijs); Jaunās skaņu dienas 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

76 

 

Rīgā (jūnijs); Install Liepājā (jūnijs), Rīgā (jūlijs); Marodatieri 
Jūrkalnē (augusts) u. c. 

• Bakalaura studiju programmas Jauno mediju māksla 1. 
semestra moduļa Vizuālā māksla noslēguma izstāde Jauniešu mājā 
  

 

 
8.2. Mūzika 

 
LiepU sieviešu koris Atbalss (galvenā diriģente – prof. Ilze Valce, 

diriģente, kormeistare – doc. Olga Blauzde, koncertmeistars – Lotārs 
Džeriņš):  

• piedalīšanās E. Melngaiļa 140 gadu jubilejas koncertā Birzēs i norās 
Liepājas Latviešu biedrības namā (1.03.2014.) 

• diriģentes Ilzes Valces 50 gadu jubilejas koncerts Cik ikdienīgs šis 
ceļš Liepājas LBN (31.03.2014.) 

• piedalīšanās XVII Baltijas valstu studentu dziesmu svētku 2. 
ieskaņas koncertā kopā ar Viļņas Universitātes sieviešu kori Virgo, 
jauktajiem koriem Pro musica, Gaudeamus Liepājas Latviešu 
biedrības namā (23.04.2014.) 

• piedalīšanās XV starptautiskajā garīgās mūzikas festivālā 
Džiūgaukim... Aleliuja 2014 Marijampolē (Lietuva 5.05.2014.) 
sadarbībā ar Viļņas un Klaipēdas Universitātes sieviešu koriem 
Virgo, Dange 

• piedalīšanās garīgās mūzikas koncertā Rīgas Domā (15.05.2014.) 
sadarbībā ar Viļņas un Klaipēdas Universitātes sieviešu koriem 
Virgo, Dange un Viļņas Universitātes kamerorķestri 

• dalība XVII Baltijas valstu studentu dziesmu svētkos Gaudeamus 
(27.–29.06.2014.) un svētku ieskaņas koncertā Rīgā (15.06.2014.) 

• piedalīšanās 8. Pasaules koru olimpiādē Rīgā (13.–19.07.2014.) – 
koru lielkoncertā Mežaparka estrādē un koru konkursā – izcīnīta 
Zelta medaļa Čempionu līgā 

• piedalīšanās Liepājas pilsētas koru Rudens koncertā Ar vienu soli 
var pienākt tuvāk Liepājas LBN (13.11.2014.)  

 
Profesore Ilze Valce: 

• XVII Baltijas valstu Studentu dziesmu un deju svētku 
Mākslinieciskās padomes locekle, Latvijas programmas 
mākslinieciskā vadītāja, virsdiriģente 

• Liepājas koru apriņķa virsdiriģente 
• Mākslinieciskā vadītāja Liepājas koru koncertos E. Melngailim – 

140/ Birzēs i norās (1.03.2014.), Ar vienu soli var pienākt tuvāk 
(13.11.2014.) 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

77 

 

Jura Pavītola 65 gadu jubilejas dubultdiska Pareizi Nepareizās 
Dziesmas sagatavošana un izdošana /MICREC/ 
 

PSDF studentu un mācībspēku līdzdalība valsts jaunrades radošajā 
meistardarbnīcā Mūzikas skolotājs 21. gadsimtā … Daugavpils Universitātē 
(29.11.2014.)  
 
 

8.3. Literārā jaunrade 
 
 

• Izdots Liepājas Universitātes 60. gadadienai veltīts studentu un 
absolventu literārais almanahs:  
Skanošs kā sudrabs ir mans laiks : Liepājas Universitātes studentu 
un absolventu dzejas un īsprozas almanahs 1954–2014. Liepāja : 
Liepājas Universitāte, 2014.  
Redkolēģija: A. Kuduma, L. Zulmane, E. Lāms, G. Flaksa 
Mākslinieciskais noformējums: A. Ziediņš 
 

• Latvijas Kultūras akadēmijas programmas Starpkultūru sakari 
Latvija–Francija organizētajā pasākumā Frankofonā teātra 
vakari studentu trupa lektores Ingas Bliskas vadībā sagatavoja 
izrādi fran ču valodā Žilijas stāsts pēc kanādiešu dramaturga 
Jimmy Doucet lugas Conte de la jeune fille (2009) motīviem. 
Uzvedums izrādīts 2014. gada 14. un 28. maijā LiepU, 16. maijā 
Latvijas Kultūras koledžā.  

 
Liter ārie lasījumi 

 
• Maģistra studiju programmas Rakstniecības studijas un bakalaura 

un maģistra studiju programmu Jauno mediju māksla organizētais 
studentu literāro lasījumu vakars Radošā Kūrmāja Jauno 
mediju mākslas telpās (21.03.2014.) 

• Projekta Piejūras pilsētu literārā akadēmija 2014. gada 
noslēgums – literāro lasījumu vakars Humanitāro un mākslas 
zinātņu fakultātē (5.12.2014.) 

 
Dalība tulkošanas un jaunrades konkursos 

 

• M. M. Mažis (Eiropas valodu un kultūras studijas, 1. kurss, 
tulkojums no angļu valodas latviešu valodā), M. Kalnenieks 
(Eiropas valodu un kultūras studijas, 3. kurss, tulkojums no 
angļu valodas latviešu valodā, iegūta atzinība), D. Metēja 
(Eiropas valodu un kultūras studijas, 3. kurss, tulkojums no 
franču valodas latviešu valodā, iegūta atzinība) piedalījās 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

78 

 

starptautiskā valodu uzņēmuma Skrivanek Baltic rīkotā konkursa 
Labākais jaunais tulkotājs 1. un 2. kārtā. 

• K. Dolbina (Eiropas valodu un kultūras studijas, 2. kurss) 
ieguvusi dalītu 1. vietu Francijas institūta Latvijā Frankofonijas 
dienās 2014. gada 18. martā rīkotajā literārās tulkošanas 
konkursā studentiem vecumā no 18 līdz 25 gadiem, tulkojot no 
franču valodas latviešu valodā. Konkursā piedalījās arī 3. kursa 
studentes D. Cinovska, K. Kupše, S. Leigute, D. Metēja. 

• D. Metēja piedalījās Latvijas Rakstnieku savienības un Literārās 
izglītības un jaunrades atbalsta centra rīkotajā Jauno un iesācēju 
autoru literāro darbu konkursā, iekļūstot valsts apmaksātā dzejas 
meistardarbnīcas grupā, lai gadu mācītos pie dzejnieka Māra 
Salēja. 

• Oriģināltulkojumu konkursā augstskolu studentiem Jaunais 
talants tulkošanā (Vinifreda Krauča balva) piedalījās studiju 
programmas Eiropas valodu un kultūras studijas 3. kursa 
studenti D. Metēja (tulkojums no franču valodas latviešu valodā, 
piešķirta veicināšanas balva) un R. Voicehovičs (tulkojums no 
angļu valodas, piešķirta veicināšanas balva), kā arī Rakstniecības 
studiju 2. kursa studente A. Kalna.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

79 

 

9. LiepU IEVĒLĒTĀ AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 
KVALIFIK ĀCIJA 

 
 

6. tabula.  
Akadēmiskajos amatos ievēlētie zinātņu doktori 

 (31.12.2014.) 
 

Zinātnes nozare Vārds, uzvārds Skaits 

Bioloģijas doktori  
Dr.biol. 

Roberts JŪRMALIETIS 
Māra ZELTIŅA 

 
2 

Datorzinātnes doktori 
Dr.sc.comp. 

Guntars BŪMANS 
Anita JANSONE 
Inguna SKADIŅA 

 
 

3 
Ekonomikas doktori 
Dr.oec. 

Veronika BIKSE 
Daina CELMA-ZĪDA 
Dmitrijs PAVĻUKS 

 
 

3 
Filoloģijas doktori  
Dr.philol. 

Oļegs BEĻAJEVS 
Zanda GŪTMANE 
Benedikts KALNAČS (habil.) 
Juris Andrejs KASTIŅŠ 
Anda KUDUMA 
Velga LAUGALE 
Benita LAUMANE (habil.) 
Linda LAUZE 
Edgars LĀMS 
Ieva OZOLA 
Gunta SMILTNIECE 
Daiga STRAUPENIECE 
Dzintra ŠULCE 
Sandra VEINBERGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
14 

Filosofijas doktori  
Dr.phil. 

Zaigonis GRAUMANIS 
Kristofers HEILS (Christopher Hales) 
Lāsma LATSONE 

 
 

3 
Fizikas doktori 
Dr.phys. 

Vilnis FRIŠFELDS 
Jevgenijs KAUPUŽS 

 
2 

Inženierzinātņu doktori 
Dr.sc.ing. 

Aleksandrs BEREŽNOJS 
Armands GRICKUS 
Jurijs KOČETKOVS 

 
 

3 
Komunik ācijas zinātņu 
doktore 
Dr.sc.soc. 

Inga PŪRE  
 

1 
Ķīmijas doktors 
Dr.chem. 

Juris BENDERS  
1 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

80 

 

Matemātikas doktori  
Dr.math. 

Kārlis DOBELIS 
Šarifs GUSEINOVS 
Jānis RIMŠĀNS 

 
 

3 
Mākslas doktore  
Dr.art. 

Edīte LEŠČINSKA (TIŠHEIZERE)  
1 

Medicīnas doktore 
Dr.med. 

Baiba TRINĪTE  
1 

Pedagoģijas doktori  
Dr.paed. 

Dina BETHERE 
Dagnija DEIMANTE-HARTMANE 
Olga GLIKASA 
Klavdija ĢINGULE 
Valentīna KAĻIŅINA 
Vaira KĀRKLIŅA 
Ludmila KARULE 
Inta KLĀSONE 
Diāna LAIVENIECE 
Anita LĪDAKA 
Ilze MIĶELSONE 
Ilma NEIMANE 
Marina NOVIKA 
Linda PAVĪTOLA 
Larisa PAVLOVSKA 
Al īda SAMUSEVIČA 
Rita UKSTIŅA 
Blāzma VIKMANE 
Oskars ZĪDS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

19 
Psiholoģijas doktore 
Dr.psych. 

Irina STRAZDIŅA  
1 

Socioloģijas doktore 
Dr.sc.soc. 

Rasa ŠMITE  
1 

Vadībzinātņu doktores 
Dr.sc.admin. 

Una LIBKOVSKA 
Inese LŪSĒNA-EZERA 

 
2 

Vēstures doktore 
 Dr.hist. 

Ārija KOLOSOVA  
1 

 
KOPĀ 

 
61 

 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

81 

 

7. tabula. 
Akadēmiskajos amatos ievēlēto zinātņu doktoru skaita pārmaiņas 

(2004.–2014.) 
 
Nozare ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘12 ‘13 ‘14 

Dr.biol. 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 
Dr.sc.comp. 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 
Dr.oec. - - 1 1 2 2 2 3 4 4 3 
Dr.philol. 13 14 14 13 14 12 12 14 15 16 14 
Dr.phil. 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 
Dr.phys. 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 
Dr.sc.ing. - - - 1 1 1 1 2 3 3 3 
Dr.chem. - - - - - - - - - - 1 
Dr.math. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 
Dr.art. 1 1 2 3 3 3 2 2 2 2 1 
Dr.med. 1 1 1 1 1 - - - - 1 1 
Dr.paed. 22 22 22 23 24 21 20 20 18 20 19 
Dr.psych. 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 1 
Dr.sc.adm. - - - - - - - 2 2 2 2 
Dr.sc.soc. 1 1 - - - - - 1 1 1 2 
Dr.hist. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
       KOPĀ 49 52 53 54 58 52 49 56 58 64 61 

 
 
 

8. tabula.  
LiepU ievēlētie zinātnieki – LZP eksperti  

(2014.) 
 
 

Eksperts Nozare 

Dr.oec. Veronika Bikse Ekonomika 
Vadībzinātne 

Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs Literatūrzinātne 
Mākslas zinātne 

Dr.philol. Linda Lauze Valodniecība 

Dr.paed. Anita L īdaka Pedagoģija 
Dr.math. Jānis Rimšāns Matemātika 

Dr.paed. Al īda Samuseviča Pedagoģija 

Dr.sc.comp. Inguna Skadiņa Datorzinātne 

Dr.philol. Dzintra Šulce Valodniecība 

Dr.med. Baiba Trin īte Medicīna  
 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

82 

 

9. tabula.  
LiepU ievēlētie profesori un asociētie profesori (31.12.2014.) 

 

Nr. Vārds, uzvārds, zinātniskais grāds Zinātnes nozare, apakšnozare 
 

PROFESORI 
 

1.  Benedikts KALNAČS,Dr.habil.philol. Literatūrzinātne, 
salīdzināmā literatūrzinātne 

2.  Juris Andrejs KASTIŅŠ, Dr.philol. Literatūrzinātne, 
cittautu (vācu) literatūras vēsture 

3.  Jevgenijs KAUPUŽS, Dr.phys. Fizika,  
matemātiskā fizika 

4.  Inta KLĀSONE, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (mākslas) pedagoģija 

5.  Aldis KĻAVIŅŠ, Mg.art. Māksla, 
Vizuāli plastiskā māksla 

6.  Linda LAUZE, Dr.philol. Valodniecība, 
latviešu sinhroniskā valodniecība 

7.  Edgars LĀMS, Dr.philol. Literatūrzinātne, 
latviešu literatūras vēsture 

8.  Anita LĪDAKA, Dr.paed. Pedagoģija, 
skolas pedagoģija 

9.  Jānis RIMŠĀNS, Dr.math. Matemātika, 
skaitliskā analīze 

10.  Al īda SAMUSEVIČA, Dr.paed. Pedagoģija, 
vispārīgā pedagoģija 

11.  Inguna SKADIŅA, Dr.sc.comp. Datorzinātnes, 
datorzinātņu matemātiskie pamati 

12.  Ilze VALCE, Mg.art. Māksla, mūzika  
(kordiriģēšana) 

 

ASOCIĒTIE PROFESORI 
 

1.  Dina BETHERE, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru pedagoģija 

2.  Daina CELMA-ZĪDA, Dr.oec. Vadībzinātne, 
izglītības vadība 

3.  Armands GRICKUS, Dr.sc.ing. Inženierzinātne, 
lauksaimniecības inženierzinātne 

4.  Zanda GŪTMANE, Dr.philol. Literatūrzinātne, 
salīdzināmā literatūrzinātne 

5.  Anita JANSONE, Dr.sc.comp. Datorzinātnes,  
datu apstrādes sistēmas un datortīkli 

6.  Valentīna KAĻIŅINA,  Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (svešvalodas) pedagoģija 

7.  Diāna LAIVENIECE, Dr.paed. Valodniecība, 
lietišķā valodniecība 

8.  Ilze MIĶELSONE, Dr.paed. Pedagoģija, 
Pieaugušo pedagoģija 

9.  Ieva OZOLA, Dr.philol. Valodniecība, 
latviešu diahroniskā valodniecība 

10.  Linda PAVĪTOLA, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (mūzikas) pedagoģija  



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

83 

 

11.  Larisa PAVLOVSKA, Dr.paed. Pedagoģija, 
nozaru (svešvalodas) pedagoģija 

12.  Gunta SMILTNIECE, Dr.philol. Valodniecība, 
latviešu sinhroniskā valodniecība 

13.  Rasa ŠMITE, Dr.sc.soc. Mākslas zinātne, 
audiovizuālā mediju māksla 

14.  Rita UKSTIŅA, Dr.paed. Pedagoģija, 
sociālā pedagoģija 

15.  Blāzma VIKMANE, Dr.paed. Pedagoģija, 
vispārīgā pedagoģija 

 
 
 

10. tabula.  
LiepU ievēlētie jaunie zinātnieki 

(līdz 10 gadiem pēc grāda iegūšanas) 
 

Nr.p
.k. 

Vārds, uzvārds Zinātniskais 
grāds 

Grāds 
iegūts 

LiepU 
struktūrvienība 

1. Aleksandrs Berežnojs Dr.sc.ing. 2008. MZITI 

2. Dina Bethere Dr.paed. 2011. IZI, PSDF 

3. Guntars Būmans Dr.sc.comp. 2012. DSZF 

4. Dagnija Deimante-Hartmane Dr.paed. 2013. HMZF 

5. Anita Jansone Dr.sc.comp. 2008. MZITI, DSZF 

6. Anda Kuduma Dr.philol. 2005. KHI, HMZF 

7. Velga Laugale Dr.philol. 2009. HMZF 

8. Una Libkovska Dr.sc.admin. 2012. VZI 

9. Inese Lūsēna-Ezera Dr.sc.admin. 2011. VZI, DSZF 

10. Dmitrijs Pavļuks Dr.oec. 2005. MZITI 

11. Inga Pūre Dr.sc.soc. 2014. VSZF 

12. Daiga Straupeniece Dr.philol. 2012. KHI 

13. Rasa Šmite Dr.sc.soc. 2011. MPLab, HMZF 

14. Baiba Trinīte Dr.med. 2013. PSDF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

84 

 

10. ZINĀTNISKĀ SADARBĪBA,   
EKSPERTU DARBĪBA  

 
11. tabula.  

LiepU pētniecības struktūrvienību sadarbības partneri 
 

Struktūrvienī
ba 

Zinātniskās sadarbības partneri  

MZITI 
DIF 

• Darmštates Tehniskā universitāte (Vācija) 
• Rostokas Universitātes Fizikas institūts (Vācija) 
• Wilfrid Laurier University, Waterloo (Kanāda) 
• Photonics 21 
• American Meteorological Society  
• Latvijas Matemātikas biedrība 
• Rīgas Tehniskā universitāte  
• LU Matemātikas un informātikas institūts 
• Transporta un sakaru institūts 
• Liepājas Jūrniecības koledža 
• Liepājas Valsts tehnikums 

VPC 
DIF 

• Daugavpils Universitāte 
• Rīgas Stradiņa Universitāte 
• Vidzemes Augstskola 

KHI 
HMZF    

• Klaipēdas Universitāte 
• Vītauta Dižā Universitāte (Kauņa) 
• LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts 
• LU Latviešu valodas institūts 
• LU Humanitāro zinātņu fakultāte 
• Latvijas Kultūras akadēmija 
• Ventspils Augstskola  
• Latviešu valodas aģentūra 
• Liepājas Kultūras pārvalde 
• Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 
• Liepājas Muzejs 
• Liepājas Teātris 
• Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļa 
• Sabiedriskā organizācija VIA CULTURA 
• Radošo rakstnieku un mūziķu biedrība Helikons 

MPLab 
HMZF 

• Šauļu Universitāte (Lietuva)  
• J. Vienožinska Kauņas Lietišķo zinātņu universitāte 

(Lietuva) 
• Šauļu mākslas galerija Laiptai (Lietuva) 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

85 

 

• Roberta Gordona universitātes Greja mākslas skola 
(Lielbritānija) 

• Sanderlendas Universitāte, Mākslas, dizaina un 
mediju fakultāte (Lielbritānija) 

• Groningenas Hanzes universitāte (Nīderlande) 
• Ūtrehtas Mākslas skola (Nīderlande) 
• Tamperes Lietišķo zinātņu universitāte, Mākslas un 

mediju skola (Somija) 
• Līneburgas Universitāte (Vācija) 
• Bauhaus Universitāte (Vācija) 
• Igaunijas Mākslas akadēmija  
• Budapeštas augstskola BKF (Ungārija) 
• Linkolna Universitāte (Lielbritānija)  
• Latvijas Universitāte 
• Latvijas Mākslas akadēmija 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Augstskola 
• Ekonomikas un kultūras augstskola 
• Jauno mediju kultūras centrs RIXC 
• Liepājas Kultūras pārvalde 
• organizācija NEXT 

IZI 
PSDF 

• Lietuvas Edukoloģijas universitāte 
• Šauļu Universitāte  
• Klaipēdas Universitāte 
• Hildesheimas Universitāte (Vācija) 
• Jozefa Pilsudska Varšavas Fiziskās izglītības 

akadēmija (Polija)  
• Sakarya University (Turcija)  
• Polytechnic Institute of Guarda (Portugāle)  
• St. Cyril and St. Methodius University of Veliko 

Turnovo (Bulgārija) 
• Escola Superior De Educação Politecnico De 

Beja(Portugāle) 
• University College Lillebaelt (Dānija) 
• International Academy for the Humanization of 

Education (IAHE)  
• Sweden Emilia Romagna Network (Itālija) 
• LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte 
• RPIVA 
• Daugavpils Universitāte 
• Rēzeknes Augstskola 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

86 

 

• RTU Tālmācības studiju centrs 
• Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 
• Liepājas Izglītības pārvalde 

LPC 
PSDF 

• Internationale Akademie für Entwicklungs – 
Rehabilitation und Pädiatrische Fortbildung (Vācija) 

• Klaipēdas Universitātes Tālākizglītības institūts 
(Lietuva) 

• Kazaņas Valsts medicīnas akadēmija (Krievija) 
• Eiropas Logopēdu asociācija (CPLOL)  
• Rīgas Stradiņa universitāte  
• Latvijas Logopēdu asociācija 
• Latvijas Montesori asociācija  
• Liepājas Logopēdu metodiskā apvienība 

MTC 
PSDF 

• Witten-Herdecke University Datteln children clinic 
(Vācija) 

• Eiropas Mūzikas terapijas konfederācija (EMTC) 
• Rīgas Stradiņa universitāte  
• Biedrība Latvijas Mūzikas terapijas asociācija 
• Biedrība Latvijas Rehabilitācijas profesionālo 

organizāciju apvienība 
• Biedrība Latvijas Mākslas terapijas asociāciju 

apvienība 
• Nodibinājums Mūzikas terapijas fonds 

SPC 
VSZF  

• Melardalenas Augstskolas Sociālo zinātņu departaments 
(Zviedrija) 

• Vi ļņas Universitātes Sociālo pētījumu institūts  
• Bredas Lietišķo zinātņu universitāte (Nīderlande) 
• LU Sociālo zinātņu fakultātes Sociālo un politisko 

pētījumu institūts 
• LU Filozofijas un socioloģijas institūts 
• LLU Sociālo zinātņu fakultāte 
• Daugavpils Universitāte 
• Latvijas Sociologu asociācija 
• Liepājas Muzejs 
• Liepājas Reģionālā slimnīca 
• Liepājas Izglītības pārvalde 
• Liepājas Kultūras pārvalde 

 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

87 

 

12. tabula. 
Eksperti, asociāciju, padomju, biedrību valžu locekļi 2014. gadā 

 
Akadēmiskais 
personāls 

Asociācijas/ padomes/ redakcijas kolēģijas/ promocijas darbu 
ekspertīze/ zinātniskā recenzēšana u. c. (ārpus LiepU) 

Dr.oec.  
V. Bikse 

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas 
īstenā locekle 

Dr.philol.  
Z. Gūtmane 

Lietuvas Literatūras un folkloras institūta, Lietuvas 
Izglītības zinātņu universitātes un Lietuvas Salīdzināmās 
literatūras asociācijas starptautiskās zinātniskās 
konferences Imagology Profiles: The Dynamics of 
National Imagery in Literature organizācijas komitejas 
locekle 

Dr.habil.philol.  
B. Kalnačs 

LU Literatūrzinātnes un folkloristikas profesoru padomes 
loceklis 

Dr.paed. 
I. Klāsone 

Kauņas koledžas J. Vienožinska Mākslas fakultātes 
starptautiskās zinātniskās konferences Art and Designe: 
Creative Development zinātniskās un organizācijas 
komisijas locekle 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) locekle 
Liepājas Universitātes Zinātnes un inovāciju parka valdes 
locekle 

Dr.hist.  
Ā. Kolosova 

Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 

Dr.philol. 
E. Lāms 

LU zinātnisko rakstu krājuma Latviešu un cittautu 
literatūra: no romantisma līdz modernismam, Nr. 5 
redakcijas kolēģijas loceklis 
6. starptautiskās zinātniskās konferences Latviešu un 
cittautu literatūra: no romantisma līdz modernismam 
(15.05.2014.) zinātniskās komitejas loceklis 
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu komisijas 
loceklis 

Dr.habil.philol.  
B. Laumane 

Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekle 
Klaipēdas Universitātes zinātniskā žurnāla Res 
Humanitariae starptautiskās redkolēģijas locekle 
LU zinātniskā žurnāla Baltu filoloģija starptautiskās 
redkolēģijas locekle 

Dr.philol.  
L. Lauze 

Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas 
locekle 
LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un 
baltistikas nodaļas rakstu Res latvienses redakcijas 
kolēģijas locekle 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

88 

 

LU valodniecības promocijas padome – L. Kalvišas 
promocijas darba Evidencialitātes izteikšanas līdzekļi 
latviešu valodā recenzente 
LU valodniecības promocijas padome – L. Treimanes 
promocijas darba Valodas reģistrs parlamentā: sistēmiski 
funkcionālais skatījums recenzente 

Dr.paed. 
A. Līdaka 

European Scientific Journal (ESJ) starptautiskās 
redakcijas komisijas locekle  
Guardas Politehniskā Institūta zinātniskā žurnāla 
EGITANIA SCIENCIA zinātniskās komitejas locekle 
Baltic&Black Sea Circle Consortium (BBCC) biedre 
International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) biedre 

Dr.habil.paed.  
D. Lieģeniece 

Latvijas augstskolu profesoru asociācijas prezidija locekle 
Šauļu Universitātes zinātniskā žurnāla Mokytojų ugdymas 
starptautiskās redkolēģijas locekle 

Mg.sc.educ.  
A. Medveckis 

Latvijas Sociologu asociācijas valdes loceklis 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedrs 

Dr.paed.  
I. Miķelsone 

International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) viceprezidente 
International Association for the Study of Co-operation 
biedre 

Mg.philol. 
S. Okuņeva 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes valdes 
locekle 
Dzejas gadagrāmatas bērniem Garā pupa redkolēģijas 
locekle  

Dr.philol.  
I. Ozola 

Klaipēdas Universitātes zinātniskā žurnāla Res 
Humanitariae starptautiskās redkolēģijas locekle 
Klaipēdas Universitātes starptautiskās zinātniskā 
konferences Baltų kalbos ir kultūros zinātniskās 
komitejas locekle 
Lietuvas-Latvijas foruma valdes locekle 
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu komisijas 
locekle 

Mg.mus., 
Mg.sc.sal.  
M. Paipare 

Eiropas Mūzikas terapijas konfederācijas (EMTC) 
Ģenerālā asambleja 
Biedrības Latvijas Mūzikas terapijas asociācija valdes 
priekšsēdētāja 
Biedrības Latvijas Rehabilitācijas profesionālo 
organizāciju apvienība valdes locekle 
Biedrības Latvijas Mākslas terapijas asociāciju apvienība 
valdes locekle 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

89 

 

Nodibinājuma Mūzikas terapijas fonds valdes 
priekšsēdētāja 

Dr.paed. 
L. Pavītola 

International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 

Mg.sc.educ. 
M. Priedoliņa 

International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) biedre 

Dr.math.  
J. Rimšāns 
 

LU Matemātikas profesoru padomes loceklis 
DU Matemātikas promocijas padomes loceklis 

Dr.paed.  
A. Samuseviča 

LU Pedagoģijas profesoru padomes locekle 
Šauļu Universitātes zinātniskā žurnāla Mokytojų ugdymas 
starptautiskās redkolēģijas locekle 
Vītauta Dižā Universitātes (Lietuva) zinātniskā žurnāla 
Sustainable multilingualism starptautiskās redkolēģijas 
locekle 
LU pedagoģijas promocijas padome – I. Ozolas 
promocijas darba Pedagoģijas zinātnes ģenēze Latvijā no 
20. gadsimta 20. gadiem līdz 60. gadu sākumam 
recenzente 
LU pedagoģijas promocijas padome – I. Dinkas 
promocijas darba Bērna tēla sociālo transformāciju 
atspoguļojums bērnistabā recenzente 
LU pedagoģijas promocijas padome – L. Āboltiņas 
promocijas darba 7-gadīgo bērnu sociālā adaptēšanās 
skolā 1. klasē recenzente 
RPIVA pedagoģijas promocijas padome – I. Stangaines 
promocijas darba Pirmsskolas vecuma bērna dialogrunas 
attīstība rotaļās recenzente 
RPIVA pedagoģijas promocijas padome – E. Veizāna 
promocijas darba Pusaudžu vērtību attīstība hip-hop 
kultūras deju skolā recenzente 
International Academy for the Humanization of Education 
(IAHE) biedre 
Baltic&Black Sea Circle Consortium (BBCC) biedre 
Latvijas augstskolu profesoru asociācijas biedre 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 
Latvijas Pedagoģijas zinātnieku asociācijas biedre  
Liepājas Domes Zinātnes gada balvas ekspertu 
komisijas locekle 

Mg.sc.educ. 
S. Striguna 

International Academy for the Humanization of 
Education (IAHE) biedre 

Mg.paed.  
G. Tomele 

Latvijas Montesori asociācijas valdes locekle 
1st Congress of Baltic Speech and Language therapists – 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

90 

 

zinātniskās komitejas locekle 
Dr.med.  
B. Trinīte 

Eiropas Logopēdu asociācijas (CPLOL) viceprezidente 
1st Congress of Baltic Speech and Language therapists – 
zinātniskās komitejas locekle 
Latvijas Logopēdu asociācijas valdes priekšsēdētāja 

Mg.mus.  
I. Valce 

XVII Baltijas valstu Studentu Dziesmu un deju svētku 
Gaudeamus Latvijas programmas mākslinieciskā vadītāja 
Liepājas koru apriņķa virsdiriģente 

Dr.paed.  
B. Vikmane 

Latvijas Sociālo pedagogu federācijas Padomes locekle 
Baltijas Pedagoģijas vēsturnieku asociācijas biedre 

Dr.biol.  
M. Zeltiņa 

Latvijas Vides zinātnes un izglītības padomes locekle 
Liepājas Domes Izglītības komisijas un Vides komisijas 
locekle 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

91 

 

11. LiepU PROMOCIJAS PADOMJU DARBĪBA 
 
 Promocijas padome pedagoģij ā 2014. gadā darbojās šādā 
sastāvā: 
 

Vārds, uzvārds Zinātniskais 
grāds 

Al īda Samuseviča, LZP eksperte, Padomes priekšsēdētāja Dr.paed. 

Rudīte Andersone, LZP eksperte Dr.paed. 

Zenta Anspoka, LZP eksperte Dr.paed. 

Aīda Kr ūze, LZP eksperte Dr.paed. 

Anita L īdaka, LZP eksperte Dr.paed. 

Anita Petere, LZP eksperte Dr.paed. 

Olga Glikasa, Padomes sekretāre  Dr.paed. 

 
Notikusi viena promocijas darba aizstāvēšanas sēde. 
2014. gada 21. novembrī Rīgā, Rīgas Pedagoģijas un izglītības 

vadības akadēmijā, notika LiepU Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 
padomes atklātā sēde, kurā Ingūna Lāce aizstāvēja promocijas darbu 
Pedagoģiskais pašvērtējums topošā skolotāja karjeras attīstībā 
pedagoģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai (zinātniskā vadītāja – 
Dr.paed. asoc.prof. Ilze Miķelsone).  

Sēdē piedalījās visi promocijas padomes locekļi un promocijas 
darba oficiālie recenzenti: prof. Dr.paed. Rudīte Andersone (Latvijas 
Universitāte); prof. Dr.paed. Baiba Briede (Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte); asoc.prof. Dr. Dzintra Iliško (Daugavpils Universitāte). 

Pēc promocijas darba apspriešanas un zinātniskās diskusijas 
notika aizklāta balsošana par pedagoģijas doktora zinātniskā grāda 
piešķiršanu Ingūnai Lācei. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – nav, 
nederīgu balsošanas lapu – nav. 
 Ar Liepājas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares 
promocijas padomes lēmumu Ingūnai Lācei tika piešķirts pedagoģijas 
doktora (Dr.paed.) zinātniskais grāds pedagoģijas nozares augstskolas 
pedagoģijas apakšnozarē.  
 Promocijas darbs izstrādāts ESF projektā Doktora studiju attīstība Liepājas 
Universitātē (vienošanās Nr. 2009/0127/1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018) 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

92 

 

Promocijas padome valodniecībā 2014. gadā darbojās šādā 
sastāvā:  

 
Notikušas divas promocijas darbu aizstāvēšanas sēdes. 
2014. gada 24. janvārī Normunds Dzintars aizstāvēja 

promocijas darbu Latviešu valodas mācību satura attīstība pamatskolā no 
1940. gada līdz 1991. gadam: lingvodidaktiskais aspekts filoloģijas doktora 
grāda iegūšanai (zinātniskā vadītāja – asoc.prof. Dr.paed. Diāna Laiveniece). 
Sēdē piedalījās visi promocijas padomes locekļi un promocijas darba 
oficiālie recenzenti: prof. Dr.habil.philol. Ina Druviete (Latvijas Universitāte); 
vad.pētn. Dr.habil.philol. Ilga Jansone (LU Latviešu valodas institūts); asoc.prof. 

Dr.philol. Ilze Lokmane (Latvijas Universitāte). 
 Pēc promocijas darba apspriešanas un zinātniskās diskusijas 
notika aizklāta balsošana par filoloģijas doktora zinātniskā grāda 
piešķiršanu Normundam Dzintaram. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 
nav, nederīgu biļetenu – nav. 
 Ar Liepājas Universitātes Valodniecības zinātņu nozares 
promocijas padomes lēmumu Normundam Dzintaram ir piešķirts 
filoloģijas doktora (Dr.philol.) zinātniskais grāds valodniecības nozares 
lietišķās valodniecības apakšnozarē.  

Promocijas darbs izstrādāts ESF projektā Doktora studiju attīstība Liepājas 
Universitātē (vienošanās Nr. 2009/0127/1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018) 
 

2014. gada 7. martā promocijas padomes atklātā sēde notika 
Ventspils Augstskolā, kur Guntars Dreijers aizstāvēja promocijas darbu 
Grotesque in English and Latvian Target Texts (Establishing Contrasts 
with Charles Baudelaire’s Source Texts)/ Groteska angļu un latviešu 
mērķtekstos (sastatījumā ar Šarla Bodlēra avottekstiem) filoloģijas 
doktora grāda iegūšanai valodniecības nozares salīdzināmās un 
sastatāmās valodniecības apakšnozarē (zinātniskais vadītājs – prof. 
Dr.philol. Jānis Sīlis). Sēdē piedalījās visi promocijas padomes locekļi, kā 
arī promocijas darba oficiālie recenzenti – prof. Dr.habil.philol. Zaiga Ikere 
(Daugavpils Universitāte), prof. Dr.habil.philol. Andrejs Veisbergs (Latvijas 
Universitāte), prof. Dr.philol. Linda Lauze (LiepU). 

Vārds, uzvārds Zinātniskais grāds 

Jānis Sīlis, LZP eksperts, Padomes priekšsēdētājs Dr.philol. 

Ojārs Bušs, LZP eksperts Dr.habil.philol. 

Ilga Jansone, LZP eksperte Dr.habil.philol. 

Linda Lauze, LZP eksperte Dr.philol. 

Dzintra Lele-Rozentāle, LZP eksperte Dr.philol. 

Dzintra Šulce, LZP eksperte Dr.philol. 

Ieva Ozola, Padomes sekretāre Dr.philol. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

93 

 

Pēc promocijas darba apspriešanas un zinātniskās diskusijas 
notika aizklāta balsošana par filoloģijas doktora zinātniskā grāda 
piešķiršanu Guntaram Dreijeram. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – nav, 
nederīgu biļetenu – nav. 
 Ar Liepājas Universitātes Valodniecības zinātņu nozares 
promocijas padomes lēmumu Guntaram Dreijeram ir piešķirts filoloģijas 
doktora (Dr.philol.) zinātniskais grāds valodniecības nozares salīdzināmās 
un sastatāmās valodniecības apakšnozarē.  
 

Notikušas divas promocijas darbu pieņemšanas sēdes. 
2014. gada 15. aprīlī aizstāvēšanai pieņemts Andas 

Blūmanes promocijas darbs Uzrunas formu korelācijas veidi vispārējās 
izglītības iestādēs: sociolingvistiskā analīze (zinātniskā vadītāja – prof. 

Dr.philol. Linda Lauze).  
Promocijas darbs izstrādāts ESF projektā Doktora studiju attīstība Liepājas 

Universitātē (vienošanās Nr. 2009/0127/1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018) 
Ar Valsts Zinātniskās kvalifikācijas komisijas lēmumu Nr. 

140.22 (29.05.2014.) A. Blūmanes promocijas darba izskatīšana atlikta 
līdz recenzijā minēto trūkumu novēršanai. 

 
2014. gada 14. novembrī aizstāvēšanai tika pieņemts Ingas 

Bliskas promocijas darbs Franču valoda kā trešā svešvaloda Latvijā: 
leksiski semantiskais mācību līmenis (zinātniskā vadītāja – asoc.prof. 
Dr.paed. Diāna Laiveniece).  

Promocijas darbs izstrādāts ESF projektā Doktora studiju attīstība Liepājas 
Universitātē (vienošanās Nr. 2009/0127/1DP/1.1.2.1.2./09/IPIA/VIAA/018) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

94 

 

12.  LiepU DOKTORANTŪRA 
 

12.1. Valodniecība 
   
Programmas nosaukums: LiepU un Ventspils Augstskolas starpaugstskolu doktora 
studiju programma Valodniecība: latviešu sinhroniskā valodniecība, latviešu 
diahroniskā valodniecība, lietišķā valodniecība, salīdzināmā un sastatāmā 
valodniecība (51222) 
Akreditēta studiju virzienā Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas studijas 
un valodu programmas 12.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: filoloģijas doktors (Dr.philol.)  
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošās struktūrvienības: LiepU Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, 
VeA Tulkošanas studiju fakultāte 
Programmas direktores: Dr.philol. asoc.prof. Ieva Ozola (LiepU), Dr.philol. asoc.prof. 
Dzintra Lele-Rozentāle (VeA) 
 

 Programmas saturs. Doktorantūras studiju pamats ir pētnieciskais darbs: 
promocijas darba – oriģināla zinātniska pētījuma – izstrāde, kā arī pētījumu 
rezultātu publiskošana starptautiskās zinātniskās konferencēs un zinātniskos 
izdevumos. Akadēmiskie kursi atbilstoši katra doktoranta specializācijai padziļina 
zināšanas par mūsdienu valodniecības aktuālajiem jautājumiem un izvēlētās 
apakšnozares problēmām. Doktorantūras studijās (svešvalodu zinātnes valoda, 
zinātniskie darbsemināri, metodoloģiskie un lingvistiskie kolokviji, starptautiskā 
jauno lingvistu konference) tiek pilnveidotas zinātniskā, akadēmiskā un 
organizatoriskā darba kompetences. 
 Prasības uzņemšanai. Maģistra grāds vai tam atbilstošs augstākās 
izglītības diploms humanitāro, sociālo vai izglītības zinātņu jomā un vismaz vienā 
no izglītības līmeņiem (bakalaura vai maģistra studiju līmenī) iegūta augstākā 
izglītība filoloģijā. Referāts vai referāta apjomam  līdzvērtīga publikācija 
(publikāciju kopa) par aktuālu problēmu izvēlētajā valodniecības apakšnozarē; 
pārrunas par izvēlētās pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu. 
 Iespējas: akadēmiskais un zinātniskais darbs augstskolās vai citās 
zinātniskās iestādēs, kā arī darbs valsts, pašvaldību, uzņēmējdarbības u. c. 
institūcijās, kur nepieciešama augsta līmeņa lingvistiskā kompetence. 
 

Doktorants  Studiju 
posms 

Promocijas pētījuma temats Zinātniskais vadītājs 

Anita 
Helviga 

Grāda 
pretendente  

Latviešu literatūrzinātnes termi-
noloģija: vēsturiskais, lingvistis-
kais un terminogrāfiskais 
raksturojums 

Dr.philol.  
A. Vulāne, 
LU prof. 

Ineta 
Stadgale 

Grāda 
pretendente 

Speciālie teksti migrācijas jomā: 
leksiskais aspekts 

Dr.philol.  
J. Baldunčiks, 
VeA profesors 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

95 

 

Inese 
Veisbuka 

 akad.atv. Lingvistiskā kvalitāte Artura 
Rembo dzejprozas krājuma 
„Iluminācijas” tulkojumiem 
latviešu valodā 

Dr.philol.  
J. Vladimirska, 
LU asoc.prof. 

Olga 
Kiba ļņika 

 akad.atv. Teikumu struktūras transformā-
cija bilingvālo bērnu runā 

Dr.philol.  
T. Stoikova, 
VeA vad.pētniece 

Dzintars 
Br īvulis 

 akad.atv. Juridisko terminu tulkošanas un 
interpretācijas īpatnības krimi-
nālsodu piemērošanas procesā 

Dr.philol.  
J. Baldunčiks, 
VeA profesors 

Baiba 
Kačanova 

3. gads 
 

Angļu valodas kā svešvalodas 
lingvodidaktiskais saturs Latvijā: 
aizsākums, attīstība un virzība 

Dr.paed.  
D. Laiveniece, 
LiepU asoc.prof. 

Jūlija 
Gabranova 

3. gads 
 

Lingvistisko kontaktu dimensijas: 
slāvu (baltkrievu) un baltu 
(latviešu) kontaktu problemātika 

Dr.philol.  
I. Koškins, 
LU prof. 

Inga 
Laizāne 

2. gads 
 

Lingvistiskais saturs latviešu 
valodas kā svešvalodas apguves 
programmās iesācēju (A) līmenī: 
morfoloģiskais aspekts 

Dr.philol.  
A. Šalme,  
LU asoc. prof. 

Inga 
Znotiņa 

2. gads 
 

Otrās baltu valodas apguvēju 
korpusa izveide 

Dr.philol.  
I. Auziņa,  
LU pētniece 

Sigita 
Ignatjeva 

1. gads Literārā stila tulkošana 
(Dž. Džoisa romāna „Uliss” 
tulkojums latviešu valodā) 

Dr.philol. 
Jānis Sīlis, 
VeA profesors 

  
 
 

12. 2. Pedagoģija 
 
 

Programmas nosaukums: Pedagoģija (51142) 
Akreditēta studiju virzienā Izglītība, pedagoģija un sports 26.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: pedagoģijas doktors (Dr.paed.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošā struktūrvienība: LiepU Izglītības zinātņu institūts 
Programmas direktore: Dr.paed. prof. Inta Kl āsone 
 

 Programmas saturs. Pētniecības metodoloģija. Kvalitatīvās un 
kvantitatīvās pētniecības metodes pedagoģijā. Pedagoģijas zinātnes attīstība. 
Izglītības filozofijas nostādnes. Pedagoģijas kultūras tendences. Personības 
socializācija: teorija un prakse. Publikāciju izstrāde. Zinātnisko referātu 
izstrāde. Akadēmiskā darbība. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

96 

 

 Prasības uzņemšanai. Izglītības zinātņu maģistra grāds pedagoģijā 
vai tam atbilstoša augstākā izglītība pedagoģijā. Referāts (10 līdz 15 lpp. 
apjomā) par izvēlēto pētniecisko tematu vai problēmu pedagoģijā vai 
zinātniskā publikācija izvēlētajā apakšnozarē. Pārrunas par izvēlētās 
pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu.  

Iespējas: darbs augstskolās, zinātniskajos pētniecības institūtos, 
izglītības un kultūras iestādēs.  
 

Doktorants Studiju 
posms  

Promocijas pētījuma temats Zinātniskais  
vadītājs 

Olga  
Apse 

Grāda 
pretendente 

IKT apguves īpatnības kursu da-
lībniekiem gerontoloģiskā posmā 

Dr.paed. 
I. Kl āsone, 
LiepU prof. 

Gunta  
Bēta 

Grāda 
pretendente  

Māsu lietpratības 
pedagoģiskie faktori 

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU prof. 

Olga 
Blauzde 

Grāda 
pretendente 

Improvizācija mūzikā kā 
integratīva pieeja skolēnu 
personības socializācijas procesā 

Dr.paed.  
L. Pavītola, 
LiepU asoc. prof. 

Kar īna 
Brikmane 

Grāda 
pretendente  

Pedagogu tālākizglītība darba 
vidē 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

L īga 
Enģele 

Grāda 
pretendente 

Dialoga metode mūzikā kā 
līdzeklis saskarsmes prasmju 
aktivizēšanai bērniem ar specifis-
kiem runas un valodas attīstības 
traucējumiem 

Dr.paed.  
L. Pavītola, 
LiepU asoc. prof. 

Jana  
Grava 

Grāda 
pretendente  

Bērncentrēta mācīšanās vide 
bērna pašrealizācijai 
pirmsskolā 

Dr.habil.paed. 
D. Lieģeniece, 
LiepU prof. 

Rūta 
Ķemere 

Grāda 
pretendente 
 

Pedagoģiskais modelis vairāku 
svešvalodu apguvei Eiropas 
daudzvalodu vidē vācu valodas 
eksāmena ( DSD II)  kontekstā 
Latvijas skolās 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Arturs 
Medveckis 

Grāda 
pretendents 
 

Biogrāfiskā pieeja pedagoģijas 
vēstures pētniecībā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Madara 
Priedoliņa 

Grāda 
pretendente  

Pedagoģiskā procesa 
optimizācija augstskolā 

Dr. paed. 
I. Mi ķelsone,  
LiepU asoc.prof. 

Santa 
Striguna 

Grāda 
pretendente  

Pašizglītošanās process 
topošo skolotāju izglītībā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Gundega 
Tomele 

Grāda 
pretendente  
 

Valodas attīstība un valodas 
traucējumu korekcija Montesori 
pedagoģijas aspektā  

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU prof. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

97 

 

Nora 
Vilmane 

Grāda 
pretendente 

Brazīlijas latviešu minoritātes 
kultūridentitātes veidošanās 
pedagoģiskais aspekts 19., 20. gs. 

Dr.paed.  
S. Zaķe 
 

Pāvels 
Jurs 

3. gads 
 

Jauniešu pilsoniskās līdzdalības 
veicināšana 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Anda  
K ļave 

3. gads 
 

Radošuma veicināšana jaunākā 
skolas vecuma bērniem mākslas 
jomas mācību priekšmetu 
integrācijā 

Dr. paed.  
B. Garjāne, 
RPIVA prof. 
 

Nadija 
Strazdiņa 

3. gads 
 

Speciālo skolu sporta skolotāju 
attieksme pret mācību procesu 
skolēniem ar smagiem intelektuā-
lās attīstības traucējumiem 

Dr. paed.  
A. K ļaviņa, 
RPIVA asoc. prof. 
 

Daina 
Pūre 

2. gads Studentu aktivizēšana 
pašvirzītām studijām   

Dr.paed.  
A. L īdaka, 
LiepU prof. 

Maija 
Ročāne 

2. gads Debates kā kompleksa mācību 
metode produktīvās mācīšanās 
dimensijā 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Ineta 
Kl āsone 

1. gads Interešu izglītība personības 
izaugsmes veicināšanā 

Dr.paed. 
I. Kl āsone, 
LiepU prof. 

 
 

12. 3.  E-studiju tehnoloģijas un pārvald ība 
 

Programmas nosaukums: LiepU un RTU starpaugstskolu doktora studiju 
programma E-studiju tehnoloģijas un pārvaldība (51481) 
Akreditēta studiju virzienā Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, 
telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne 12.06.2013. (6 gadi) 
Iegūstamais grāds: inženierzinātņu doktors (Dr.sc.ing.) vai pedagoģijas doktors 
(Dr.paed.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 4 gadi 
Vadošās struktūrvienības: LiepU Dabas un inženierzinātņu fakultāte, RTU 
Tālmācības studiju centrs 
Programmas direktori: Dr.paed. doc. Ilma Neimane (LiepU), Dr.phys. vad.pētnieks 

Atis Kapenieks (RTU) 
 

 Programmas saturs. Starpnozaru teorētisko kursu apguve e-studiju 
tehnoloģijās un pārvaldībā un angļu valodas terminoloģijā; ierobežotās 
izvēles kursi informācijas tehnoloģijās vai izglītības un organizācijas zinātnēs 
(kursus izvēlas doktoranta vadītājs); izvēles kursi; individuālais pētnieciskais 
darbs, promocijas darba izstrāde. Trīs promocijas eksāmeni: e-studiju 
tehnoloģijās un pārvaldībā, izvēlētajā pētniecības virzienā, angļu valodas 
terminoloģijā. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

98 

 

 Prasības uzņemšanai. Maģistra grāds vai tam atbilstošs augstākās 
izglītības diploms dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, izglītības zinātnēs vai 
sociālajās zinātnēs. Referāts (10 līdz 15 lpp. apjomā) par izvēlēto pētniecisko 
tematu vai problēmu e-studiju tehnoloģijās vai e-studiju pārvaldībā vai 
zinātniskā publikācija izvēlētajā apakšnozarē Pārrunas par izvēlētās 
pētnieciskās problēmas aktualitāti un sociālo nozīmīgumu. 
 Iespējas: akadēmiskais un zinātniskais darbs augstskolās vai citās 
zinātniskās iestādēs, darbs lielu un sarežģītu e-tehnoloģiju jomas projektu 
izstrādē un ieviešanā.  
 
Doktorants Studiju 

posms  
Promocijas pētījuma temats Zinātniskais 

vadītājs 

Andra 
Jākobsone 

Grāda 
pretendente 
 

Pieaugušo zināšanu apguves 
modelēšana apmācību centros 

Dr.paed. 
S. Cakula,  
ViA prof. 

Lāsma 
Ulmane-
Ozoliņa 

Grāda 
pretendente 
 

Studentu datoratbalstītā sadarbī-
ba kombinētajās studijās, 
izmantojot informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas 
Liepājas Universitātē 

Dr.paed. 
R. Ukstiņa, 
LiepU asoc. prof. 

Dzintars 
Tomsons 

 akad.atv. Simulācijas modeļu un 
izglītojošo spēļu elementu 
integrācija e-studiju vidē 

Dr.math. 
P. Daugulis, 
DU vad. pētnieks 

Vineta 
Tomsone 

akad. atv. 
 

Studentu pašvaldības pedagoģis-
kā koordinējošā atbalsta sistēma 
profesionālās kompetences 
attīstīšanā virtuālajā studiju vidē 

Dr.paed. 
A. Samuseviča, 
LiepU prof. 

Vita 
Baltiņa-
K ļava 

4. gads 
 

Elektroniskās mācību sistēmas 
izmantošana veselības izglītībā 
Latvijas vispārizglītojošās 
izglītības iestādēs 

Dr.oec. 
D. Celma-Zīda, 
LiepU asoc. prof. 

Artis 
Ivanovs 

4. gads 
 

E-studiju procesa ieviešana, pār-
valdība un analīze organizācijās, 
izmantojot ekonomikas modeļus 

Dr.sc.ing. 
I. Slaidiņš, 
RTU profesors 

Sintija 
Sudmale 

4. gads 
 

Plaģiāta ierobežošana e-
izglītībā augstskolā 

Dr.paed. 
O. Zīds, 
LiepU vad. pētnieks 

Krist īne 
Bārdule 

3. gads 
 

IKT pielietojums interaktīva 
mācīšanās procesa 
nodrošināšanai 

Dr.sc.admin. 
I. Lūsēna-Ezera, 
LiepU doc. 

Dace 
Ratniece 

3. gads 
 

Sociālo mikroblogu 
pielietojuma iespējas 
nenodarbināto un no izglītības 
izkritušo jauniešu motivēšanai 
un iesaistei tālmācībā 

Dr.paed. 
O. Zīds, 
LiepU vad. pētnieks 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

99 

 

Laimonis 
Začs 

3. gads 
 

Augstas veiktspējas skaitļošanas 
un datu paralēlās apstrādes teh-
noloģiju izmantošana E-studiju 
tehnoloģiskās vides realizācijā un 
pārvaldības risinājumu ieviešanā 

Dr.sc.comp. 
A. Jansone, 
LiepU asoc. prof. 

Aigars 
Alnis 

2. gads 
 

Mākoņskaitļošana Dr.sc.comp. 
A. Jansone, 
LiepU asoc. prof. 

Agnese 
Gr īnberga 

2. gads 
 

E-mācību modelis fiziskās attīstī-
bas novērtēšanai un pilnveidei 

Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

Olga 
Sakadiņeca 

2. gads 
 

Pedagoģiskie un psiholoģiskie 
aspekti e-mācību modeļu 
izstrādei programmēšanas 
kursu apguvē sākumskolā 

Dr.sc.ing. 
L. Zaiceva, 
RTU prof. 

Linda 
Bajarune 

1. gads Videolekcijas kombinētās 
apmācības modelī Latvijas 
augstskolu apstākļos 

 

Valdis 
Priedols 

1. gads Virtuālā fizikas laboratorija Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

Eva 
Reine 

1. gads Elektronu starojuma 
absorbcijas un izkliedes 
īpašības uz volframa bāzes 
strukturētā kompozītmateriālā 

Dr.sc.ing. 
A. Grickus, 
LiepU asoc. prof. 

 
  

12. 4.  Jauno mediju māksla 
 
Programmas nosaukums: Jauno mediju māksla (51213) 
Licencēta 16.02.2012. 
Iegūstamais grāds: mākslas doktors (Dr.art.) 
Studiju veids un ilgums: pilna laika klātiene, 3 gadi 
Vadošā struktūrvienība: Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte, Mākslas 
pētījumu laboratorija 
Programmas direktore: Dr.sc.soc. asoc.prof. Rasa Šmite 
 
 Programmas saturs. Doktora studiju programmas saturā akcentētas 
šādas intelektuālās teritorijas / indikatīvie pētnieciskie virzieni: pārdisciplināras 
prakses; skaņas un imersīvās vides – skaņu māksla, elektroniskā mūzika, 
reaģējošās vides, tīklotā māksla, interaktīvo un 3D filmu veidošana; tīklu kultūra 
un ilgtspējība – kultūra un ekonomika digitālajā laikmetā, sociālie mediji un 
tīklotās kopienas, līdzdalības kultūra, mediju ekoloģija, semantiskais tīkls, atvērtā 
koda pieeja, intelektuālais īpašums utt. 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

100 

 

 Prasības uzņemšanai. Doktorantūras reflektanti ir pretendenti ar 
maģistra grādu mākslā vai humanitārajās zinātnēs; pretendenti ar maģistra grādu 
kādā citā nozarē (socioloģija, komunikācijas un informācijas zinātne, 
datorzinātne, fizika), kam ir spējas radošajā pētniecībā un kas vēlas izstrādāt 
pārdisciplināru augsta līmeņa praksi saistībā ar jauno mediju mākslu; personas, 
kas jau profesionāli strādā jauno mediju mākslas jomā un var apliecināt maģistra 
programmas rezultātiem atbilstošu pieredzi (atzīti praktiķi mediju mākslas, 
performanču mākslas, vizuālās mākslas, kino, foto, skulptūras, modes/ tekstila 
dizaina, skaņas dizaina, animācijas un interneta dizaina jomā). Jāiesniedz 
doktorantūras projekts un jākārto iestājpārbaudījums profesionālajā angļu valodā. 
 Iespējas. Absolventi var tikt nodarbināti industrijā un uzņēmumos, var 
kļūt par politikas un kultūras inovāciju veidotājiem, var darboties kā dinamiski un 
uzņēmīgi profesionāļi, kas izprot un veido radošu ekonomiku un zināšanu 
sabiedrību.  
  
Doktorants Studiju 

posms  
Promocijas pētījuma temats Zinātniskais 

vadītājs 

Jānis 
Garančs  

 akad. atv. Imersīvās vides „hibrīdo 
notikumu” uzvedumiem ar 
pašpielāgojošām multimediju 
saskartnēm to dalībniekiem 

Dr.sc.soc. R. Šmite, 
LiepU asoc. prof. 

Kristaps 
Grundšteins 

 akad. atv. Ūdens un ledus lietošana 
vides dizaina objekta izstrādē 

Dr.philol. I. Skulte, 
RSU asoc. prof.; 
Dr.phil. K. Heils,  
LiepU doc. 

Signe 
Pucena 

1. gads Kultūras mantojuma un 
laikmetīgās kultūras procesu 
mijiedarbība transdisciplinārās 
mākslas praksēs. Starpnozaru 
mākslas grupas SERDE gadījums 

Dr.philol. I. Skulte, 
RSU asoc. prof. 
 

Anna 
Trapenciere 

1. gads Intimitātes pieredze fiziskā 
telpā, izmantojot digitālus 
taustāmības līdzekļus 

Dr.sc.soc. R. Šmite, 
LiepU asoc. prof., 
Dr.phil. K. Heils,  
LiepU doc. 

 
 
 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

101 

 

0

5

10

15

20

25

2010 2011 2012 2013 2014

Valodniecība

Pedagoģija

E-studiju

tehnoloģijas

Jauno mediju

māksla

 
 

5. attēls. 
LiepU doktorantu skaita pārmaiņas (2010–2014) 

 
 
 

13.  LiepU AKADĒMISKĀ PERSONĀLA 
PĒTNIEC ĪBAS UN RADOŠĀ DARBA NOVĒRTĒJUMS 
 
LR Ministru kabineta Atzin ības raksts 

• Profesoram Dr.philol. Edgaram Lāmam: par nozīmīgu ieguldījumu 
literatūras pētniecībā un humanitāro zinātņu prestiža nostiprināšanā 

• Profesorei Ilzei Valcei: par ieguldījumu Dziesmu svētku tradīcijas 
attīstīšanā, kora dziedātāju un mūzikas pedagogu sagatavošanā 
 

Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības raksts 
• Asociētajai profesorei Dr.paed. Dinai Betherei: par pētījumiem un 

ilggadēju darbu studentu izglītošanā un skolotāju tālākizglītībā 
speciālās un iekļaujošās izglītības jomā 

• Docentei Dr.paed. Olgai Glikasai: par nozīmīgu akadēmisko un 
populārzinātnisko darbu veselības izglītības jomā 

• Asociētajai profesorei Dr.philol. Zandai Gūtmanei: par radošu 
ieguldījumu Liepājas Universitātes humanitāro zinātņu bakalaura un 
maģistra studiju programmu modernizēšanā un starptautiskās 
sadarbības nostiprināšanā 

• Docentei Dr.paed. Vairai K ārkli ņai – par radošu darbu matemātikas 
skolotāju izglītošanā un matemātikas popularizēšanā Latvijas skolās 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

102 

 

• Asociētajai profesorei Dr.paed. Diānai Laiveniecei: par radošu 
pētniecisko un akadēmisko darbību lietišķās valodniecības jomā un 
ieguldījumu latviešu valodas un literatūras skolotāju tālākizglītībā 

• Profesorei Dr.philol. Lindai Lauzei: par nozīmīgu zinātniskā un 
akadēmiskā darba ieguldījumu sintakses un sociolingvistikas jomā 

• Profesorei Dr.paed. Al īdai Samusevičai: par nozīmīgu zinātniskās 
darbības ieguldījumu Latvijas pedagogu profesionālās kompetences 
pilnveidē 

• Zinātnes prorektorei Dr.philol. Ievai Ozolai: par nozīmīgu 
ieguldījumu Liepājas Universitātes zinātniskās un zinātniski 
pētnieciskās darbības organizēšanā un vadīšanā 

 
LR Kult ūras ministrijas Atzin ības raksts 

• Profesorei Dr.paed. Intai Kl āsonei: par radošu ieguldījumu Liepājas 
Universitātes mākslas un dizaina bakalaura un maģistra studiju 
programmu modernizēšanā un starptautiskās sadarbības 
nostiprināšanā 

•  Profesoram Aldim K ļaviņam: par mūža ieguldījumu mākslas 
izglītības attīstīšanā Liepājā 

• Mākslas pētījumu laboratorijai  (vadītāja Santa Mazika, pētnieki 
Dr.sc.soc. Rasa Šmite, Raitis Šmits): par jauno mediju mākslas studiju 
un pētniecības radošu attīstīšanu starptautiskā kontekstā 

 

LR Labkl āj ības ministrijas Atzinības raksts 
• Profesorei Dr.paed. Anitai L īdakai: par ieguldījumu sociālā darba 

studiju kvalitātes pilnveidē un sociālo darbinieku izglītošanā 
 
Latvijas Zin ātņu akadēmijas Atzinības raksts 

• LZA korespondētājloceklei Dr.habil.philol. Benitai Laumanei: par 
izcilu ieguldījumu latviešu onomastikas un dialektoloģijas izpētē 

• Asociētajai profesorei Dr.philol. Guntai Smiltniecei: par devumu 
latviešu valodas izpētē un pedagoģijā.  

• Profesoram Dr.phys. Jevgenijam Kaupužam: par izciliem 
sasniegumiem pētniecībā, nopelniem izglītības darbā un būtisku 
ieguldījumu Liepājas Universitātes popularizēšanā fizikas jomā 
ārvalstīs 

• Profesoram Dr.math. Šarifam Guseinovam: par izciliem 
sasniegumiem pētniecībā un būtisku ieguldījumu Liepājas 
Universitātes popularizēšanā matemātikas jomā ārvalstīs 

• LiepU Matemātikas zinātņu un informācijas tehnoloģiju 
institūtam (Direktors – Dr.math. Jānis Rimšāns):  par  starptautiski 
nozīmīgu pētniecisko darbību matemātikas un fizikas jomā 

 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

103 

 

Liepājas pilsētas Gada balva zinātnē  
Šī balva tiek piešķirta par izcilu, nozīmīgu pētniecisko darbību, kas 

veicina tautsaimniecisko aktivitāti, piedāvā inovatīvus risinājumus, stiprina 
nacionālo un novada identitāti, kā arī Liepājas Universitātes kā zinātniskā 
centra atpazīstamību Latvijā un pasaulē.  

2014. gada balvas laureāti: 
• Dr.philol. Diāna Laiveniece: par Latvijā unikālas, praksē balstītas 

grāmatas Zinātniskās rakstīšanas skola izstrādi 
• Dr.philol. Normunds Dzintars: jaunā zinātnieka balva par 

promocijas pētījumu Latviešu valodas mācību satura attīstība 
pamatskolā no 1940. gada līdz 1991. gadam: lingvodidaktiskais 
aspekts 

• Mg.sc.educ. Valdis Priedols: gada maģistra pētījums Problēmuzdevumu 
izveide un izmantošana skolas fizikas kursā 

 

Liepājas Kultūras balva  
• Mākslas pētījumu laboratorijai un biedrībai Elektroniskās mākslas 

un mediju centrs E-LAB: par Liepājas atpazīstamības veicināšanu, 
organizējot starptautisko mediju mākslas festivālu I-WEEK 

 
Goda liepājnieks  

• HMZF profesors, mākslinieks Aldis K ļaviņš: par mūža devumu 
Liepājas un Latvijas kultūras dzīvē  

 
Liepājas pilsētas domes Atzinības raksts  

• Asociētajai profesorei Dr.sc.comp. Anitai Jansonei: par dabas un 
inženierzinātņu popularizēšanu 

• Docentei Dr.philol. Andai Kudumai : par Kurzemes literārā 
procesa izpēti un popularizēšanu 

• Lektorei Mg.philol. Sandrai Okuņevai: par ieguldījumu kultūras 
vērtību izpētē un popularizēšanā 

• lektorei Mg.philol. Lindai Zulmanei : par radošu ieguldījumu 
Kurzemes literārās akadēmijas darbībā 

• Deju kolektīva „Banga” vadītājai Krist īnei Finkai: par 
ieguldījumu tautas deju saglabāšanā un popularizēšanā 

• Izdevniecībai LiePA (vadītāja – Inga Ronče): par ieguldījumu 
Liepājas literāro un kultūrvēsturisko pētījumu izdošanā 

 
Liepājas Universitātes Goda doktora nosaukums 2014. gadā piešķirts 

• Saeimas deputātei Aijai Bar čai 
• Klaipēdas Universitātes profesorei Dr.habil.hum. Daļai Kiseļūnaitei 

(Dalia Kiseliūnaitė) 



Zinātniskā darba pārskats 2014. 

104 

 

• Darmštates Universitātes profesoram Manfredam Glesneram 
(Manfred Glessner) 

 

Liepājas Universitātes Goda grāmatā 2014. gadā ierakstīti 
• Profesors Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs: par nozīmīgu 

ieguldījumu zinātniski pētnieciskajā darbā literatūrzinātnes jomā  
• Docente Dr.psych. Jeļena Mihejeva: par ilggadēju pedagoģisko 

darbu psiholoģijas jomā 
• Studiju daļas darbiniece Lilita Millere : par ilggadēju un 

godprātīgu darbu 
• Personāldaļas darbiniece Dzintra Straume: par ilggadēju un 

godprātīgu darbu 
• LiepU Arodbiedrības valdes priekšsēdētāja Rita Ozola: par 

nozīmīgu ieguldījumu sociālā dialoga veidošanā un uzturēšanā 
Liepājas Universitātē  

 
IZM un Latvijas augstskolu pateicības 

• Profesorei Dr.philol. Lindai Lauzei: LU rektora Mārča Auziņa 
pateicība par ieguldījumu latviešu valodas mutvārdu teksta sintakses 
izpētē un līdzdalību Latviešu valodas gramatikas (2013) veidošanā 

• Asociētajai profesorei Dr.philol. Guntai Smiltniecei: LU rektora 
Mārča Auziņa pateicība par sasniegumiem latviešu valodas 
morfoloģijas izpētē un līdzdalību Latviešu valodas gramatikas 
(2013) veidošanā 

• Profesorei Dr.paed. Al īdai Samusevičai: 
IZM Valsts sekretāres S. Liepiņas atzinības vēstule par 
vairākkārtīgu iesaistīšanos pedagogu profesionālās darbības 
kvalitātes novērtēšanas procesa īstenošanā; 
LU rektora Mārča Auziņa  pateicība par ilggadēju aktīvu un radošu 
sadarbību ar Latvijas Universitāti 

• Profesorei Ilzei Valcei: IZM pateicība par ieguldījumu XVII 
Baltijas valstu studentu dziesmu svētku Gaudeamus sagatavošanā 

• Docentei Mg.mus. Mirdzai Paiparei : DU Atzinības raksts par 
līdzdalību valsts jaunrades radošajā meistardarbnīcā Mūzikas 
skolotājs 21. gadsimtā 

• Docentei Mg.mus. Olgai Blauzdei: DU Atzinības raksts par 
līdzdalību valsts jaunrades radošajā meistardarbnīcā Mūzikas 
skolotājs 21. gadsimtā 

 


